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LEY

Para enmendar la Seccion 3/ 5 y 5A/ y anadir nuevas Secciones 3A y 13A a la Ley 135-

1997, segun enmendada/ conocida como "Ley de Incentivos Contributivos de

1998"; enmendar Seccion 5, 6, y anadir nuevas Secciones 3A y 13A de la Ley 73-

2008, segun enmendada/ conocida coino "Ley de Incentivos Economicos para el

Desarrollo de Puerto Rico"; enmendar las Secciones 1000.03, 1000.04, 1010.01,

1020.01, 2021.03, 2022.04, 2053.01, 2062.01, 2073.01, 3000.02, 3010.01, 3020.01,

3030.01, 3050.01, 5010.01, 6011.04, 6011.07, 6011.08, 6020.01, 6020.09, 6020.10,
6060.05, 6070.56, 6070.62, 6070.66, y anadir las nuevas Secciones 2012.02, 2013.03,

6020.01A de la Ley 60-2019, segun enmendada/ conocida como "Codigo de

Incentives de Puerto Rico"; para enmendar la Seccion 2101 y 2106 de la Ley 120-

1994, segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto

Rico de 1994//; para enmendar las Secciones 1010.01, 1010.03, 1021.06, 1022.03,

1035.03, se restablece la Seccion 1035.08 de la Ley 1-2011, segun enmendada/

conocida como el Codigo de Rentas Internas para un Nuevo Puerto Rico/

erroneamente derogada par la Ley 60-2019, segun enmendada/ conocida como

"Codigo de Incentivos de Puerto Rico"/ ya que no fue la intencion derogarla/

1040.08, 1051.01, 1051.04, 1051.05, 1051.06, 1051.07, 1051.09, 1051.10, 1051.12,
1061.15, 1061.20, 1061.23, 1061.25, 1062.01, 1062.07, 1070.01, 1071.10, 1091.01,
4010.01, 4020.03, 4042.03, 6030.10, 6030.11, 6051.02, 6051.15 y para anadir una
nueva Seccion 1051.16, un nuevo Subcapltulo H al Capitulo 7 del Subtftulo A, que

incluira la Secciones 1078.01,1078.02, 1078.03, y 6080.15, y un nuevo Subcapftulo

F al Capftulo 5 del Subtftulo F/ que incluira las Secciones 6056.01 y 6056.02, de la
Ley 1-2011, segun enmendada/ conocido como el Codigo de Rentas Internas de

Puerto Rico de 2011; para enmendar los Artfculos 7.135, y 7.207 de la Ley 107-2020
Codigo Municipal a los fines de uniformar el requisites de los estados financieros

e informes requeridos con el Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011; Se

enmienda el apartado (c) de la Seccion 5 de la Ley 74-2010, segun enmendada/

conocida como la "Ley de Desarrollo Tunstico de Puerto Rico de 2010; Se

enmienda el parrafo (6) del apartado (c) del Articulo 7.3 de la Ley 27-2011, segun
enmendada/ conocida como la "Ley de Incentives Economicos para la Industria

Fflmica de Puerto Rico"; Se enmienda el parrafo (3) del apartado (a) del Articulo
2.11 de la Ley 83-2010, segun enmendada; Se enmienda apartado (b) del Artfculo
11 de la Ley 178-2000/ segun enmendada/ conocida como la Ley Especial para la

Creacion del Distrito Teatral de Santurce"; Se enmienda apartado (e) del Artfculo
4 / 5 de la Ley 98-2001, segun enmendada/ conocida como la "Ley de Creditos

Contributivos por Inversion en Infraestructura de Vivienda"; Se enmienda el

inciso (a) del Articulo 1.8 de la Ley 140-2001/ segun enmendada/ conocida como



Ley de Creditos Contributivos por Inversion en la Construccion o Rehabilitacion

de Vivienda para Alquiler a Familias de Ingresos Bajos o Moderados y de Creditos
Contributivos par Inversion en la Adquisicion/ Construccion o Rehabilitacion de

Vivienda Asequible para Alquiler a las Personas de Edad Avanzada"; Se

enmienda el inciso (1) del Articulo 17 de la Ley 183-2001/ segun emnendada/
conocida como Ley de Servidumbre de Conservacion de Puerto Rico; para

enmendar el Artfculo 11 de la Ley 75 de 2 de julio de 1987, segun enmendada/
mejor conocida como la "Ley Notarial de Puerto Rico"; Artlculo 21.03 de la Ley

164-2009, seguin enmendada/ conocida como la "Ley General de Corporaciones

para el Estado Libre Asociado de Puerto Rico; y para otros fines.

EXPOSICION DE MOTIVOS

Historicamente, distintas administraciones gubernamentales en Puerto Rico han

impulsado reformas contributivas abarcadoras con el fin de establecer nuevos

mecanismos de recaudos para que el Estado pueda sufragar los servicios que ofrece a la

ciudadania. Entre las decadas de 1940 y 1950, se destacaron cuatro modelos de reformas

tributarias: propiedad inmueble/ confa'ibucion sobre ingresos/ arbitrios y la exencion

contributiva.

En 1975, se llevo a cabo una reforma contributiva bajo la administracion de Rafael

Hernandez Colon/ que propicio la creacion de la Seccion 936 del Codigo de Rentas

Internas Federal. En 1987 y 1994, tambien se impulsaron reformas contributivas que

trajeron avances significativos en el ambito de simplificacion y administracion del

sistema tributario/ y en combatir la evasion de impuestos.

El cuadro macroeconomico y fiscal a principios de la decada de 2000 se agravo con

la culminacion de la Seccion 936 del Codigo de Rentas Internas Federal/ lo que ha

provocado una larga y profunda recesion economica en Puerto Rico. Consecuentemente,

se aprobo/ en 2006, un Impuesto de Ventas y Uso (IVU)/ y se establecio el Codigo de
Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, que ha sido enmendado en multiples ocasiones

para atemperar su contenido a la realidad fiscal que enfrenta la isla.

Precisamente/ par los desaflos que supone la crisis fiscal que atraviesa el pats/ el

gobierno de Puerto Rico ha establecido distintas medidas irnpositivas para estabilizar las

finanzas publicas y allegar may ores recaudos a sus areas. Una de estas medidas fue la

aprobacion de la Ley 154-2010/ que cambio la forma en que el gobierno local impone

contribuciones a entidades organizadas fuera de Puerto Rico que compran productos

manufacturados en la isla de un miembro o miembros del grupo de entidades afiliadas

en nuestrajurisdiccion. Adoptando una regla de fuente de ingresos modificada (la "Regla

de Fuente de Ingresos Modificada ) y un arbitrio temporero que aplica cuando los
ingresos brutos de la entidad afiliada vendedora exceden $75/000/000 (el "Arbitrio")/ y
que de otra manera no estarfa sujeto a la Regla de Fuente de Ingresos ]V[odificada/ se trato



de obtener una distribucion equitativa en la carga tributaria/ que ha sido fundamental

para el desarrollo economico de Puerto Rico. Es importante tambien tener en cuenta que

estas companias multinacionales contribuyen de forma directa con aproximadamente

$1/730/000/000 en pagos de salaries en Puerto Rico, lo que representa un total de sobre

36/000 empleos que generan un salario promedio de $47/149 por persona/ por lo que es

primordial el mantener esta cantidad y tipos de empleos/ ademas del efecto multiplicador

que tiene la actividad econornica indirecta e inducida.

Desde que se promulgaron/ la Regla de Fuente de Ingresos Ivlodificada y el
Arbitrio se convirtieron en una de las medidas de recaudos rnas importantes para el

Gobierno de Puerto Rico en tiempos recientes/ representando una porcion sustancial de

los ingresos gubernamentales. El Arbitrio originalmente se establecio como una medida

temporal que se eliminarfa gradualmente luego de seis (6) anos a partir de la fecha en que

fue firmada la ley en el 2010. No obstante/ debido a la importancia que representa esta

fuente de ingresos para el pals/ se extendio/ a fa;aves de la Ley 3-2017, hasta el 31 de

diciembre de 2027. Los nuevos requisitos de la reglamentacion federal bajo las Secciones

901 y 903 del Codigo Federal (T.D. 9959; Final Regulations), tienen el efecto de que/ a
partir del Iro de enero de 2023, la acreditacion del Arbitrio y las contribuciones sobre

ingresos producto de la Regla de Fuente de Ingresos IVIodificada para propositos de
contribucion sobre ingresos a nivel federal no serfa posible.

For tanto/ es necesario que esta Asamblea Legislativa establezca un nuevo marco

estatutario para las empresas que han estado sujetas al regimen de la Ley 154-2010/ que

son un pilar vital para la economla de Puerto Rico. Para alcanzar lo anterior/ el Gobierno

debe permitir a estas empresas/ que por decadas han fungido como socios en el desarrollo

economico de Puerto Rico/ la alternativa de enmendar sus decretos de exencion

contributiva existentes para incluir un nuevo regirnen de contdbucion sobre ingresos y

extender tales decretos par un termino de 15 anos. Bajo esta alternativa/ ningun rniembro

del grupo de entidades afiliadas del concesionario estara sujeto a la Regla de Fuente de
Ingresos Modificada o al Arbitrio.

Un factor que podrfa impactar la transicion del regimen actual bajo la Ley 154 a
otro esquema tributario/ son los posibles cambios a nivel federal a la contribucion sobre

el llamado "GILTI". Teniendo presente lo anterior/ esta Ley tiene los mecanismos

necesarios para proveer suficiente flexibilidad ante la eventualidad de la imposicion de

estas contribuciones. De esta forma/ Puerto Rico podra responder efectivamente a estos

cambios sin perder la competitividad que siempre ha ofrecido corno lugar preferente para

la inversion y los negocios.

A tenor con lo expresado anteriormente/ para continuar haciendole justicia al

trabajador puertomqueno/ esta Ley introduce a nuestro sistema contributivo el concepto

de entidades ignoradas o "disregarded entities . A nivel federal/ las entidades

clasificadas como Compamas de Responsabilidad Limitada de un solo dueno se



consideran entidades ignoradas o disregarded entities". Para efectos contributivos/ las

entidades ignoradas o "disregarded entities no tdbutan/ sino que son sus duenos

quienes lo tdbutan en las planillas de contribuciones sobre ingresos como trabajadores

por cuenta propia. Al presente/ esto no ocurre bajo el Codigo de Rentas Internas de Puerto

Rico/ ya que no se reconoce el concepto de entidad ignorada o "disregarded entity". El

no reconocerse crea una carga en la clase trabajadora del pafs/ que opta por no gozar de

las protecciones de una Compafua de Responsabilidad Limitada y/ a su vez/ continua

tributando sus ingresos como individuo. Al reconocerla en nuestra jurisdiccion/ Ie

hacemos justicia a la clase trabajadora simplificandole los impuestos/ ya que tienen la

mayor carga contributiva en el pals. Ademas, incorporar el concepto de entidad ignorada

o "disregarded entity" nos posiciona en el mismo nivel que el resto de los estados. De

esta manera/ se corrige un error tecnico/ que causo un trato distinto a los grupos

controlados de corporaciones/ que encarece los costos de cumplimiento tanto para el

Departamento de Hacienda como para los pequenos y medianos empresarios que suelen

recurrir a la figura de la compama de responsabilidad lirnitada para organizar sus

negocios.

Como parte de los cambios al sistema contributivo contenidos en esta Ley/ no

podemos obviar el proceso de reconstruccion que lidera el Gobierno de Puerto Rico luego

del paso del huracan M^arfa. El paso de este fenomeno atmosferico tarajo consigo tareas de

reconstruccion a traves de toda la isla. Segun un informe del 20 de enero de 2022, de la

Agenda Federal para el IVIanejo de Emergencias (FEMA/ par sus siglas en ingles)/ mas de
9/100 proyectos fueron asignados al Estado Libre Asociado de Puerto Rico/ lo que

representa $25/900 millones en fondos federales para la recuperacion del pafs. El propio

informe establece que ya algunos de los proyectos fueron completados; sin embargo/

otros estan en etapa de subasta y licitacion.

La Fundacion del Colegio de Contadores Publicos Autorizados de Puerto Rico/ en

septiembre de 2018, publico un estudio titulado: "Mapa de Ruta al Desarrollo de Puerto
Rico". En el estudio se resalta la pequena cantidad de contratistas puertorriquenos

participando en proyectos financiados con fondos federales. Citamos del informe: "Datos

sobre la contratacion de fondos federales en Puerto Rico demuestran que apenas 13% de

los contratistas son empresas locales. El restante 87% son contrataciones directas a

empresas del exterior .

For consiguiente/ es meritorio que los contratistas puertomquenos y su personal

puedan recibir el adiestramiento necesario para aumentar su participacion en proyectos

respaldados por fondos provistos por el gobierno federal. El propio estudio resalta que

en ocasiones existe falta de capacidad interna de nuestras instituciones para rnanejar los

fondos federales. Esta legislacion busca/ no solo aumentar la participacion de los

puertorriquenos y puertorriquenas en obras y farabajos financiados con fondos federales/

sino tambien combatir el mal manejo de fondos pHblicos/ buscando que se pueda

capacitar de antemano a aquellos que trabajan con dichos fondos.



La polltica contributiva no solo puede estar enmarcada en la recaudacion de

ingresos/ es indispensable que dicha polltica genere desarrollo economico. El universo

contributivo consta de los siguientes elementos: (1) normas y reglamentos que

interpretan la polftica contributiva; (2) leyes que otorgan incentivos o beneficios
contributivos; y (3) los mecanismos de fiscalizacion. Cada uno de estos son inseparables

entre sf y estan vinculados de forma unitaria. Es por ello que/ al trabajar con el sistema

contributivo de un pals/ se deben considerar en conjunto cada uno de dichos aspectos, de

manera tal que se recojan todas las areas de interes que puedan afectar su interpretacion.

Las leyes que otorgan incentivos o beneficios contributivos tienen que ir atadas a

mecanismos de fiscalizacion. Dichos mecanismos son sistem.as que se establecen con el

prop6sito de validar y corroborar la informacion provista por los contribuyen.tes, y

determinar si los fondos designados por el gobierno estan siendo utilizados de manera

responsable para el proposito para el cual fueron destinados. Ello con el fin de garantizar

el cumplimiento con la polftica contributiva/ de manera tal que se Ie asegure al Estado

poder ejercer su responsabilidad con la sociedad.

La Ley 187-2015, mejor conocida como la "Ley del Portal Interagencial de

Validacion para la Concesion de Incentivos para el Desarrollo Economico de Puerto

Rico"/ establecio un sistema de comunicacion eficiente y moderno entre las dependencias

gubernamentales que fiscalizaban y otorgaban toda clase de incentivos contributivos. Al

aprobarse la Ley 60-2019, mejor conocida como el "Codigo de Incentivos de Puerto Rico /

se recogio gran parte de lo dispuesto en la Ley 187-2015, y se dispuso de un nuevo

mecanismo centralizado bajo el Departamento de Desarrollo Economico y Coinercio. No

obstante/ la Ley 60-2019 no adopto areas de fiscalizacion que ya se encontraban presentes

en la Ley 187-2015 y que facilitaban la transparencia de informacion/ asf como la

fiscalizacion constante y adecuada de la observancia de las condiciones de los decretos

otorgados.

Si podemos afirmar/ sin temor a equivocarnos/ que una economfa vigorosa es

esencial para superar la quiebra fiscal que atravesamos/ y que es fundamental que el

Estado se convierta en ese "facilitador" de la actividad comercial que tendra como

objetivo la creacion de mas y mejores empleos. No obstante/ el ser facilitador no significa

que el Gobierno no ejerza su rol de analizar si los incentives que se otorgan obtienen los

beneficios que se esperan. For tanto/ es imprescindible reestablecer el "Certificado de

Cumplimiento" como aquel documento que emitira el Profesional de Cumplimiento

luego de verificar/ cada dos (2) anos/ que el negocio incentivado cumple con las

condiciones a las que se comprometio para obtener el decreto. Tambien/ mediante esta

legislacion/ se refuerzan los principios rectores de la ley/ que son: la creacion de empleos/

integracion armoniosa/ comprorniso con la actividad economica/ financiera y agrfcola

local, ast como con la transferencia de conocimiento/ con el proposito de salvaguardar su

importancia a la hora de conceder y fiscalizar dichos decretos.



Ademas/ esta Ley persigue establecer un sistema que permita medir la efectividad

de los incentivos y beneficios concedidos/ asf como fiscalizar que se cumplen con las

condiciones bajo las cuales se comprom.etieron los beneficiarios. El Certificado de

Cumplimiento/ el Profesional de Cumplimiento/ ast como el compartir los informes sobre

dichos decretos/ tendra un impacto significativo al momento de operar los recursos del

Estado/ ast como planificar a future las areas que deseamos incentivar en beneficio de la

calidad de vida de nuestra ciudadama. Estos cambios serviran de punta de lanza para el

progreso sustentable de Puerto Rico en el siglo XXI/ de una manera responsable/

ordenada y en justo balance social/ economico y ambiental.

For todo lo antes expuesto/ es meritorio que esta Asamblea Legislativa apruebe

estos cambios significativos/ necesarios e imprescindibles a nuestro sisterna contributivo/

con el fin de fomentar la creacion de Un Puerto Rico que capitalice sobre todos los

recursos que tiene disponibles y que encamine la ruta del progreso para las proximas

generaciones.

DECRETASE FOR LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE PUERTO RICO:

Articulo 1. - Esta Ley se Ie conocera como la Ley para la Estabilizacion de las

Finanzas Publicas de Puerto Rico

Artfculo 2.- Se emnienda el apartado (b) de la Seccion 3 de la Ley 135-1997/ segun
enmendada/ conocida como la Ley de Incentivos Contributivos de 1998" para que lea

como sigue:

"Seccion 3. — Tasa Fija de Contribucion sobre el Ingreso de Fomento Industrial.

(a) Tasa Fija. -.. .

(b) Credito para accionistas que sean individuos. —

Los accionistas o socios de negocios exentos que posean un decreto otorgado bajo

esta ley que sean individuos tendran derecho a un credito confara la contribucion sobre

ingresos impuesta bajo la ley Num.. 120 de 31 de Octubre de 1994, segun enmendada/

conocidas como Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ igual al treinta por ciento

(30%) de su participacion proporcional en la tasa fija de contdbucion sobre ingreso de
fomento industrial pagada par el negocio exento bajo esta seccion. El credito no utilizado

por los accionistas o socios que sean individuos en un ano contributivo podra arrastrarse

a anos contributivos subsiguientes/ hasta que se agote dicho credito/ sujeto a las

disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 del Codigo de Rentas Internas de
Puerto Rico/ si aplican."



Artfculo 3. - Se anade una nueva Seccion 3A a la Ley 135-1997, segun enmendada/

conocida como Ley de Incentivos Contributivos de 1998 / para que lea como sigue:

"Seccion 3A. - Tasa Fija Alterna de Cbntdbucion sobre Ingreso de Fomento

Industrial.

(a)(l) Tasa Fija General de Contribucion sobre Ingresos.-

(A) Los negocios exentos bajo esta ley que elijan tributar bajo esta
Seccion estaran sujetos a una tasa de contribucion sobre ingresos de diez y

medio par ciento (10.5%) sobre su ingreso de fomento industrial de ventas

de productos o servicios/ en lugar de cualquier otra contribucion/ si alguna,

impuesta par ley. En ausencia de disposicion en contrario/ dicha

contribucion se pagara en la forma y manera que establezca el Codigo de

Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, Ley 1-2011, segun enmendada/ o

ley subsiguiente para el pago de contribuciones sobre ingreso en general. A

partir de la fecha de vigencia determinada para la eleccion bajo esta Seccion,

ningun miembro de un grupo controlado del negocio exento/ segun

definido en la Seccion 1123(h)(3) del Codigo de Rentas Internas de Puerto
Rico/ que haya elegido tributar conforme a las disposiciones de esta Seccion,

estara sujeto a las reglas de la Seccion 1123(f)(4)(B) ni de las Secciones 2101
a la 2106 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ segHn enmendado,

cualquier disposicion sucesora o analoga del Codigo de Rentas Internas de

Puerto Rico de 2011, segun enmendado/ o cualquier disposicion sustituta o

sucesora. Una eleccion bajo esta Seccion sera sometida par el negocio exento

al Secretario del Departamento de Desarrollo Econornico y Comercio en la

forma de una solicitud de enmienda al decreto otorgado al negocio exento.

El Secretario del Departamento de Desarrollo Economico y Comercio puede

autorizar una enmienda a un decreto para incluir una eleccion de

tributacion bajo esta Seccion/ siempre que el Secretario de Hacienda y el

Director de la Oficina de Incentivos para Negocios en Puerto Rico/

determinen que tal eleccion sera en los mejores intereses economicos y

sociales de Puerto Rico. Para determinar que constituye los mejores

intereses economicos y sociales de Puerto Rico/ se analizaran factores como

los siguientes: la naturaleza del negocio exento bajo esta ley/ la tecnologia

utilizada, el empleo sustancial que el mismo provee, localizacion del

negocio exento/ impacto potencial de confaratar suplidores locales/ la

conveniencia de tener suplidores locales del producto o cualquier otro

beneficio o factor que amerite tal determinacion. Decretos que sean

enmendados para acogerse a las disposiciones de esta Seccion 3A tendran

derecho a extenderse par un t6rm.ino adicional de quince (15) anos

comenzando en el dfa siguiente a la fecha de vencimiento de los terrninos

establecidos en los decretos. Una vez expirado el termino de un decreto



emitido bajo esta Seccion/ el negocio exento no podra extender o renegociar

su decreto bajo esta Ley, pero podra solicitar un decreto conforme a las

disposiciones de la Ley 60-2019, conocida como el Codigo de Incentivos de

Puerto Rico y estara sujeto a las tasas de contribucion sobre ingresos

establecidas en la Seccion 2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-2019. Para
propositos de la Seccion 1123(f)(4)(B) y las Secciones 2101 a 2106 del Codigo
de Rentas Internas de Puerto Rico/ o cualquier estatuto sustituto o sucesor/

una eleccion bajo esta Seccion que sea aprobada por el Secretario del

Departamento de Desarrollo Economico y Comercio y aceptada por el

negocio exento sera vinculante para todos los miembros de un grupo

controlado del negocio exento/ segun definido en la Seccion 1123(h)(3) del
Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ segHn enmendado/ y el

Secretario de Hacienda.

(B) Si los Estados Unidos de America enmienda las disposiciones

de la Seccion 250(a)(3)/ Seccion ll(b)/ Seccion 951A o cualquier otra Seccion
del C6digo de Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986, segun
enmendado (incluyendo cualquier disposicion sucesora del mismo)/ y el

efecto de cualquiera de tal(es) enmienda(s) sea imponer a cualquier entidad
sujeta a contribucion sobre ingresos como corporacion bajo el Codigo de

Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986, segun enmendado/ una

contribucion sobre ingreso de al menos quince por ciento (15%) sobre todo

o parte del ingreso de una corporacion extranjera controlada/ segun se

define dicho termino en el Codigo de Rentas Internas de los Estados Unidos

de 1986, segun enmendado (incluyendo cualquier disposicion sucesora del

mismo)/ entonces/

i. Comenzando con el primer ano contributivo del negocio exento

que coincida con el primer ano contributivo en que las enmiendas al Codigo

de Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986, entren en vigor y para

todos los anos contributivos subsiguientes/ aplicara una tasa de quince por

ciento (15%), en sustitucion de la tasa de diez y media par ciento (10.5%)

establecida en el inciso (A) de este parrafo (I)/ y

ii. Comenzando con el primer ano contributivo del negocio exento

que coincida con el primer ano contributivo en que las enmiendas al Codigo

de Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986, entren en vigor y para

todos los anos confaributivos subsiguientes/ un negocio exento que genere

un promedio de ingreso de fomento industrial en los tres anos contributivos

previos menor a seiscientos millones de dolares ($600/000/000) y que realiza
operaciones de manufactura cubiertas por el decreto en al menos cuatro

municipios en Puerto Rico al 30 de junio de 2022, la exencion establecida en

el inciso (A) de la Seccion 3A(a)(2) sera de setenta par ciento (70%), para



cada ano contributivo en que el promedio de ingresos de fomento industrial

generado durante el perlodo de tres anos previos a dicho ano contributivo/

determinado sin considerar la exencion dispuesta en dicha seccion/ sea

mayor a veinte por ciento (20%) del promedio de compras tributables del
grupo controlado que hubieran estado sujetas al arbitrio bajo la Seccion
2101 del C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 1994, segiln
enmendado.

(C) Tanto la tasa de diez y media por ciento (10.5%) establecida

en el inciso (A) de este parrafo (1) y la tasa de quince par ciento (15%)
establecida en el inciso (B) de este parrafo (I)/ se impondran
independientemente de que (a) el negocio exento sea una corporacion

extranjera controlada/ (b) el negocio exento es directa o indirectamente

controlado par personas que son personas de los Estados Unidos/ segun

dicho t6rmino se define en el Codigo de Rentas Internas de los Estados

Unidos de 1986, segun enmendado/ (c) todo o cualquier porcion del ingreso
de fomento industrial del negocio exento no este sujeto a la contribucion

impuesta por el Codigo de Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986,
segun enmendado/ o las leyes de cualquier pais extranjero y (d) el ingreso

de fomento industrial del negocio exento/ o cualquier porcion del mism.o/

no este requerido de ser reconocido como ingreso por cualquier otra

persona para propositos del Codigo de Rentas Internas de los Estados

Unidos de 1986, segun enmendado/ o las leyes de cualquier pals extranjero.

(D) Tanto la tasa de diez y media por ciento (10.5%) establecida

en el inciso (A) de este parrafo (1) y la tasa de quince por ciento (15%)
establecida en el inciso (B) de este parrafo (I)/ se impondran
independientemente de que la contribucion pagada en Puerto Rico/ o

cualquier porcion de la misma, bajo el inciso (A) o (B) de este parrafo (1) se
pueda acreditar o no en los Estados Unidos de America o un pals extranjero.

El Secretario de Hacienda podra establecer las gulas que entienda

necesarias bajo este inciso mediante reglamento/ determinacion

administrativa/ carta circular, o boletfn informativo de caracter general.

(2) Exencion Especial de Ingreso de Fomento Industrial. - No obstante otras

disposiciones de ley/ o cualquier otra disposicion de esta Ley/ los negocios exentos

que elijan tributar bajo el parrafo (1) de esta seccion/ disfrutaran de una de las
siguientes exenciones especiales de su ingreso de fomento industrial para el ano

contributivo/ segun aplique y sujeto a los siguientes terminos y condiciones:

(A) Excepto por lo dispuesto en los incisos (B)/ (C) y (D)/ el veinte por
ciento (20%) del ingreso de fomento industrial de todo negocio exento con un
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promedio de empleo de mil (1/000) empleados directos o mas/ y que/ ademas/

genera un ingreso de fomento industrial de trescientos millones de dolares

($300/000/000) o mas/ para el ano contributivo inmediatamente anterior/ estara

exento del pago de contribucion sobre ingresos. No obstante/ en caso de que el

negocio exento este sujeto a la tasa de quince por ciento (15%) establecida en el
inciso (B) del parrafo (1) de esta seccion/ sera elegible para la exencion establecida
en este inciso con un promedio de empleo de cien (100) empleados directos o mas/

en lugar de cumplir con mil (1/000) empleados directos o mas.

(B) Excepto por lo dispuesto en los incisos (C) y (D), el sesenta y siete
por ciento (67%) del ingreso de fomento industrial de todo negocio exento que
tenga un promedio de empleo de mil (1/000) empleados directos o mas/ y que/
ademas/ genera un ingreso de fomento industrial de dos mil quinientos millones

de dolares ($2/500/000/000) o mas/ para el ano contributivo inm.ediatamente

anterior/ estara exento del pago de contribucion sobre ingresos.

(C) Excepto por lo dispuesto en el inciso (D)/ el setenta y cinco par ciento
(75%) del ingreso de fomento industrial de todo negocio exento que tuvo un
promedio de empleo de mil (1/000) empleados directos o mas y que/ ademas/ para

el ano contributivo inmediatamente anterior/ su ingreso de fomento industrial sea

igual o mayor a siete mil quinientos millones de dolares $7/500/000/000, estara

exento del pago de contribucion sobre ingresos.

(D) El ochenta y cinco por ciento (85%) del ingreso de fomento industrial
de todo negocio exento que tuvo un promedio de empleo de cuatro mil (4/000)
empleados directos o mas/ y cuyos pagos sujetos a la contribucion sobre ingreso

del parrafo (3) de esta seccion para el ano contributivo inmediatamente anterior

fueron igual o mayor que el noventa par ciento (90%) de su ingreso de fomento

industrial, estara exento del pago de contribucion sobre ingresos.

Nada de lo anteriormente dispuesto podra interpretarse a los efectos de que un

negocio exento pueda disfrutar de mas de una de las exenciones especiales

establecidas en los incisos (A)/ (B)/ (C) o (D) de este parrafo (2) segun sea el caso/
para un ano contributivo. La determinacion de si para un ano contributivo un

negocio exento cumple con lo requerido par los incisos (A)/ (B)/ (C) o (D) de este
parrafo (2) para disfrutar de la exencion especial sobre ingreso de fomento

industrial establecida en el inciso aplicable/ segun sea el caso/ se hara

independientemente de cualquier ajuste/ asignacion o imputacion de ingresos/

deducciones/ creditos o concesiones que pueda llevar a cabo el Servicio de Rentas

Internas Federal despu6s del ano contributivo al amparo de la Seccion 482 del

Codigo de Rentas Internas de Estados Unidos de 1986, Tftulo 26 del Codigo de los
Estados Unidos (United States Code)/ segun enmendado/ o por cualquier pais
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extranjero bajo disposiciones parecidas o equivalentes/ y que afecte el ingreso de

fomento industrial del negocio exento para dicho afto contributivo.

(3) Regalfas/ Rentas y Derechos de Licencia Bajo Eleccion de Tasa Alterna. - No
obstante cualquier otra disposicion en ley o esta Seccion 3A/ en el caso de pagos

por un negocio exento cuyo decreto haya sido otorgado bajo esta Ley y que se haya

acogido a las disposiciones de esta Seccion 3A/ a corporaciones/ sociedades o

personas no residentes/ no dedicadas a industria o negocio en Puerto Rico/ par el

uso, o privilegio de uso de patentes/ propiedad intelectual/ formulas/

conocimientos tecnicos y otra propiedad similar en Puerto Rico relacionada con la

operacion declarada exenta bajo esta Ley, y sujeto a que dichos pagos sean

considerados totalmente de fuentes dentro de Puerto Rico/ se impondra y cobrara

y dichos pagos estaran sujetos a una contribucion/ en lugar de cualquier otra

contribucion/ si alguna/ impuesta por ley/ de una tasa de doce por ciento (12%),

sujeto a los terminos de su decreto de exencion contributiva. No obstante/ el treinta

y siete y media por ciento (37.5%) de estos pagos por el uso/ o privilegio de uso de
patentes/ propiedad intelectual/ formulas/ conocimientos tecnicos y otra

propiedad similar en Puerto Rico relacionada con la operacion declarada exenta

bajo esta Ley/ estara exento del pago de contribucion sobre ingresos/ si el negocio

exento que hace los pages tuvo un promedio de empleo de cien (100) empleados
directos o mas/ excepto por los negocios exentos que disfruten de la exencion

provista en los incisos (A) y (D) de la Seccion 3A(a)(2) de esta Ley/ cuales no
podran reclamar la exencion de tareinta y siete y media por ciento (37.5%)
establecida en este parrafo (3). Los pagos por el uso/ o privilegio de uso de

patentes/ derechos de autor/ formulas/ conocimientos tecnicos y otra propiedad

similar en Puerto Rico relacionada con la operacion declarada exenta bajo esta Ley,

y sujeto a que dichos pagos scan considerados totalmente de fuentes dentro de

Puerto Rico hechos por negocios exentos que disfruten de la exencion provista en

el inciso (D) de la Seccion 3A(a)(2) de esta Ley estaran sujetos a una contribucion,
en lugar de cualquier otra contribucion/ si alguna/ impuesta por ley/ a una tasa de

trece por ciento (13%), sujeto a los terminos de su decreto de exencion contributiva.

Comenzando con el ano contributivo en que los pagos sujetos a la contribucion

sobre ingresos del parrafo (3) de este apartado (a) realizados por los negocios
exentos que disfruten de la exencion pro vista en el inciso (D) de la Seccion 3A(a)(2)
de esta Ley aumenten por al menos diez por ciento (10%), en comparacion con el

promedio pagado en el ano contributivo por concepto de pagos sujetos a la

contribucion sobre ingresos del parrafo (3) de este apartado (a)/ o pagada bajo
cualquier disposicion antecesora analoga/ para los tees (3) anos contributivos

inmediatamente anteriores al primer ano contributivo sujeto a esta seccion/ y anos

subsiguientes, los pagos por el uso/ o privilegio de uso de patentes, derechos de

autor, formulas/ conocimientos tecnicos y otara propiedad similar en Puerto Rico

relacionada con la operacion declarada exenta bajo esta Ley/ y sujeto a que dichos

pagos sean considerados totalmente de fuentes dentro de Puerto Rico hechos por
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negocios exentos que disfruten de la exencion provista en el inciso (D) de la

Seccion 3A(a)(2) de esta Ley estaran sujetos a una contribucion/ en lugar de
cualquier otra contribucion/ si alguna, impuesta por ley/ a una tasa de doce por

ciento (12%), sujeto a los terminos de su decreto de exencion contributiva. El

negocio exento que realiza dicho pago deducira y retendra dicha contribucion y la

informara y remitira al Secretario de Hacienda de acuerdo con el Codigo de Rentas

Internas de Puerto Rico o su ley sucesora/ segun sea el caso. Las disposiciones del

cr6dito de la Seccion 5(c) de esta Ley/ segun enmendada/ no seran aplicables a los

pagos sujetos a la contribucion establecida en este parrafo (3) ni contra la

contribucion sobre ingresos establecida en la Seccion 3A de esta Ley.

(b) Definiciones. - Para fines de esta Seccion 3A/ el termino "ernpleado directo" es

todo individuo residente de Puerto Rico que el negocio exento ha contratado como

empleado/ sea a tiempo completo/ parcial o temporero/ para participar

directamente en las actividades cubiertas por el decreto/ incluyendo empleados de

otros patronos u otras personas que han sido arrendados o asignados al negocio

exento/ siempre que dichos empleados asignados o arrendados no sean contados

por sus patronos u otras personas para para cumplir con el requisito de ernpleo

bajo algun decreto/ conforme a los terminos del decreto del negocio exento y segun

informado por el negocio exento anualmente a la Oficina de Incentivos en el

informe anual requerido par la Seccion 6020.10 de la Ley 60-2019 y/o cualquier
otra declaracion informativa requerida por el Secretario de Hacienda. Para

propositos de determinar el numero de empleados directos a tiempo completo

mantenidos par el negocio exento durante el ano contributivo/ se tomara la suma

del total de horas trabajadas por todos los empleados directos del negocio exento

durante el ano y se dividira la cantidad resultante por dos mil ochenta (2/080). El
resultado/ sin tomar en cuenta numeros decimales/ sera el nHmero de empleados

directos durante dicho ano contributivo. Para estos propositos/ las horas de

vacaciones y otras licencias autorizadas podran tomarse en cuenta como horas

trabajadas. No obstante/ las horas de tiempo extra/ en exceso de 40 horas

semanales/ no podran considerarse. Para determinar el promedio de empleos

directos/ el negocio exento sumara el total de empleados directos en cada trimestre

del ano contributivo inmediatamente anterior al ano contributivo entre la surna

del total de trimesfa'es para el ano contributivo inmediatamente anterior. En elcaso

de negocios exentos que formen parte de un grupo controlado seg6n la Seccion

1010.04 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ el promedio de empleados
directos y la cantidad de empleos directos se determinara considerando el numero

agregado de empleados directos de todos los miembros del grupo controlado que

sean negocios exentos/ y para propositos de los incisos (A)/ (B)/ (C), y (D) del
parrafo (2) del inciso (a) de esta seccion/ segun sea el caso/ el ingreso de fomento

industrial del negocio exento/ y la cantidad de pagos sujetos a la contribucion

sobre ingreso del parrafo (3) del inciso (a) de esta seccion del negocio exento/ se

determinara considerando el ingreso de fomento industrial y los pagos sujetos a la
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contribucion sobre ingreso del parrafo (3) del inciso (a) de esta seccion/ agregados
de todos los miembros del grupo controlado que sean negocios exentos. Las

sociedades/ seran consideradas como corporaciones bajo la Seccion 1010.04 del

Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico para determinar si son miem.bros de un

mismo grupo controlado para propositos de esta Seccion 3A.

(c) Otras Reglas. - Excepto por lo dispuesto en el parrafo (3) del apartado (a) de
esta seccion/ se entendera que cualquier referenda a las disposiciones de la Seccion

3 en cualquier otra seccion de esta Ley tambien se refiere a las disposiciones

aplicables o analogas de esta Seccion 3A siempre y cuando las disposiciones de la

Seccion 3A apliquen en tal otra seccion/ incluyendo pero no limitado a las

Secciones 4/ 5(a)/ 5(b)/ y 5-A de esta Ley/ cuyo resultado sera que se apliquen las

deducciones y creditos contributivos de las Secciones 4/ 5(a)/ 5(b) y 5-A de esta Ley
contra el ingreso de fomento industrial sujeto a la tasa establecida en esta Seccion

3A/ sujeto a las limitaciones establecidas en el apartado (d) de esta Seccion. Para

propositos de esta Seccion 3A/ el termino decreto se refiere a un decreto otorgado

bajo esta Ley/ un decreto renegociado bajo esta Ley/ un decreto extendido bajo esta

Ley o un decreto convertido bajo esta Ley. Ademas/ se dejara sin efecto cualquier

transaccion o serie de transacciones que tenga como uno de sus principales

propositos evitar esta seccion/ incluyendo/ sin limitacion/ la organizacion o uso de

corporaciones/ sociedades u ota'as entidades/ el uso de acuerdos de comision o

comisario (incluyendo acuerdos de facilitacion)/ o el uso de cualquier otro plan o

acuerdo/ y se dejara sin efecto el uso de cargos por la propiedad mueble y servicios

que no sean cargos que surgirfan entre personas que no scan del mismo grupo

controlado operando libremente y de buena fe (arm's lenght).

(d) Aplicacion de Creditos y Confaribucion Ivlfnima - La aplicacion de los creditos
contributivos establecidos en los apartados (a) y (b) de la Seccion 5 y la Seccion 5-
A de esta Ley/ estara sujeta a las siguientes reglas;

(1) Contribucion Tentativa. — El negocio exento computara imcialmente su

obligacion contributiva conforrne a las disposiciones del apartado (a) de esta

Seccion/ sin considerar el credito establecido en los apartados (a) y (b) de la Seccion
5 y la Seccion 5-A de esta Ley.

(2) Aplicacion de Creditos. — El total de la suma de los creditos contributivos

concedidos en los apartados (a) y (b) de la Seccion 5 y la Seccion 5-A de esta Ley/
segun aplique cada uno de estos y sujetos a las limitaciones aplicables a cada uno/

reclamados por el negocio exento sera reducido de la obligacion contributiva

computada en el parrafo (1) de este apartado (d).

(3) Contribucion Minima. — El resultado de la contribucion determinada sobre

ingreso de fomento industrial computada luego de aplicar los creditos coi-iforme
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al parrafo (2) de este apartado (d)/ no puede ser menos que la cantidad computada
en el parrafo (1) de este apartado (d).

(4) El negocio exento que posea un decreto otorgado bajo esta Seccion 3A/ pagara

lo que resulte mayor entre el parrafo (2) o el parrafo (3) de este apartado (d).
(5) Todo negocio exento que posea un decreto otorgado bajo esta Ley/ y que
reclame las deducciones especiales y los creditos contributivos al an-iparo de

cualquier otra ley de incentivos/ estara sujeto a las disposiciones de este apartado

(d)/ y no podra reclamar los creditos de naturaleza analoga dispuestos bajo esta

Ley/'

Articulo 4.- Se enmienda el apartado (b) de la Seccion 5 de la Ley 135-1997, segun
enmendada/ conocida como la Ley de Incentivos Contributivos de 1998" para que lea

como sigue:

(a) ...

(b) Credito por compras de productos manufacturados en Puerto Rico. — Si un

negocio exento que posea un decreto otorgado bajo esta ley o bajo leyes de incentivos

anteriores/ compra productos manufacturados en Puerto Rico/ incluyendo componentes

y accesorios/ podra tomar un credito contra la contribucion sobre ingresos de fomento

industrial fija provista en la Seccion 3 de esta ley/ igual al veinticinco por ciento (25%) de
las compras de tales productos/ durante el ano contributivo en que se tome el referido

credito/ reducidas por el promedio de las compras de dichos productos durante los tres

(3) anos contributivos anteriores/ o aquella parte de dicho periodo que fuese aplicable/

hasta un maxima de veinticinco par ciento (25%) de la referida contribucion; este credito

se concedera ^tnicamente por compras de productos que hayan sido manufacturados por

empresas no relacionadas con el negocio exento/ por lo que para fines del calculo anterior/

dichas compras seran excluidas de las compras totales de productos manufacturados en

Puerto Rico del negocio exento.

En caso de que el negocio exento que posea un decreto otorgado bajo esta ley

compre productos transformados en artfculos de comercio hechos de materiales

reciclados/ o con materia prima de materiales reciclados por negocios exentos a los que

se les haya concedido un decreto de exenci6n contributiva bajo el parrafo (24) del
apartado (e) de la Seccion 2 de esta ley o de leyes anteriores/ el credito que aquf se concede

sera igual al treinta y cinco por ciento (35%) del total de cornpras de dichos productos
durante el ano contributivo para el cual se reclame el credito.

El credito provisto en este apartado no utilizado par el negocio exento podra

arrasti-arse a anos contributivos subsiguientes/ hasta que se agote dicho credito/ sujeto a

las disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 del Codigo de Rentas Internas de
Puerto Rico/ si aplican.
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Disponiendose/ que en el caso de negocios exentos bajo leyes anteriores que esten

acogidos a los beneficios de la renegociacion provista en el apartado (a) de la Seccion (8)
de esta ley/ el credito dispuesto en este apartado se prorrateara entre el ingreso del

penodo base descrito en dicho apartado (a) de la Seccion (8) y el ingreso de fomento
industrial incremental/ excluyendo el ingreso derivado de las inversiones descritas en el

apartado (j) de la Seccion (2) de esta ley. Ambos ingresos seran computados bajo las
disposiciones de ley aplicables a cada uno de ellos conforme a la Seccion 8 de esta ley. En

el caso del ingreso del periodo base/ el credito aqul dispuesto podra reclamarse solo

durante el remanente del perfodo de exencion del decreto vigente a la fecha de la solicitud

de la renegociacion. El credito atribuible al ingreso del periodo base podra utilizarse
solamente contra la contribucion sobre distribuciones de dividendos o beneficios de

ingreso de fomento industrial del negocio exento, impuesta bajo la Ley Num. 8 de 24 de

enero de 1987, segHn enmendada/ bajo la Ley Num. 26 del 2 de Junio de 1978, segun
enmendada/ o bajo el "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico"/ segun sea aplicable. El

credito atribuible al ingreso de fomento industrial incremental podra ser utilizado corno

un credito contra la tasa fija de contribucion sobre ingresos de fomento industrial provista

en el apartado (a) de la Seccion (3) de esta ley segun dispuesto y sujeto a las limitaciones
de este apartado.

Para anos contributivos comenzados despues del 31 de diciembre de 2021, todo

negocio exento que interese reclamar un credito contdbutivo bajo las disposiciones de

esta Seccion debera cumplir con las disposiciones de la Secciones 3020.01(a)(3) y 6030.01
de la Ley 60-2019."

Artfculo 5.- Se enmiendan los apartados (a) y (c) de la Seccion 5A de la Ley 135-
1997, segun enmendada/ conocida como la "Ley de Incentivos Contributivos de 1998

para que lean como sigue:

"Seccion 5-A. — Credito por Inversion Industrial.

(a) Regla general. — Sujeto a las disposiciones del apartado (b) todo
inversionista podra reclamar un credito por inversion industrial igual al cincuenta por

ciento (50%) de su inversion elegible hecha despues de la aprobacion de esta ley, a ser
tornado en dos (2) plazos: la primera mitad de dicho credito en el afio en que se realiza la
inversion elegible y el balance de dicho credito/ en los anos siguientes. Toda inversion

elegible hecha anterior a la fecha para la radicacion de la planilla de contribucion sobre
ingresos/ segun dispuesto por la Ley Num. 120 de 31 de Octubre de 1994, segHn
enmendada/ "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico" incluyendo cualquier prorroga

otorgada por el Secretario del Departamento de Hacienda para la radicacion de la misma,

calificara para el credito contributivo de esta seccion en el ano contributivo para el cual

se esta radicando la planilla antes mencionada, siempre y cuando cumpla con todos los

requisites de esta seccion. Dicho credito por inversion industrial podra aplicarse contra

cualquier contribucion determinada bajo la Ley NHrn. 120 de 31 de Octubre de 1994,
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segun enmendada "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico" del inversionista/

incluyendo la contribucion alternativa ininirna de la Seccion 1017 y la contribucion

alterna a individuos de la Seccion 1011(b) del "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico".

(c) Arrastre de credito. — Todo credito por inversi6n industrial no utilizado en

un ano contributivo podra ser arrasfcrado a anos confaributivos subsiguientes hasta tanto

sea utilizado en su totalidad/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion
1051.16 del Codigo de Rentas Internas/ si aplican.

(d) ...//

Articulo 6.- Se anade una nueva Seccion 13A a la Ley 135-1997, segun enmendada/

conocida como "Ley de Incentivos Contributivos de 1998", para que lea corno sigue:

"Seccion 13A. Consideracion Interagencial de Solicitud de Enmienda Conforme a

la Seccion 3A. - Una vez la Oficina de Incentivos para Negocios en Puerto Rico o

su sucesora reciba una solicitud de enmienda a un decreto bajo la Seccion 3A de

esta Ley/ su Director notificara/ dentro de los cinco (5) dias siguientes a la fecha de

radicacion de la solicitud de enmienda al Decreto/ una copia de la misma al

Secretario de Hacienda. Al evaluar la solicitud de emnienda al decreto/ el

Secretario de Hacienda debera/ entre otros asuntos/ verificar el cumplimiento de

los accionistas o socios del negocio exento con sus obligaciones contributivas bajo

el Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, segun enmendado. Esta

evaluacion no sera necesaria en el caso de accionistas no residentes de Puerto Rico

o corporaciones pilblicas, a menos que dichos accionistas no residentes o

corporaciones publicas/ fuesen o sean miembros de un "grupo controlado" del

negocio exento/ segun se define en la Seccion 1123 (h)(3) del Codigo de Rentas
Internas de Puerto Rico/ y estaban o estan sujetos a las reglas de la Seccion 1123

(f)(4)(B) o las Secciones 2101 a 2106 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/

o cualquier disposicion sustituta. El incumplimiento con dicha responsabilidad
contributiva sera base para que el Secretario de Hacienda no endose la solicitud

de enmienda al decreto. El Director de la Oficina de Incentivos para Negocios en

Puerto Rico emitira un informe de elegibilidad y recomendacion en cuanto la

solicitud de enmienda al decreto y notificara un borrador de enmienda al decreto

al Secretario de Hacienda para su evaluacion y recomendadon. Cualquier

recomendacion desfavorable sobre el borrador de enmienda al decreto debera

incluir la justificacion para ello. El Secretario de Hacienda tendra diez (10) dias
para presentar un informe o recomendacion al borrador de enmienda al decreto.

En caso de que el informe o recomendacion del Secretario de Hacienda sea

favorable/ o si la Oficina de Incentivos para Negocios en Puerto Rico o su sucesora/

no reciba un informe o recomendacion en el plazo de diez (10) dias antes
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mencionado/ se entendera que el proyecto de enmienda al decreto recibio la

recomendacion favorable del Secretario de Hacienda, y el Secretario del

Departamento de Desarrollo Economico y Cornercio de Puerto Rico tomara una

determinacion final por escrito sobre la solicitud de enmienda."

Artfculo 7.- Se anade una nueva Seccion 3A a la Ley 73-2008, segtin emnendada/

conocida como "Ley de Incentivos Economicos para el Desarrollo de Puerto Rico"/ para

que lea como sigue:

"Seccion 3A. - Tasa Fija Alterna de Contribucion sobre Ingreso de Desarrollo

Industrial

Seccion 3A - Tasa Fija Alterna de Contribucion sobre Ingreso de Desarrollo

Industrial

(a)(l) Tasa Fija General de Contribucion sobre Ingresos. -

(A) Los negocios exentos bajo esta ley que elijan tributar bajo
esta Seccion estaran sujetos a una tasa de contribucion sobre ingresos de diez

y media por ciento (10.5%) sobre su ingreso de desarrollo industrial de ventas
de productos o servicios/ en lugar de cualquier otra contribucion/ si alguna,

impuesta por ley. En ausencia de disposicion en contrario, dicha confaribucion

se pagara en la forma y manera que establezca el Codigo de Rentas Internas

de Puerto Rico de 2011, Ley 1-2011, segun enmendada/ o ley subsiguiente para

el pago de contribuciones sobre ingreso en general. A partir de la fecha de

vigencia determinada para la eleccion bajo esta Seccion/ ningun miembro de

un grupo controlado del negocio exento/ segun definido en la Seccion

1123(h)(3) del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 1994, segun
enmendado/ que haya elegido tfibutar conforrne a las disposiciones de esta

Seccion/ estara sujeto a las reglas de la Seccion 1123(f)(4)(B) ni de las Secciones
2101 a la 2106 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ segun
enmendado/ cualquier disposicion sucesora o analoga del Codigo de Rentas

Internas de Puerto Rico de 2011, segun enmendado/ o cualquier disposicion

sustituta o sucesora. Una eleccion bajo esta Seccion sera sometida por el

negocio exento al Secretario del Departamento de Desarrollo Economico y

Comercio en la forma de una solicitud de enmienda al decreto otorgado al

negocio exento. El Secretario del Departamento de Desarrollo Economico y

Comercio podra autorizar una enmienda a un decreto para incluir una

eleccion de tdbutacion bajo esta Seccion siempre que el Secretario de Hacienda

y el Secretario del Departamento de Desarrollo Economico y Comercio

determinen que tal eleccion sera para los mejores intereses economicos y

sociales de Puerto Rico. Para determinar que constituye los mejores intereses

economicos y sociales de Puerto Rico/ se analizaran factores como los



siguientes: la naturaleza del negocio exento bajo esta ley/ la tecnologia

utilizada/ el empleo sustancial que el mismo provee/ localizacion del negocio

exento/ impacto potencial de contratar suplidores locales/ la conveniencia de

tener suplidores locales del producto o cualquier otro beneficio o factor que

amerite tal determinacion. Decretos que sean emnendados para acogerse a las

disposiciones de esta Secci6n 3A tendran derecho a extenderse por un termino

adicional de quince (15) anos comenzando en el dm siguiente a la fecha de

vencimiento de los t6rminos establecidos en los decretos. Una vez expirado el

termino de un decreto emitido bajo esta Seccion/ el negocio exento no podra

extender o renegodar su decreto bajo esta Ley/ pero podra solicitar un decreto

conforme a las disposiciones de la Ley 60-2019, conocida como el C6digo de

Incentivos de Puerto Rico y estara sujeto a las tasas de contdbucion sobre

ingresos establecidas en la Seccion 2062.01 (a) (3) y (b)4 de la Ley 60-2019. Para

propositos de la Seccion 1123(f)(4)(B) y las Secciones 2101 a 2106 del Codigo
de Rentas Internas de Puerto Rico de 1994 o cualquier estatuto sustifruto o

sucesor/ una eleccion bajo esta Seccion que sea aprobada par el Secretario del

Departamento de Desarrollo Economico y Comercio y aceptada por el negocio

exento sera vinculante para todos los miembros de un grupo controlado del

negocio exento/ segun definido en la Seccion 1123(h)(3) del Codigo de Rentas
Internas de Puerto Rico de 1994, y el Secretario de Hacienda.

(B) Si los Estados Unidos de America enmienda las disposiciones de
la Seccion 250(a)(3)/ Seccion ll(b)/ Seccion 951 A o cualquier otra Seccion del
Codigo de Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986, segun enmendado

(incluyendo cualquier disposicion sucesora del m.ismo)/ y el efecto de

cualquiera de tal(es) enmienda(s) sea imponer a cualquier entidad sujeta a
contdbucion sobre ingresos como corporacion bajo el Codigo de Rentas

Internas de los Estados Unidos de 1986, segun enmendado/ una contribucion

sobre ingreso de al menos quince por ciento (15%) sobre todo o parte del
ingreso de una corporacion extranjera controlada/ segun se define de dicho

termino en el Codigo de Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986, segun

enmendado (incluyendo cualquier disposicion sucesora del mismo)/ entonces/

i. Comenzando con el primer afio contributivo del negocio exento

que coincida con el primer ano contributivo en que las enmiendas al Codigo

de Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986, enta-en en vigor y para todos

los anos contributivos subsiguientes/ aplicara una tasa de quince por ciento

(15%), en sustitucion de la tasa de diez y medio par ciento (10.5%) establecida
en el inciso (A) de este parrafo (I)/ y

ii. Comenzando con el primer ano contributivo del negocio

exento que coincida con el primer ano contributivo en que las enmiendas al

Codigo de Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986, entren en vigor
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y para todos los anos contributivos subsiguientes/ un negocio exento que

genere un promedio de ingreso de fomento industrial en los tres anos

contributivos previos menor a seiscientos millones de dolares

($600/000/000) y que realiza operaciones de manufactura cubiertas por el
decreto en al menos cuatro municipios en Puerto Rico al 30 de junio de 2022,

la exencion establecida en el inciso (A) de la Seccion 3A(a)(2) sera de setenta

por ciento (70%), para cada ano contributivo en que el promedio de ingresos

de fomento industrial generado durante el perlodo de tres anos previos a

dicho ano contributivo/ determinado sin considerar la exencion dispuesta

en dicha seccion/ sea mayor a veinte por ciento (20%) del promedio de

compras tributables del grupo controlado que hubieran estado sujetas al

arbitrio bajo la Seccion 2101 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico
de 1994, segun enmendado.

(C) Tanto la tasa de diez y media por ciento (10.5%) establecida en el
inciso (A) de este parrafo (1) y la tasa de quince por ciento (15%) establecida
en el inciso (B) de este parrafo (I)/ se impondran independientemente de que
(a) el negocio exento sea una corporacion extranjera controlada/ (b) el negocio

exento es directa o indirectamente controlado por personas que son personas

de los Estados Unidos/ segun dicho termino se define en el Codigo de Rentas

Internas de los Estados Unidos de 1986, segun enmendado/ (c) todo o
cualquier porcion del ingreso de fomento industrial del negocio exento no este

sujeto a la contribucion impuesta por el Codigo de Rentas Internas de los

Estados Unidos de 1986, segun enmendado, o las leyes de cualquier pais

extranjero y (d) el ingreso de fomento industrial del negocio exento/ o
cualquier porcion del mismo/ no este requerido de ser reconocido corno

ingreso por cualquier otra persona para propositos del Codigo de Rentas

Internas de los Estados Unidos de 1986, segun emnendado/ o las leyes de

cualquier pafs extranjero.

(D) Tanto la tasa de diez y media por ciento (10.5%) establecida en el
inciso (A) de este parrafo (1) y la tasa de quince por ciento (15%) establecida

en el inciso (B) de este parrafo (1), se impondran independientemente de que
la contribucion pagada en Puerto Rico/ o cualquier porcion de la misma/ bajo

el inciso (A) o (B) de este parrafo (1) se pueda acreditar o no en los Estados
Unidos de America o un pals extranjero.

El Secretario de Hacienda podra establecer las gufas que entienda

necesarias bajo este inciso inediante reglamento/ determinacion

administrativa/ carta circular/ o boletin informativo de caracter general.

(2) Exencion Especial de Ingreso de Desarrollo Industrial. - No obstante

otras disposiciones de ley/ o cualquier otra disposicion de esta Ley/ los
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negocios exentos que elijan tributar bajo el parrafo (1) de esta seccion/
disfrutaran de una de las siguientes exenciones especiales de un ingreso de

desarrollo industrial para el ano contributivo/ segun aplique y/ sujeto a los

siguientes terminos y condiciones:

(A) Excepto por lo dispuesto en los incisos (B)/ C/ y D/ el veinte por
ciento (20%) del ingreso de desarrollo industrial de todo negocio exento con

un promedio de empleo de mil (1/000) empleados directos o mas/ y que/
ademas/ genero un ingreso de desarrollo industrial de trescientos millones de

dolares ($300/000/000) o mas/ para el ano contributivo inmediatamente
anterior/ estara exento del pago de contribucion sobre ingresos. No obstante/

en el caso de que el negocio exento este sujeto a la tasa de quince por ciento

(15%) establecida en el inciso (B) del p^rrafo (1) de esta seccion/ sera elegible
para la exencion establecida en este inciso con un promedio de empleo de cien

(100) empleados directos o mas/ en lugar de cumplir con mil (1/000) empleados
directos o mas.

(B) Excepto por lo dispuesto en los incisos (C)/ y (D)/ el sesenta y siete
por ciento (67%) del ingreso de desarrollo industdal de todo negocio exento
que tenga un promedio de empleo de mil (1/000) empleados directos o mas/ y
que/ ademas/ genero un ingreso de desarrollo industrial de dos mil quinientos

millones de dolares ($2/500/000/000) o mas/ para el ano contributivo
irunediatamente anterior/ estara exento del pago de contdbucion sobre

mgresos.

(C) Excepto por lo dispuesto en el inciso (D)/ el setenta y cinco por
ciento (75%) del ingreso de desarrollo industrial de todo negocio exento que

tuvo un promedio de empleo de mil (1/000) empleados directos o mas y que/
ademas/ para el ano contributivo inmediatam.ente anterior/ su ingreso de

desarrollo industrial sea igual o mayor a siete mil quinientos millones de

dolares ($7/500/000/000), estara exento del pago de contribucion sobre

mgresos.

(D) El ochenta y cinco par ciento (85%) del ingreso de desarrollo
industrial de todo negocio exento que tuvo un promedio de cuatro mil (4/000)
empleados directos o mas/ y cuyos pagos sujetos a la contribucion sobre

ingreso del parrafo (3) de esta seccion para el ano contributivo

imnediatamente anterior fueron igual o mayor que el noventa por ciento (90%)

de su ingreso de desarrollo industrial/ estara exento del pago de contribucion

sobre ingresos.

Nada de lo anteriormente dispuesto podra interpretarse a los efectos de que

un negocio exento pueda disfrutar de mas de una de las exenciones especiales
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establecidas en los incisos (A)/ (B)/ (C) o (D) de este parrafo (2), segun sea el
caso/ para un ano contributivo. La determinacion de si para un ano

contributivo un negocio exento cumple con lo requerido por los incisos (A)/

(B)/ (C) o (D) de este parrafo (2) para disfrutar de la exencion especial sobre
ingreso de desarrollo industrial establecida en el inciso aplicable, segun sea el

caso/ se hara independientemente de cualquier ajuste/ asignacion o

imputaci6n de ingresos/ deducciones, creditos o concesiones que pueda llevar

a cabo el Servicio de Rentas Internas Federal despues del ano contributivo al

amparo de la Seccion 482 del Codigo de Rentas Internas de Estados Unidos de

1986, Tftulo 26 del Codigo de los Estados Unidos (United States Code)/ segun
enmendado/ o por cualquier pafs extranjero bajo disposiciones parecidas o

equivalentes/ y que afecte el ingreso de fomento industrial del negocio exento

para dicho ano contributivo.

(3) Regalias/ Rentas y Derechos de Licencia Bajo Eleccion de Tasa Alterna.
No obstante cualquier otra disposicion en ley o esta Seccion 3A, en el caso de

pagos por un negocio exento cuyo decreto haya sido otorgado bajo esta Ley y
que se haya acogido a las disposiciones de esta Seccion 3A/ a corporaciones/

sociedades o personas no residentes/ no dedicadas a industria o negocio en

Puerto Rico/ por el uso/ o privilegio de uso de patentes/ derechos de autor/

formulas/ conocimientos tecnicos y otra propiedad similar en Puerto Rico

relacionada con la operacion declarada exenta bajo esta Ley/ y sujeto a que

dichos pagos scan considerados totalmente de fuentes dentro de Puerto Rico/

se impondra y cobrara y dichos pagos estaran sujetos a una contribucion/ en

lugar de cualquier otra contribucion/ si alguna/ impuesta por ley/ de una tasa

de doce por ciento (12%), sujeto a los terminos de su decreto de exencion

contributiva. No obstante/ el treinta y siete y media por ciento (37.5%) de estos
pagos par el uso/ o privilegio de uso de patentes/ propiedad intelectual/

formulas/ conocimientos tecnicos y otra propiedad similar en Puerto Rico

relacionada con la operacion declarada exenta bajo esta Ley/ estara exento del

pago de contribucion sobre ingresos/ si el negocio exento que hace los pagos

tuvo un promedio de empleo de cien (100) empleados directos o mas/ excepto

por los negocios exentos que disfruten de la exencion provista en los incisos

(A) y (D) de la Seccion 3A(a)(2) de esta Ley/ cuales no podran reclamar la
exencion de treinta y siete y medio por ciento (37.5%) establecida en este
parrafo (3). Los pagos par el uso/ o privilegio de uso de patentes/ derechos de

autor/ formulas/ conocimientos tecnicos y otra propiedad similar en Puerto

Rico relacionada con la operacion declarada exenta bajo esta Ley/ y sujeto a

que dichos pagos sean considerados totalmente de fuentes dentro de Puerto

Rico hechos por negocios exentos que disfruten de la exencion provista en el

inciso (D) de la Seccion 3A(a)(2) de esta Ley estaran sujetos a una contribucion/
en lugar de cualquier otra contribucion/ si alguna/ impuesta por ley/ a una tasa

de trece por ciento (13%), sujeto a los terminos de su decreto de exencion
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contributiva. Comenzando con el ano contributivo en que los pagos sujetos a

la contribucion sobre ingresos del p^rrafo (3) de este apartado (a) realizados
por los negocios exentos que disfruten de la exencion provista en el inciso (D)

de la Seccion 3A(a)(2) de esta Ley aumenten par al menos diez por ciento
(10%), en comparacion con el promedio pagado en el ano contributivo por

concepto de pagos sujetos a la contribuci6n sobre ingresos del parrafo (3) de
este apartado (a)/ o pagada bajo cualquier disposicion antecesora analoga/

para los tres (3) anos contributivos inmediatamente anteriores al primer ano

contributivo sujeto a esta seccion/ y anos subsiguientes/ los pagos por el uso/o

privilegio de uso de patentes/ derechos de autor/ formulas/ conocimientos

tecnicos y otra propiedad similar en Puerto Rico relacionada con la operacion

declarada exenta bajo esta Ley/ y sujeto a que dichos pagos scan considerados

totalmente de fuentes dentro de Puerto Rico hechos por negocios exentos que

disfruten de la exencion provista en el inciso (D) de la Seccion 3A(a)(2) de esta
Ley estaran sujetos a una contribuci6n/ en lugar de cualquier otra

contribucion/ si alguna/ impuesta por ley/ a una tasa de doce por ciento (12%),

sujeto a los terminos de su decreto de exencion contributiva. El negocio exento

que realiza dicho pago deducira y retendra dicha contribucion y la informara

y remitira al Secretario de Hacienda de acuerdo con el Codigo de Rentas

Internas de Puerto Rico o su ley sucesora/ segun sea el caso. Las disposiciones

del credito de la Seccion 5(f) de la Ley 73-2008, seguin enmendada/ no seran

aplicables a los pagos sujetos a la contribucion establecida en este parrafo (3)
rd contra la contribucion sobre ingresos establecida en la Seccion 3A de esta

Ley.

(b) Definiciones. - Para fines de esta Seccion 3A/ el t6rmino //empleado

directo" es todo individuo residente de Puerto Rico que el negocio exento ha

contratado como empleado/ sea a tiempo completo/ parcial o temporero/ para

participar directamente en las actividades cubiertas por el decreto/ incluyendo

empleados de otros patronos u otras personas que han sido arrendados o

asignados al negocio exento/ siempre que dichos empleados asignados o

arrendados no sean contados por sus patronos u otras personas para para

cumplir con el requisite de empleo bajo algun decreto/ conforme a los terminos

del decreto del negocio exento y segun informado por el negocio exento

anualmente a la Oficina de Incentivos en el informe anual requerido par la

Secci6n 6020.10 de la Ley 60-2019 y/o cualquier otra declaracion informativa
requerida por el Secretario de Hacienda. Para propositos de determinar el

numero de empleados directos a tiempo completo mantenidos por el negocio

exento durante el ano contaributivo/ se tomara la suma del total de horas

trabajadas por todos los empleados directos del negocio exento durante el ano

y se dividira la cantidad resultante por dos mil ochenta (2/080). El resultado/
sin tomar en cuenta numeros decimales/ sera el numero de empleados directos

durante dicho ano confaributivo. Para estos prop6sitos/ las horas de vacaciones
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y otras licencias autorizadas podran tomarse en cuenta como horas trabajadas.

No obstante/ las horas de tiempo extra/ en exceso de 40 horas semanales, no

podran considerarse. Para determinar el promedio de empleos directos/ el

negocio exento sumara el total de empleados directos en cada trimestre del

ano contributivo imnediatamente anterior al ano contributivo entre la suma

del total de trimestres para el ano contributivo inmediatamente anterior. En el

caso de negocios exentos que formen parte de un grupo controlado segun la

Seccion 1010.04 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, el
promedio de empleados directos y la cantidad de empleos directos se

determinara considerando el numero agregado de empleados directos de

todos los miembros del grupo controlado que sean negocios exentos/ y para

propositos de los incisos (A)/ (B), (C)/ y (D) del parrafo (2) del inciso (a) de esta
seccion/ segun sea el caso/ el ingreso de desarrollo industrial del negocio

exento/ y la cantidad de pagos sujetos a la contribucion sobre ingreso del

parrafo (3) del inciso (a) de esta seccion del negocio exento/ se determinara

considerando el ingreso de desarrollo industrial y los pages sujetos a la

contribucion sobre ingreso del parrafo (3) del inciso (a) de esta seccion
agregados de todos los miembros del grupo controlado que sean negocios

exentos. Las sociedades, seran consideradas como corporaciones bajo la

Seccion 1010.04 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 para
determinar si son miembros de un mismo grupo controlado para propositos

de esta Seccion 3A.

(c) Otras Reglas. - Excepto por lo dispuesto en el parrafo (3) del apartado
(a) de esta seccion, se entendera que cualquier referenda a las disposiciones

del Articulo 3 en cualquier otra seccion de esta Ley tambien se refiere a las

disposiciones aplicables o analogas de esta Seccion 3A siempre y cuando las

disposiciones de la Seccion 3A apliquen en tal otra seccion/ incluyendo pero

no limitado a cualquier referenda en la Secciones 4/ 5(a)/ 5(b)/ 5(c)/ 5(d), 5(e)/
5(g) y 6 de esta Ley/ cuyo resultado sera que se apliquen las deducciones y
creditos contributivos de las Secciones 4, 5(a), 5(b)/ 5(c)/ 5(d)/ 5(e), 5(g) y 6 de
esta Ley contra el ingreso de desarrollo industrial sujeto a la tasa establecida

en esta Seccion 3A/ sujeto a las limitaciones establecidas en el apartado (h) de
la Seccion 5 de esta Ley. Para propositos de esta Seccion 3A/ el terinino decreto

se refiere a un decreto bajo esta Ley/ un decreto renegociado bajo esta Ley, un

decreto extendido bajo la Seccion 10(a) de esta Ley o un decreto convertido
bajo esta Ley. Ademas, se dejara sin efecto cualquier transaccion o serie de

transacciones que tenga como uno de sus principales propositos evitar esta

seccion/ incluyendo/ sin limitacion/ la organizacion o uso de corporaciones/

sociedades u otras entidades/ el uso de acuerdos de cornision o comisario

(incluyendo acuerdos de facilitacion)/ o el uso de cualquier otro plan o

acuerdo, y se dejara sin efecto el uso de cargos por la propiedad mueble y

servicios que no sean cargos que surginan entre personas que no sean del
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mismo grupo controlado operando libremente y de buena fe (arm's lenght).

Artlculo 8.- Se enmienda la Seccion 5 de la Ley 73-2008, segun enmendada/

conocida como "Ley de Incentives Economicos para el Desarrollo de Puerto Rico"/ para

que lea como sigue:

//Secci6n5. — Creditos. —

(a) Credito par Compras de Productos Manufacturados en Puerto Rico. -

(1) ...

(2) ...

(3) El credito provisto en este apartado sera mtransferible/ excepto en el caso

de una reorganizacion exenta. El rnonto del credito no utilizado par el negocio exento en

un ano contributivo podra ser arrastrado a anos contributivos subsiguientes/ hasta tanto

se utilice en su totalidad/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16
del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican. Este credito no generara un

remtegro.

(4) ...

(5) Para anos contributivos comenzados despues del 31 de diciembre de 2021,
todo negocio exento que interese reclamar un credito contributivo bajo las disposiciones

de esta Seccion debera cumplir con las disposiciones de la Seccion 3020.01(a)(3) y 6030.01
de la Ley 60-2019.

(b)...

(c) Credito par Inversion en Investigacion y Desarrollo/ Pruebas Clfnicas/

Pruebas Toxicologicas/ Infraestructura/ Energla Renovable o Propiedad Intangible. —

(1) Excepto lo dispuesto en el inciso (A) de este parrafo/ cualquier negocio
exento que posea un decreto otorgado bajo esta Ley o bajo leyes de incentivos anteriores

podra reclamar un credito por inversion igual al cincuenta por ciento (50%) de la

inversion elegible especial hecha hedfa en Puerto Rico despu6s de la aprobaci6n de esta

Ley par dicho negocio exento o por cualquier entidad afiliada del mism.0. Toda inversion

elegible especial hecha con anterioridad a la fecha para la radicacion de la planilla de
contribucion sobre ingresos/ segun dispuesto por el Codigo de Rentas internas de Puerto

Rico/ incluyendo cualquier prorroga otorgada por el Secretario de Hacienda para la

radicacion de la misma, cualificara para el credito contributivo de este parrafo en el ano

contributivo para el cual se esta radicando la planilla antes mencionada. Dicho credito
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podra aplicarse/ a opcion del negocio exento/ contra la contribucion sobre ingresos de

desarrollo industrial provista en el apartado (a) de la Seccion 3 de esta Ley o la
contribucion sobre ingresos aplicable bajo la ley de incentivos anterior bajo la cual se

otorgo el decreto al negocio exento y/o contra los costos operacionales del negocio exento

relacionados a energfa electrica/ agua y alcantarillado.

Todo negocio exento que reclame un credito bajo las disposiciones de este

apartado debera solicitar un certificado acreditativo emitido anualmente por la

Compama de Fomento Industrial de Puerto Rico/ el cual certifica las actividades de un

proyecto de investigacion y desarrollo realizadas en Puerto Rico son elegibles a solicitar

el credito contributivo dispuesto en la Seccion 5(c) de esta Ley. En caso de que el
Secretario del DDEC no decida extender el termino aqui dispuesto/ evaluando caso a

caso/ tomando en cuenta el beneficio de los mejores intereses economicos y sociales de

Puerto Rico/ dicho certificado debera ser solicitado en o antes de la fecha para la

radicacion de la planilla de contribucion sobre ingresos correspondiente al ano

contributivo en que se llevo a cabo la inversion elegible/ segun dispuesto por el Codigo

de Rentas internas de Puerto Rico/ incluyendo cualquier prorroga otorgada por el

Secretario de Hacienda para la radicacion de la misma.

(A) Para anos contributivos comenzados despues del 31 de diciembre de 2021
aplicaran las siguientes reglas:

i. el credito contfibutivo dispuesto en este apartado se determinara a base de la

inversion elegible especial hecha en Puerto Rico dentro del ano contributivo;

ii. el certificado acreditativo dispuesto en el parrafo (1) de este apartado/ debera
incluir el monto de la inversion elegible especial/ la cual debera estar sustentada mediante

la presentacion de Procedimientos Acordados (Agreed Upon Procedures) realizado por
un Contador Publico Autorizado con licencia vigente en Puerto Rico/ y el monto del

credito contributivo otorgado para cada ano contributivo;

iii. el negocio exento debera cumplir con las disposiciones de la Seccion 6030.01 de

la Ley 60-2019.

(2) ...

(3) Utilizacion del Credito. — Excepto lo dispuesto en el inciso (A) de este
parrafo/ el credito contributivo concedido por este apartado podra ser tornado en dos (2)

o mas plazos; hasta el cincuenta por ciento (50%) de dicho credito se podra tomar en el

ano en que se realice la inversion elegible y el balance de dicho credito en los anos

subsiguientes hasta agotarse; sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion
1051.16 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican/ disponiendose/ que

dicha limitacion no aplicara en cuanto a los costos operacionales de dicho negocio exento
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relacionados a energia elecfarica/ agua y alcantarillado. Disponiendose ademas que/ a

partir de treinta (30) dfas luego de la vigencia de esta Ley/ ningun negocio exento podra
aplicar este credito contributivo contra los costos operacionales relacionados a energla

electrica/ agua y/o alcantarillado/ a menos que medie una certificacion del Departamento

de Hacienda de que posee los fondos para cubrir dichos costos operacionales. Este credito

no generara un reintegro.

(A) El credito contributivo concedido bajo este apartado como resultado de una
inversion elegible especial hecha en Puerto Rico para anos contributivos comenzados

despues del 31 de diciembre de 2021 podra ser tornado en dos (2) o mas plazos; hasta el
cincuenta par ciento (50%) de dicho credito se podra tomar en el ano en que emita el

certificado acreditativo dispuesto en el parrafo (1) de este apartado y el balance de dicho
credito en los anos subsiguientes hasta agotarse/ sujeto a las disposiciones del apartado

(h) de la Seccion 1051.16 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican.
Disponiendose/ que dicho credito podra utilizarse para satisfacer la contribucion sobre

ingresos determinada en una planilla de contribucion sobre ingresos no vencida/

incluyendo cualquier prorroga/ a la fecha en que se emita el certificado acreditativo.

(4) ...

(h) Aplicacion de Credito y Contribucion IVIinima. —

La aplicaci6n de los creditos contributivos establecidos en esta Seccion y en la

Seccion 6 de esta Ley/ estara sujeta a las siguientes reglas:

(1) Contribucion Tentativa. — El negocio exento computara inicialmente su

obligacion contributiva conforme a la tasa fija de contribucion sobre

ingresos aplicable a tenor con el apartado (a) de la Seccion 3 o Seccion 3A

de esta Ley/ segun aplique/ y sin considerar los creditos establecidos en las

Secciones 5 y 6 de esta Ley.

(2) Aplicacion de Creditos. — El total de la suma de los creditos

contributivos concedidos en la Seccion 6 de esta Ley y los apartados (a)/ (b)/
(c)/ (d)/ (e)/ (f) y (g) de esta Seccion 5, segun aplique cada uno de estos y
sujetos a las limitaciones aplicables a cada uno/ reclamados por el negocio

exento sera reducido de la obligacion contributiva computada en el parrafo

(1) de este apartado (h). El credito dispuesto en la Seccion 5(f) de esta ley o
cualquier balance arrastrable del mismo no sera aplicable a los negocios

exentos que elijan tributar bajo las disposiciones de la Seccion 3A de esta

Ley.

(3) Contribucion Minima. — La suma de la contribucion determinada sobre

ingreso de desarrollo industrial computada luego de aplicar los creditos
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conforme al parrafo (2) de este apartado, nunca sera menor que aquella

cantidad que/ sumada a las cantidades depositadas bajo el apartado (b) de
la Seccion 3/ respecto al ano contributivo/ resulte en:

(A) en el caso de una pequena o mediana empresa/ el uno por ciento

(1%) del ingreso neto de desarrollo industrial del negocio exento;

(B) en el caso de un negocio de inversion local/ tres por ciento (3%)
del ingreso neto de desarrollo industrial del negocio exento;

(C) excepto por lo dispuesto en el inciso (D)/ en los demas casos/ la
tasa fija de contribucion sobre ingreso dispuesta en el apartado (a)
de la Seccion 3 de esta Ley que Ie fuese aplicable al negocio exento

multiplicada par el ingreso neto de desarrollo industrial del negocio

exento, sin incluir el ingreso descrito en el apartado (j) de la Seccion
2 de esta Ley.

(D) en el caso de negocios exentos sujetos a tributacion bajo la
Seccion 3A de esta Ley, el resultado de la contribucion determinada

sobre ingreso de desarrollo industrial computada luego de aplicar

los creditos conforme al parrafo (2) de este apartado (h), respecto al
ano contributivo/ no puede ser menos que la cantidad computada en

el parrafo (1) de este apartado (h).

(4) El negocio exento que posea un decreto otorgado bajo esta Ley, pagara

lo que resulte mayor del parrafo (2) o del parrafo (3) de este apartado (h).

(5) En los casos descritos en los incisos (A) y (B) del parrafo (3) de este
apartado (h)/ la contribucion minima alll dispuesta/ dejara de aplicar/ y

aplicara el inciso (B) o (C) cual fuere aplicable/ para afios contributivos en
los que el negocio exento deje de cualificar como pequena o mediana

empresa o negocio de inversion local/ segun sea el caso.

(6) Un negocio exento que posea un decreto otorgado bajo una ley de
incentivos anterior y que reclame deducciones especiales o creditos bajo

dicha ley de incentives anterior no podra reclamar creditos contributivos

de naturaleza analoga al amparo de las Secciones 5 y 6 de esta Ley.

Articulo 9.- Se enmiendan el parrafo (1) del apartado (b) y el apartado (c) de la
Seccion 6 de la Ley 73-2008, segun enmendada/ conocida como la "Ley de Incentivos

Economicos para el Desarrollo de Puerto Rico" para que lean como sigue:

"Seccion 6. — Credito por Inversion Industrial. —
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(a) ...

(b) Regla General. —(1) Sujeto a las disposiciones del parrafo (2) de este
apartado cualquier inversionista podra reclamar un credito por inversion industrial igual

al cincuenta por ciento (50%) de su inversion elegible hecha despues de la aprobacion de
esta Ley/ a ser tornado en dos (2) o mas plazos: la primera mitad de dicho credito en el

ano en que se complete la inversi6n elegible y el balance de dicho credito/ en los anos

siguientes. Toda inversion elegible hecha anterior a la fecha para rendir la planilla de

contribucion sobre ingresos/ segiln dispuesto por el Codigo de Rentas Internas de Puerto

Rico/ incluyendo cualquier prorroga otorgada por el Secretario de Hacienda para rendir

la misma/ calificara para el credito contributivo de esta Seccion en el ano contributivo

para el cual se est^ radicando la planilla antes mencionada/ siempre y cuando cumpla con

todos los requisites de esta Seccion. Dicho credito por inversion industrial podra aplicarse

contra la contribucion determinada bajo el Subtftulo A del C6digo de Rentas Internas de
Puerto Rico del inversionista/ incluyendo la contribucion alternativa minima de la

Seccion 1017 y la contribucion alterna a individuos/ de la Seccion 1011(b) del Codigo de
Rentas Internas de Puerto Rico. Si el inversionista es un negocio exento/ podra reclamar

este credito contra la contribucion impuesta bajo el apartado (a) de la Seccion 3 de esta

Ley.

(2) ...

(c) Arrastre de Credito. — El credito par inversion industrial no utilizado en

un ano contributivo podra ser arrastrado a anos contributivos subsiguientes/ hasta tanto

sea utilizado en su totalidad/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion
1051.16 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican.

(d) ...//

Articulo 10.- Se anade una nueva Seccion 13A a la Ley 73-2008, segun enmendada

conocida como "Ley de Incentivos Economicos para el Desarrollo de Puerto Rico"/ para

que lea como sigue:

Secci6n 13A. Consideracion Interagencial de Solicitud de Enmienda Conforme a la

Seccion 3A. - Una vez la Oficina de Incentivos para Negocios en Puerto Rico o su

sucesora reciba una solicitud de enmienda a un decreto bajo la Seccion 3A de esta Ley/

su Director notificara/ dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la fecha de radicacion de

la solicitud de enmienda al decreto/ una copia de la misma al Secretario de Hacienda.

Al evaluar la solicitud de enmienda al decreto, el Secretario de Hacienda debera/ entre

otros asuntos/ verificar el cumplimiento de los accionistas o socios del negocio exento

con sus obligaciones contributivas bajo el Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de

2011, segHn enmendado. Esta evaluacion no sera necesaria en el caso de accionistas no

residentes de Puerto Rico o corporaciones puiblicas/ a menos que dichos accionistas no
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residentes o corporaciones publicas/ fuesen o sean miembros de un grupo controlado

del negocio exento/ segun se define en la Seccion 1123 (h)(3) del Codigo de Rentas
Internas de Puerto Rico de 1994, y estaban o estan sujetos a las reglas de la Seccion 1123

(f)(4)(B) o las Secciones 2101 a 2106 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de
1994, o cualquier disposicion sustituta. El incumplirniento con dicha responsabilidad
contributiva sera base para que el Secretario de Hacienda no endose la solicitud de

enmienda al decreto. El Director de la Oficina de Incentives para Negocios en Puerto

Rico emitira un informe de elegibilidad y recomendacion en cuanto la solicitud de
enmienda al decreto y notificara un borrador de enmienda al decreto al Secretario de

Hacienda para su evaluacion y recomendacion. Cualquier recomendacion desfavorable

sobre el borrador de enmienda al decreto debera incluir la justificacion para ello. El

Secretario de Hacienda tendra diez (10) dias para presentar un informe o recomendacion

al borrador de enmienda al decreto. En caso de que el informe o recomendacion del

Secretario de Hacienda sea favorable/ o si la Oficina de Incentives para Negocios en

Puerto Rico o su sucesora/ no reciba un informe o recomendacion en el plazo de diez

(10) dias antes mencionado/ se entendera que el proyecto de emnienda al decreto recibio

la recomendacion favorable del Secretario de Hacienda/ y el Secretario del

Departamento de Desarrollo Economico y Comercio tomara una determinacion final

por escrito sobre la solicitud de enmienda."

Articulo 11.- Se enmienda la Seccion 1000.03 de la Ley 60-2019, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Seccion 1000.03.- Principios Rectores del Codigo de Incentivos

(a) Retorno de Inversion. - El termino Retorno de Inversion segun se usa en este

Codigo se refiere a la relacion entre el beneficio neto y el costo que resulte de una

Concesion de Incentivos. Lo anterior incluye el resultado del total de beneficios menos el

total de costos/ dividido entre el total de costos. Los beneficios tornados en consideracion

incluyen: a) impuestos generados de nomina directa; b) impuestos de nomina indirecta e

inducida; c) Impuestos de Ventas y Uso (IVU) generados por la actividad economica
directa e indirecta; y d) impuestos generados sobre el consumo de no residentes. Los

costos utilizados en el computo incluyen: a) creditos; b) inversiones; c) subsidios; y d)
costos de oportunidad relacionados a exencion de impuestos sobre ingresos. Estos

computos varian por el tipo de industria y sus rnultiplicadores por produccion y por tipo
de empleo segHn las tablas del Sistema de Clasificacion de la Industria Norteamericana

(NAICS/ por sus siglas en ingles). El DDEC considerara diferentes tipos de incentivos que
se implementaran mediante el Reglamento de Incentivos/ usando la formula de Retorno

de Inversion/ ROI/ y otros factores para evaluar la efectividad de tales incentives,

incluyendo/ sin limitacion los siguientes factores:

(i) Las diversas fuentes de ingresos al fisco generados por la actividad;
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(ii) La totalidad de los beneficios contributivos y economicos otorgados;

(iii)Los efectos directos/ indirectos e inducidos basados en los factores

multiplicadores oficiales provistos o endosados por la Junta de Planificaci6n;

(iv)Compras locales, incluyendo compra de Productos Manufacturados en Puerto

Rico y productos agrfcolas de Puerto Rico; y

(v) Un analisis de los beneficios atribuibles a la actividad economica incremental
y no redundante a la sostenible por la demanda local agregada relacionada a la

transferencia de conocimiento/ compromiso financiero con la banca y/o cooperativas

locales/ entre otros.

(b) Principios Rectores al establecer las condiciones de los decretos.- El Secretario

del DDEC y la Oficina de Incentivos velaran que en la otorgacion de decretos a las

actividades de negocios promovidas por este Codigo/ asf como en la verificacion de su

observancia/ se incluyan y se salvaguarden los siguientes parametros:

(i) Empleos. - La actividad fomente la creacion de nuevos empleos.

(ii) Integracion armoniosa. — El diseno y la planificacion conceptual de la

actividad se realizara/ primordialmente/ tomando en consideracion los aspectos

ambientales/ geograficos/ ffsicos/ ast como los materiales y productos disponibles y

abundantes del lugar donde se desarrollara.

(iii) Compromise) con la actividad economica. - El negocio exento adquirira

materia prima y productos manufacturados en Puerto Rico para la construccion/ el

mantenimiento/ la renovacion o la expansion de sus instalaciones ffsicas. Si la compra de

esos productos no se justifica economicamente al tomar en consideracion criterios de

calidad/ cantidad/ precio o disponibilidad de estos en Puerto Rico/ el Secretario del DDEC
podra eximirle de este requisite) y emitir una dispensa particular a estos efectos.

(iv) Compromise) con la agricultura. - El negocio exento adquirira productos

agrlcolas de Puerto Rico para ser utilizados en su operacion. Si la compra de tales

productos no se justifica economicamente al tomar en consideracion criterios de calidad/

cantidad/ precio o disponibilidad de estos en Puerto Rico/ el Secretario del DDEC podra

eximirle de este requisite y emitir una dispensa particular a estos efectos.

(v) Transferencia de conocimiento. - El negocio exento debe adquirir sus servicios

de profesionales o empresas con presencia en Puerto Rico. No obstante/ de esto no ser

posible por criterios de disponibilidad/ experiencia/ especificidad/ destreza o cualquier

otra razon valida que reconozca el Secretario del DDEC/ el negocio exento podra adquirir

tales servicios a traves de un intermediario con presencia en Puerto Rico/ el cual
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contratara directamente con el proveedor de servicios elegido por el negocio exento/ a fin

de que se Ie brinden los servicios solicitados.

For //servicios// se entendera/ sin perjuicio de que el Secretario del DDEC pueda

incluir otros par reglamento/ la contratacion de trabajos de:

(I) agrimensura/ la produccion de pianos de construccion/ asi como disenos de

ingenieria, arquitectura y servicios relacionados;

(II) construccion y todo lo relacionado con este sector;

(Ill) consultorfa economica/ ambiental/ tecnologica/ cientffica/ gerencial/ de

mercadeo/ recursos humanos/ informatica y de auditoria;

(IV) publicidad/ relaciones publicas/ arte comercial y servicios graficos; y

(V) de seguridad o mantenimiento de sus instalaciones.

(VI) Compromiso financiero. - El negocio exento debe demostrar que depositan

una cantidad considerable de los ingresos de su actividad economica y utilizan los

servicios de instituciones bancarias o cooperativas con presencia en Puerto Rico. Se

entendera por ingreso considerable/ y por ende/ que cumple con esta Ley/ si deposita un

diez (10) por ciento de sus fondos provenientes de su actividad economica incentivada

en instituciones bancarias o cooperativas con presencia en Puerto Rico.

Independiente de lo dispuesto especfficamente en sus secciones particulares/ las

actividades incentivadas par este Codigo les aplicaran los principios rectores aquf

dispuestos y deberan ser verificados/ a fin de obtener el Certificado de Cumplimiento

correspondiente.

(c) Informe Anual de Efectividad de Incentivos. - El DDEC analizara la efectividad
de los incentivos y otras herramientas de desarrollo economico que se hayan utilizado

durante el Ano Fiscal previo del Gobierno de Puerto Rico/ y sometera copia de tal informe

antes de 1 de abril de cada ano calendario al Gobernador de Puerto Rico a la Secretarfa

de ambos Cuerpos de la Asamblea Legislativa/ asf como a la Autoridad de Asesona

Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico/ a la Oficina de Gerencia de Permisos y al

Departamento de Hacienda para su evaluacion y divulgacion a traves de los portales

electronicos de estas entidades.

(d)...

(e)...

(f)...
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(g)...//

Artfculo 12.- Se enmienda la Seccion 1000.04 de la Ley 60-2019, segUn enmendada/

para que lea como sigue:

"Seccion 1000.04.- Carta de Derechos de los Concesionarios y sus Accionistas (Bill

of Rights for Decree Holders)

(a)...

(b) Los Decretos de exencion contributiva constifruyen un contrato entre el

Gobierno de Puerto Rico, el Negocio Exento y sus accionistas. Los terminos y las

condiciones que se acuerden en el contrato se honraran durante la vigencia del Decreto

de exencion contributiva sujeto a que el Concesionario obtenga la Certificacion de

Cumplimento que valide que se encuentra en cumplimiento con los terminos y

condiciones del mismo.

(c)...

(i) Todo Negocio Exento y sus accionistas tendran derecho a que se les notifique

por escrito de cualquier modificacion al Decreto que realice el DDEC como resultado de

no haber obtenido el Certificado de Cumplimiento/ asf como una modificacion al referido

certificado por existir un incumplimiento parcial con cualquiera de las disposiciones de

su decreto. El DDEC notificara la naturaleza de la modificacion del Decreto y los

fundamentos para tales cambios/ brindandole la oportunidad de ser oidos dentro del

marco del debido proceso de ley (due process).

0)..."

Artfculo 13.- Se enmienda la Secci6n 1010.01 de la Ley 60-2019, seguin enmendada,

para que lea como sigue:

"Seccion 1010.01.- Declaracion de Politica Publica

(a)...

(d) Este Codigo se regira por los siguientes principios gufas:
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(1)...

(7) Fiscalizar/ a traves del Certificado de Cumplimiento/ la fiel observancia de los
compromisos que hacen las empresas a cambio de beneficios economicos."

Articulo 14.- Se enmienda la Seccion 1020.01 de la Ley 60-2019, segun enmendada,

para que lea como sigue:

"Seccion 1020.01.- Definiciones Generales

(a)...

(1)...

(8A) Certificado de Cumplimiento. - Significa el documento suscrito par el
Profesional de Cumplimiento que valida que la persona natural o jundica que solicita/

enmienda/ o desea mantener un incentivo o beneficio contributivo cumple con los

requisitos de esta Ley y con los requisites dispuestos en su decreto.

(9)...

(48A) Profesional de Cumplimiento: Significa el funcionario encargado de
fiscalizar que los negocios elegibles cumplan las estipulaciones dispuestas en sus

respectivos decretos. Disponiendose que el profesional sera un abogado o contador

publico autorizado con licencia vigente para ejercer en Puerto Rico.

(49)...

(65) Reglamento de Incentivos. - Significa el documento o documentos que

apruebe el Secretario del DDEC para la implementacion del Codigo y su administracion.

En este Reglamento o reglamentos, el Secretario del DDEC adoptara aquellas guias

necesarias/ en consulta con las agendas pertinentes/ cuando las areas o materias a

reglamentarse requieran la pericia de alguna agenda u oficina con conocimiento

especializado sobre el sector economico a ser afectado. En cuanto a las materias fiscales

y contributivas/ las normativas se adoptaran en conjunto con el Secretario de Hacienda.

Con respecto a la determinacion del ingreso neto sujeto a contribucion/ la misma sera bajo
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lo que establece la Ley 1-2011, segun enmendada/ y por tanto cualquier reglamentacion a

estos efectos sera responsabilidad exclusiva del Secretario de Hacienda. Disponiendose/

ademas, que el Secretario de Hacienda podra establecer reglamentacion a los efectos de

que el incumplimiento con la determinacion del ingreso neto sujeto a contribucion sobre

ingresos y/o el incumplimiento con cualquier radicacion de planillas/ formularios o

declaraciones requeridos por el Concesionario, conllevara la solicitud al Secretario del

DDEC de la revocacion del Decreto. Se dispone/ ademas/ que el Secretario del DDEC y

el Secretario de Agricultura/ podran adoptar reglamentos conjuntos para aquellas

actividades agropecuarias contenidas en este Codigo/ siempre y cuando se mantengan

procesos y sistemas integrados entre las dos agendas y se asegure que el agricultor cuente

con personal y herramientas de apoyo en cada region del Departamento de Agricultura.

Artfculo 15.- Se emnienda la Seccion 2012.02 de la Ley 60-2019, segun enmendada/

conocida como //C6digo de Incentivos de Puerto Rico"/ para que lea como sigue:

//Secci6n 2012,02. —Creditos Contributivos por Compras de Productos

Manufacturados en Puerto Rico.

Un Negocio Exento que se considere una Nueva PYME podra solicitar al DDEC

un Credito Contributivo/ por Compras de Productos Manufacturados en Puerto Rico de

hasta un treinta por ciento (30%) de las compras de tales productos/ sujeto a lo dispuesto
en las Secciones 3000.01 y 3000.02 de este Codigo.

El credito provisto en esta Seccion sera intransferible/ excepto en el caso de una

reorganizacion exenta. El monto del credito no utilizado por el negocio exento en un ano

contributivo podra ser arrastrado a anos contributivos subsiguientes/ hasta tanto se

utilice en su totalidad/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Secci6n 1051.16 del

Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican. Este credito no generara un

reintegro."

Artfculo 16.- Se enmienda el apartado (b) de la Seccion 2013.03 de la Ley 60-2019,
segun enmendada/ conocida como "Codigo de Incentivos de Puerto Rico"/ para que lea

como sigue:

Seccion 2013.03. —Creditos Contributivos por Compras de Productos

Manufacturados en Puerto Rico.-

(a) ...

(b) El credito provisto en esta Seccion sera intransferible/ excepto en el caso de

una reorganizacion exenta. El monto del credito no utilizado por el negocio exento en un
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ano contributivo podra ser arrastrado a anos contributivos subsiguientes/ hasta tanto se

utilice en su totalidad/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 del
Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican. Este credito no generara un

reintegro.

Articulo 17.- Se emnienda la Seccion 2021.03 de la Ley 60-2019, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Secci6n2021.03. - Medicos Cualificados

(a) Todo individuo admitido a la practica de la medicina/ de la podiatria/ sea un(a)

cirujano(a) dentista o practique alguna especialidad de la odontologfa/ y que cumpla con
los requisites que se establecen en la Seccion 2023.02 de este Codigo/ podra solicitarle al

Secretario del DDEC la Concesion de los incentivos economicos dispuestos en la Seccion

2022.04. Todo Medico Cualificado que sea residente en Puerto Rico, segun definido en la

Seccion 1010.01(a)(30) del Codigo de Rentas Internas/ tendra hasta el 30 de septiernbre de
2019 para solicitar un Decreto bajo este Capitulo. Por otro lado/ todo Medico Cualificado
que no sea residente de Puerto Rico a la fecha de vigencia de este Codigo, segun definido

en la Seccion 1010.01(a)(30) del Codigo de Rentas Internas/ tendra hasta el 30 de junio de
2020 para solicitar un Decreto bajo este Capltulo. No se admitiran solicitudes que se

reciban luego de las fechas antes dispuestas/ excepto en el caso de los cirujanos dentistas

que no practiquen alguna especialidad en odontologfa/ quienes tendran hasta el 30 de

junio de 2020 para solicitar un Decreto bajo esta Ley. Disponiendose/ sin embargo/ que

las solicitudes presentadas luego del 21 de abril de 2019, seran consideradas bajo las
disposiciones de este C6digo. Se recibiran solicitudes de nuevos decretos bajo este Codigo

hasta el 30 de junio de 2022, luego de esta fecha no se aceptaran mas solicitudes.

(b)..."

Articulo 18.- Se enmienda la Seccion 2022.04 de la Ley 60-2019, segun enmendada,

para que lea como sigue:

"Seccion 2022.04. — Contribucion Especial para Medicos Cualificados

(a) Se dispone que comenzando el 1 de julio de 2022, pero no mas tarde del 30 de
junio de 2022, los beneficios contributivos que contiene esta seccion cesaran/

disponiendose que todo aquel Medico Cualificado que posea un Decreto bajo este Codigo
continuara disfrutando de los beneficios contributivos de su Decreto, de acuerdo a los

terminos y condiciones del mismo y este Codigo.

(b)...

(c)...
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(d) Extension del Decreto. — Cualquier Medico Cualificado que/ a traves de todo

su periodo de exencion/ haya cumplido con los requisitos o las condiciones establecidos

en el Decreto/ y que demuestre al Secretario del DDEC que la extension de su Decreto

redundara en los mejores intereses economicos y sociales del pueblo de Puerto Rico/

podra solicitar al Secretario una extension de su Decreto por quince (15) anos adicionales/

para un total de treinta (30) anos. Se dispone que cualquier Medico Cualificado tendra
hasta el 30 de junio de 2022 para solicitar al Secretario una extension de su Decreto segun

dispone este apartado/ no se recibiran mas solicitudes pasada dicha fecha. Disponiendose

que durante un periodo/ que nunca excedera de tres (3) anos/ en que el IVtedico

Cualificado preste servicios como funcionario de agendas o mstrumentalidades del

Gobierno de Puerto Rico o corporaciones publicas/ aunque estos no sean servicios

medicos/ podra ser base para que el Medico Cualificado solicite al Secretario una dispensa

de cumplimiento con el requisite de servicio a tiempo completo como Medico Cualificado

para que no se Ie revoque el Decreto. El Secretario evaluara la solicitud utilizando/ como

minimo/ los mismos requisitos dispuestos en este apartado para la evaluacion de

extension de un Decreto."

Artfculo 19. - Se emnienda la Seccion 2053.01 de la Ley 60-2019, segun enmendada/

para que lea como sigue:

Seccion 2053.01.- Requisitos para las Solicitudes de Decretos

(a)...

(b) Cualquier persona podra solicitar los beneficios de este Capftulo siempre y
cuando cumpla con los requisitos de elegibilidad del Subcapftulo A de este
Capftulo/ y con cualquier otro criteria que el Secretario del DDEC establezca/

mediante reglamento/ orden administrativa/ carta circular o cualquier otro

comunicado de caracter general/ incluyendo como criterio de evaluacion la

aportacion que tal Negocio Elegible hace al desarrollo economico de Puerto Rico.

Los criterios que se utilizaran seran los siguientes:

(1)...

(3) Compromise) con la actividad economica. — El Negocio Exento adquirira

materia prima y Productos M^anufacturados en Puerto Rico para la constmccion/

el mantenimiento/ la renovacion o la expansi6n de sus instalaciones ffsicas. Si la

compra de esos productos no se justifica economicamente al tomar en

consideraci6n criterios de calidad/ cantidad/ precio o disponibilidad de estos en
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Puerto Rico/ el Secretario del DDEC podra eximirle de este requisito y emitir una

dispensa particular a estos efectos.

(4) Compromise) con la agricultura. — El Negocio Exento adquirira productos

agncolas de Puerto Rico para ser utilizados en su operacion. Si la compra de tales

productos no se justifica economicamente al tornar en consideracion criterios de

calidad/ cantidad/ precio o disponibilidad de estos en Puerto Rico/ el Secretario del
DDEC podra eximirle de este requisite y emitir una dispensa particular a estos

efectos.

(5) Transferencia de conocimiento. — El Negocio Exento debe adquirir sus

servicios de profesionales o empresas con presencia en Puerto Rico. No obstante/

de esto no ser posible par criterios de disponibilidad/ experiencia/ especificidad/
destreza o cualquier otra razon valida que reconozca el Secretario del DDEC/ el

Negocio Exento podra adquirir tales servicios a traves de un intermediario con

presencia en Puerto Rico/ el cual contratara directamente con el proveedor de

servicios elegido por el Negocio Exento/ a fin de que se Ie brinden los servicios

solicitados.

For "servicios" se entendera...

(6) Compromiso financiero. — El Negocio Exento debe demostrar que depositan

una cantidad considerable de los ingresos de su actividad economica y utilizan los

servicios de instituciones bancarias o cooperativas con presencia en Puerto Rico.

Se entendera por ingreso considerable/ y por ende/ que cumple con esta Ley/ si

deposita un diez (10) por ciento de sus fondos provenientes de su actividad
economica incentivada en instituciones bancarias o cooperativas con presencia en

Puerto Rico.

(7) El Secretario del DDEC/ por conducto del Profesional de Cumplimiento/ sera el
unico funcionario encargado de verificar y garantizar el cumplimiento de los

Negocios Exentos con los requisitos de elegibilidad dispuestos en esta Seccion y
este Capltulo. Si el Negocio Exento cumple parcialmente con los requisitos

dispuestos en esta Seccion/ Ie correspondera al Secretario del DDEC establecer una

formula que permita cuantificar los factores antes senalados y sustraer el requisito

no atendido del total porcentual del credito contributivo especlfico/ a fin de
obtener la cifra exacta del por ciento del beneficio que se trate/7

Articulo 20.- Se anade un parrafo (3) al apartado (a)/ un parrafo (4) al apartado (b)/
los apartados (j) y (1<)/ y se enmienda el parrafo (1) del apartado (h) y el apartado (i) a la
Seccion 2062.01 de la Ley 60-2019, segun enmendada/ conocida como "Codigo de

Incentives de Puerto Rico"/ para que lea como sigue:

"Secci6n.2062.01. — Contribucion Sobre Ingresos.
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(a) Tasa Fija de Contribucion sobre Ingresos.

(1)...

(3) Tasa Especial de Contribucion sobre Ingreso de Desarrollo Industrial. -

(i) Los Negocios Exentos que estuvieron sujetos a tributacion bajo un
Decreto emitido conforme a la Seccion 3A de la Ley 135-1997 y la
Seccion 3A de la Ley 73-2008, podran solicitar un Decreto bajo las
disposiciones de este Codigo el cual estara sujeto a las tasas de

contribucion sobre ingresos establecidas en los apartados (a) (3) y
(b)(4) de esta Seccion/ siempre y cuando soliciten el Decreto bajo este
Codigo en o antes de la fecha de expiracion del Decreto emitido bajo
la Seccion 3A de la Ley 135-1997 o la Seccion 3A de la Ley 73-2008,

segun sea el caso. Adernas/ los Negocios Exentos que comiencen

operaciones luego del 31 de diciembre de 2022, y que soliciten un

Decreto bajo este Capftulo/ (I) que sean miembros de un grupo
controlado/ segun definido en la Seccion 1123(h)(3) del Codigo de
Rentas Internas de Puerto Rico de 1994, y que a no ser par este

parrafo (3) estarian sujetos a las reglas de la Seccion 1123(f)(4)(B) y
las reglas de las Secciones 2101 a la 2106 del Codigo de Rentas
Internas de Puerto Rico de 1994, segun enmendado/ cualquier

disposicion sucesora o analoga del Codigo de Rentas Internas de

Puerto Rico de 2011, segun enmendado/ o cualquier disposici6n

sustituta o sucesora/ o (II) cuyo promedio de entradas brutas/ .para

los tres (3) anos contributivos anteriores, de ventas de propiedad

mueble manufacturada o producida/ total o parcialmente por el

Negocio Exento en Puerto Rico/ y los servicios prestados par el

Negocio Exento en Puerto Rico/ exceda setenta y cinco millones de

dolares ($75/000/000), estaran sujetos a una tasa de conMbucion

sobre ingresos de diez y media por ciento (10.5%) sobre su ingreso
de desarrollo industrial par las ventas de productos o servicios/ en

lugar de cualquier otra contribucion/ si alguna/ provista en ley. En

ausencia de disposicion en contrario/ dicha contribucion se pagara

en la forma y manera que establezca el Codigo de Rentas Internas de

Puerto Rico de 1994, o ley subsiguiente para el pago de
contribuciones sobre ingresos en general. A partir de la fecha de

vigencia de un Decreto sujeto a las tasas establecidas en los

apartados (a) (3) y (b)(4) de esta Seccion/ ningun miembro de un
grupo conti'olado del Negocio Exento, segun definido en la Seccion
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1123(h)(3) del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 1994,
segun enmendado, estara sujeto a las reglas de la Seccion

1123(f)(4)(B) ni a las Secciones 2101 a 2016 del Codigo de Rentas
Internas de Puerto Rico de 1994, segun enmendado/ cualquier

disposicion sucesora o analoga del Codigo de Rentas Internas de

Puerto Rico de 2011, segun enmendado/ o cualquier disposicion

sustituta o sucesora. Una solicitud de Decreto bajo este parrafo (3)

sera sometida par el Negocio Exento al Secretario del Departamento

de Desarrollo Economico y Comercio. El Secretario del

Departamento de Desarrollo Economico y Comercio podra autorizar

un Decreto bajo este parrafo (3)/ siempre que el Secretario de

Hacienda y el Secretario del Departamento de Desarrollo Economico

y Comercio determinen que dicho Decreto sera en el mejor interns

economico y social de Puerto Rico. Para determinar cual constituye

el mejor interes economico y social de Puerto Rico/ se analizaran

factores como los siguientes: la nafruraleza del Negocio Exento bajo

esta ley/ la tecnologia utilizada, el empleo sustancial que el mismo

proporciona, localizacion del Negocio Exento/ impacto potencial de

contratar proveedores locales/ la conveniencia de contar con

suministros locales del producto o cualquier otro beneficio o factor

que amerite tal determinacion. Para propositos de la Seccion

1123(f)(4)(B) y las Secciones 2101 a 2106 del Codigo de Rentas
Internas de Puerto Rico de 1994, o cualquier estatuto sustituto o

sucesor un Decreto bajo este parrafo (3) que sea aprobada por el

Secretario del Departamento de Desarrollo Economico y Comercio y

aceptada por el Negocio Exento sera vinculante para todos los

miembros de un grupo controlado del Negocio Exento/ segun

definido en la Seccion 1123(h)(3) de Codigo de Rentas Internas de
Puerto Rico de 1994, segun enmendado/ y el Secretario del Hacienda.

(ii) Si los Estados Unidos de America enmienda las
disposiciones de la Seccion 250(a)(3)/ Seccion ll(b)/ Seccion 951A o
cualquier otra Seccion del Codigo de Rentas Internas de los Estados

Unidos de 1986, segiln enmendado (incluyendo cualquier
disposicion sucesora del mismo)/ y el efecto de cualquiera de tal(es)
enmienda(s) sea imponer a cualquier entidad sujeta a contribucion

sobre ingresos como corporacion bajo el Codigo de Rentas Internas

de los Estados Unidos de 1986, segun enmendado/ una contribucion

sobre ingreso de al menos quince por ciento (15%) sobre todo o parte
del ingreso de una corporacion extranjera controlada, segun se

define dicho termino en el Codigo de Rentas Internas de los Estados

Unidos de 1986, segun enmendado (incluyendo cualquier
disposicion sucesora del mismo)/ entonces/
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I. Comenzando con el primer ano contributivo del negocio

exento que coincida con el primer ano contributivo en que las

enmiendas al Codigo de Rentas Internas de los Estados

Unidos de 1986, entren en vigor y para todos los anos

contributivos subsiguientes/ aplicara una tasa de quince por

ciento (15%), en sustitucion de la tasa de diez y media por

ciento (10.5%) establecida en el inciso (i) de este parrafo (3)/ y

II. Comenzando con el primer ano contributivo del

negocio exento que coincida con el primer ano conta'ibutivo

en que las enmiendas al Codigo de Rentas Internas de los

Estados Unidos de 1986, entren en vigor y para todos los anos

contributivos subsiguientes/ un negocio exento que genere un

promedio de ingreso de fomento industrial en log tres anos

contributivos previos menor a seiscientos millones de dolares

($600/000/000) y que realiza operaciones de manufactura
cubiertas por el decreto en al menos cuatro municipios en

Puerto Rico al 30 de junio de 2022, la exencion establecida en
el inciso (A) de la Seccion 2062.01 (a) (3) (v) sera de setenta por
ciento (70%), para cada ano contributivo en que el promedio
de ingresos de fomento industrial generado durante el

perfodo de tres anos previos a dicho ano contributivo/

determinado sin considerar la exencion dispuesta en dicha

seccion/ sea mayor a veinte por ciento (20%) del promedio de

compras tributables del grupo controlado que hubieran

estado sujetas al arbitrio bajo la Seccion 2101 del Codigo de
Rentas Internas de Puerto Rico de 1994, segun erunendado.

(iii) Tanto la tasa de diez y media por ciento (10.5%)
establecida en el inciso (i) de este parrafo (3) y la tasa de quince par
ciento (15%) establecida en el inciso (11) de este parrafo (3)/ se
impondran independientemente de que (a) el negocio exento sea una

corporacion extranjera controlada/ (b) el negocio exento es directa o

indirectamente controlado par personas que son personas de los

Estados Unidos/ segun dicho termino se define en el Codigo de

Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986, segun enmendado/

(c) todo o cualquier porcion del ingreso de fomento industrial del
negocio exento no este sujeto a la contribucion impuesta por el

Codigo de Rentas Internas de los Estados Unidos de 1986, segHn

enmendado/ o las leyes de cualquier pafs extranjero y (d) el ingreso

de fomento industrial del negocio exento/ o cualquier porcion del

mismo/ no este requerido de ser reconocido como ingreso por
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cualquier otra persona para propositos del Codigo de Rentas

Internas de los Estados Unidos de 1986, segun enmendado, o las

leyes de cualquier pals extranjero.

(iv) Tanto la tasa de diez y medio por ciento (10.5%)
establecida en el inciso (i) de este parrafo (3) y la tasa de quince por
ciento (15%) establecida en el inciso (ii) de este parrafo (3)/ se
impondran independientemente de que la contribucion pagada en

Puerto Rico/ o cualquier porcion de la misma/ bajo el inciso (i) o (ii)
de este parrafo (3) se pueda acreditar o no en los Estados Unidos de

America o un pats extranjero.

El Secretario de Hacienda podra establecer las guias que

entienda necesarias bajo este inciso mediante reglamento/

determinacion administrativa/ carta circular/ o boletin informativo

de caracter general.

(v) No obstante otras disposiciones de ley/ o cualquier otra

disposicion de este Codigo/ los negocios exentos que obtengan un

decreto bajo los incisos (i) o (ii) de este parrafo (3)/ disfrutaran de una
de las siguientes exenciones especiales de su ingreso de desarrollo

industrial para el ano contributivo/ segun aplique y sujeto a los

siguientes terminos y condiciones:

(A) Excepto por lo dispuesto en las clausulas (B), (C)/ y (D)/
el veinte por ciento (20%) del ingreso de desarrollo industrial
de todo negocio exento con un promedio de empleo de mil

(1/000) empleados directos o mas/ y que/ ademas/ genero un

ingreso de desarrollo industrial de trescientos millones de

dolares ($300,000/000) o mas/ para el ano contributivo
inmediatamente anterior/ estara exento del pago de

contribucion sobre ingresos. No obstante/ en el caso de que el

negocio exento este sujeto a la tasa de quince por ciento (15%)
establecida en el inciso (ii) de este parrafo (3)/ sera elegible
para la exencion establecida en este inciso con un promedio

de empleo de cien (100) empleados directos o mas/ en lugar

de cumplir con mil (1/000) empleados directos o mas.

(B) Excepto por lo dispuesto en las clausulas (C)/ y (D), el
sesenta y siete por ciento (67%) del ingreso de desarrollo
industrial de todo negocio exento que tenga un promedio de

empleo de mil (1/000) empleados directos o mas/ y que/
ademas/ genero un ingreso de desarrollo industrial de dos mil
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quinientos millones de dolares ($2/500/000/000) o mas/ para el
ano contributivo inmediatamente anterior, estara exento del

pago de contribucion sobre ingresos.

(C) Excepto por lo dispuesto en la clausula (D)/ el setenta
y cinco por ciento (75%) del ingreso de desarrollo industrial
de todo negocio exento que tuvo un promedio de empleo de

mil (1/000) empleados directos o mas y que/ ademas/ para el

ano contributivo irunediatamente anterior/ su ingreso de

desarrollo industrial sea igual o mayor a siete mil quinientos

millones de dolares ($7/500/000/000), estara exento del pago
de contribucion sobre ingresos.

(D) El ochenta y cinco por ciento (85%) del ingreso de
desarrollo industrial de todo negocio exento que tuvo un

promedio de empleo de cuatro mil (4/000) empleados directos

o mas/ y cuyos pagos sujetos a la contfibucion sobre ingreso

del apartado (b)(4) de esta seccion para el ano contributivo
inmediatamente anterior fueron igual o mayor que el noventa

par ciento (90%) de su ingreso de desarrollo industrial/ estara
exento del pago de contribucion sobre ingresos.

Nada de lo anteriormente dispuesto podra interpretarse a los

efectos de que un negocio exento pueda disfrutar de mas de

una de las exenciones especiales establecidas en las clausulas

(A)/ (B)/ (C) o (D) de esta Seccion 2062.01(a)(3)(v)/ segun sea el
caso/ para un ano contributivo. La deterrninacion de si para

un ano contributivo un negocio exento cumple con lo

requerido por las clausulas (A)/ (B)/ (C) o (D) de esta Secci6n
2062.01 (a) (3) (v) para disfrutar de la exencion especial sobre
ingreso de desarrollo industrial establecida en el inciso

aplicable/ segun sea el caso/ se hara independientemente de

cualquier ajuste/ asignacion o imputacion de ingresos/

deducciones/ creditos o concesiones que pueda llevar a cabo

el Servicio de Rentas Internas Federal despues del ano

contributivo al amparo de la Seccion 482 del Codigo de Rentas
Internas de Estados Unidos de 1986, Tftulo 26 del Codigo de
los Estados Unidos (United States Code)/ segHn enmendado/
o por cualquier pals extranjero bajo disposiciones parecidas o

equivalentes/ y que afecte el ingreso de fomento industrial del

negocio exento para dicho ano contributivo.

(b) Regalfas/ Rentas o Canones (Royalties) y Derechos de Licencia. —
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(1)...

(4) Regalfas/ Rentas y Derechos de Licencia Bajo Eleccion de Tasa Especial.-
No obstante cualquier otra disposicion en ley o esta Seccion 2062.01, en el

caso de pagos por un Negocio Exento cuyo Decreto haya sido otorgado bajo

este Codigo y que se haya acogido a las disposiciones de la Seccion
2062.01(a)(3)/ a corporaciones/ sociedades o personas no residentes/ no

dedicadas a industria o negocio en Puerto Rico/ por el uso/ o privilegio de

uso de patentes/ derechos de autor/ formulas/ conocimientos tecnicos y otra

propiedad similar en Puerto Rico relacionada con la operacion declarada

exenta bajo este Codigo/ y sujeto a que dichos pagos sean considerados

totalmente de fuentes dentro de Puerto Rico/ se impondra y cobrara y

dichos pagos estaran sujetos a una contribucion/ en lugar de cualquier otra

contribucion/ si alguna/ impuesta por ley/ de una tasa de al menos doce por

ciento (12%), sujeto a los terminos de su Decreto de exencion contaributiva.

No obstante/ el treinta y siete y medio por ciento (37.5%) de estos pagos par
el uso/ o privilegio de uso de patentes, propiedad intelectual/ formulas/

conocimientos tecnicos y otra propiedad similar en Puerto Rico relacionada

con la operacion declarada exenta bajo esta Ley/ estara exento delpago de

contribucion sobre ingresos/ si el negocio exento que hace los pagos tuvo

un promedio de empleo de den (100) empleados directos o mas/ excepto
por los negocios exentos que disfruten de la exencion provista en las

clausulas (A) y (D) de la Seccion 2062.01(a)(3)(v) de este Codigo/ cuales no
podran reclamar la exencion de treinta y siete y media por ciento (37.5%)

establecida en este parrafo (4). El negocio exento que realiza dicho pago
deducira y retendra dicha contaribucion y la informara y remitira al

Secretario de Hacienda de acuerdo con el Codigo de Rentas Internas de

Puerto Rico o su ley sucesora/ segun sea el caso. Las disposiciones del

credito de la Seccion 2062.01 (h) de este Codigo, segun enmendada/ no seran

aplicables a los pagos sujetos a la contribucion establecida en este parrafo

(4) rd contra la contribucion sobre ingresos establecida en la Seccion

2062.01 (a) (3) de esta Ley. Los pagos por el uso/ o privilegio de uso de
patentes/ derechos de autor/ formulas/ conocimientos t6cnicos y otra

propiedad similar en Puerto Rico relacionada con la operacion declarada

exenta bajo esta Ley/ y sujeto a que dichos pages sean considerados

totalmente de fuentes dentro de Puerto Rico hechos por negocios exentos

que disfruten de la exencion provista en el inciso (D) de la Seccion
2062.01 (a) (3) (v) de esta Ley estaran sujetos a una contribucion/ en lugar de
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cualquier otra contribucion/ si alguna, impuesta por ley/ a una tasa de trece

por ciento (13%), sujeto a los terminos de su decreto de exencion

contributiva. Comenzando con el ano contributivo en que los pagos sujetos

a la contribucion sobre ingresos del parrafo (4) de este apartado (b)
realizados por los negocios exentos que disfruten de la exencion provista

en el inciso (D) de la Seccion 2062.01(a)(3)(v) de esta Ley aumenten por al
menos diez por ciento (10%), en comparacion con el promedio pagado en

el ano contributivo por concepto de pagos sujetos a la contribucion sobre

ingresos del parrafo (4) de este apartado (b)/ o pagada bajo cualquier
disposicion antecesora analoga/ para los tres (3) anos contributivos

inmediatamente anteriores al primer ano contributivo sujeto a esta seccion/

y anos subsiguientes/ los pagos par el uso/ o privilegio de uso de patentes/

derechos de autor/ formulas/ conocimientos tecnicos y otra propiedad

similar en Puerto Rico relacionada con la operacion declarada exenta bajo

esta Ley/ y sujeto a que dichos pagos scan considerados totalmente de

fuentes dentro de Puerto Rico hechos par negocios exentos que disfruten

de la exencion provista en el inciso (D) de la Seccion 2062.01 (a) (3) (v) de esta
Ley estaran sujetos a una contribuci6n/ en lugar de cualquier otra

contribucion/ si alguna/ impuesta por ley/ a una tasa de doce por ciento

(12%), sujeto a los terminos de su decreto de exencion confcributiva.

(h) Credito por Inversiones de Transferencia de Tecnologia. —

(1) Los Negocios Exentos que posean un Decreto bajo este Capitulo/ que haya sido
otorgado par el Secretario del Departamento de Desarrollo Economico y Comercio

antes del 31 de diciembre de 2022, y que esten sujetos a la tasa de contribucion
sobre ingresos que se dispone en el parrafo (1) del apartado (a) de esta Seccion/
podran tomar un credito contra la contribucion sobre ingresos que se atribuye al

ingreso neto de su Ingreso de Desarrollo Industrial/ igual a la tasa que se dispone

en el parrafo (1) del apartado (b) de esta Seccion respecto a los pagos efectuados a
Personas Extranjeras/ no dedicadas a indusfcria o negocio en Puerto Rico/ par

concepto del uso o privilegio de uso en Puerto Rico de Propiedad Intangible en su
operacion declarada exenta bajo este Capltulo/ siempre que el ingreso por

concepto de tales pagos sea totalmente de fuentes de Puerto Rico.
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(i) Aplicacion de Creditos y Contribucion Mimma. — La aplicacion de los
creditos que se establecen en las Secciones 3020.01 y 3030.01 de este Codigo/

segun apliquen/ estara sujeta a las siguientes reglas:

(1) Contribucion Tentativa. — El Negocio Exento computara

inicialmente su obligacion contributiva conforrne a la tasa fija

de contribucion sobre ingresos que se dispone en a los parrafos (I)/

(2) y (3) del apartado (a) de esta Seccion/ sin considerar los creditos
establecidos en las Secciones 3020.01 y 3030.01 de este Codigo/ segim
sea el caso,

(2) Aplicacion del Credito. - El monto total de los cr6ditos que se
conceden en las Secciones 3020.01 y 3030.01 de este Codigo, segiln

aplique cada uno de estos y sujeto a las limitaciones aplicables a cada
credito, y que el Negocio Exento reclarne/ sera reducido de la

obligacion contributiva computada en el parrafo (1) de este apartado

(i).

(3) Contribucion Minima. — La contribucion determinada sobre

el Ingreso de Desarrollo Industrial computada luego de aplicar los
crMitos conforme al parrafo (2) de este apartado/ respecto al ano

contributivo/ nunca sera menor que:

i. En el caso de un Negocio Exento que genere un ingreso bruto

promedio, incluyendo el ingreso bruto de miembros de su grupo

controlado/ o del grupo de entidades relacionadas/ segun tales

terminos se define en las Secciones 1010.04 y 1010.05 del Codigo de
Rentas Internas, de menos de diez millones (10/000/000.00) de
dolares durante los fares (3) anos contributivos anteriores/ el uno por

ciento (1%) del Ingreso de Desarrollo Industrial del Negocio Exento;
ii. En el caso de un negocio de inversion local/ tres par ciento (3%)

del Ingreso de Desarrollo Industrial del Negocio Exento; para
propositos de este apartado/ un negocio de inversion local significa

todo Negocio Exento que pertenezca directamente en al menos un

cincuenta por ciento (50%) a Individuos Residentes de Puerto Rico;
iii. En los demas casos/ excepto por lo dispuesto en el inciso iv./ la

obligacion contributiva coinputada en el parrafo (1)) del apartado (a)
de esta Seccion segiin sea el caso/ excluyendo los Ingresos de

Inversiones Elegibles.

iv. en el caso de negocios exentos sujetos a tributacion conforme a las

disposiciones del parrafo (3) del apartado (a) y el parrafo (4) del
apartado (b) de esta Seccion 2062.01, la contribucion determinada
sobre Ingreso de Desarrollo Industrial computada luego de aplicar
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los creditos conforme al parrafo (2) de este apartado (i)/ respecto al
ano contributivo/ no puede ser menos que la cantidad computada en

el parrafo (1) de este apartado (i).
(4) El Negocio Exento que posea mi decreto otorgado bajo este Capitulo/

pagara lo que resulte mayor del parrafo (2) o del parrafo (3) de este
apartado.

(5) En los casos descritos en los incisos (i) y (ii) del parrafo (3) de este apartado/
la contribucion minima allji dispuesta/ dejara de aplicar/ y aplicara el inciso

(ii) o (iii)/ segun sea el caso/ para Anos Contributivos en los que el Negocio
Exento no cumpla con lo dispuesto en el inciso (i) o (ii), segun sea el caso.

(j) Definiciones. - Para fines de los apartados (a)(3) y (b)(4) de esta Seccion
2062.01, el termino "empleado directo" es todo individuo residente de Puerto Rico

que el negocio exento ha conti-atado como empleado/ sea a tiempo completo/

parcial o temporero/ para participar directamente en las actividades cubiertas por

el decreto/ incluyendo empleados de otros patronos u otras personas que han sido

arrendados o asignados al negocio exento/ siempre que dichos empleados

asignados o arrendados no sean contados por sus patronos u otras personas para

para cumplir con el requisito de empleo bajo algun decreto/ conforme a los

terminos del decreto del negocio exento y segun informado par el negocio exento

anualmente a la Oficina de Incentives en el informe anual requerido por la Seccion

6020.10 de este Codigo y/o cualquier otra declaracion informativa requerida por
el Secretario de Hacienda. Para propositos de determinar el n^mero de empleados

directos a tiempo completo mantenidos por el negocio exento durante el ano

contributivo/ se tomara la surna del total de horas trabajadas por todos los

empleados directos del negocio exento durante el ano y se dividira la cantidad

resultante por dos mil ochenta (2/080). El resultado/ sin tomar en cuenta numeros

decimales/ sera el numero de empleados directos durante dicho ano contributivo.

Para estos propositos, las horas de vacaciones y otras licencias autorizadas podran

tomarse en cuenta como horas trabajadas. No obstante/ las horas de tiempo extra/

en exceso de 40 horas semanales/ no podran considerarse. Para determinar el

promedio de empleos directos, el negocio exento sumara el total de empleados

directos en cada trimestre del ano contributivo inmediatamente anterior al ano

contributivo entre la suma del total de trimestres para el ano contributivo

inmediatamente anterior. En el caso de negocios exentos que formen parte de un

grupo controlado segun la Seccion 1010.04 del Codigo de Rentas Internas de

Puerto Rico/ el promedio de empleados directos y la cantidad de empleos directos

se determinara considerando el numero agregado de empleados directos de todos

los miembros del grupo controlado que sean negocios exentos/ y para propositos

de las clausulas (A)/ (B)/ (C)/ y (D) de la Seccion 6020.01(a)(3)(iv)/ segHn sea el caso/
el ingreso de desarrollo industrial del negocio exento/ y la cantidad de pagos

sujetos a la contribucion sobre ingreso del parrafo (4) del apartado (b) esta seccion
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del negocio exento/ se determinara considerando el ingreso de desarrollo

industrial y los pagos sujetos a la contribucion sobre ingreso del parrafo (4) del

apartado (b) de esta seccion agregados de todos los miembros del grupo
controlado que sean negocios exentos. Las sociedades/ seran consideradas como

corporaciones bajo la Seccion 1010.04 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico

para determinar si son miembros de un mismo grupo controlado para propositos

de la Seccion 2062.01(a)(3)(iv) de este Codigo.

(k) Aplicacion de la Seccion 1123(f)(4)(B) y las Secciones 2101 a 2106 del Codigo
de Rentas Internas de Puerto Rico de 1994, seg6n enmendado. - La Seccion

1123(f)(4)(B) y las Secciones 2101 a 2106 del Codigo de Rentas Internas de
Puerto Rico de 1994, cualquier disposicion sucesora o analoga del Codigo

de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, o cualquier disposicion sustituta

o sucesora/ no aplicaran a un miembro de un "grupo controlado" de un

Negocio Exento, segun definido en la Seccion 1123(h)(3) del Codigo de
Rentas Internas de Puerto Rico de 1994, cualquier disposicion sucesora o

analoga del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, o cualquier
disposicion sustituta o sucesora/ siernpre que el Negocio Exento haya

comenzado operaciones en Puerto Rico despues del 31 de diciembre de

2022. Unicamente para propositos de esta Seccion/ un Negocio Exento sera

tratado como si hubiera comenzado a operar en Puerto Rico despues de del

31 de diciembre de 2022, solo si (a) el Negocio Exento y ningUn miembro de
un grupo controlado de un Negocio Exento/ segHn definido en la Seccion

1123(h)(3) del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 1994, cualquier
disposicion sucesora o analoga del Codigo de Rentas Internas de Puerto

Rico de 2011, o cualquier disposicion sustituta o sucesora/ llevo a cabo

operaciones comerciales en Puerto Rico en cualquier momento durante el

perfodo de tres anos que termina en el 31 de diciembre de 2022, o (b) el
Negocio Exento no era miembro de un grupo controlado de un Negocio

Exento/ segun definido en la Seccion 1123(h)(3) del Codigo de Rentas
Internas de Puerto Rico de 1994, cualquier disposicion sucesora o analoga

del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, o cualquier
disposicion sustituta o sucesora/ en cualquier momento durante el perlodo

de tres anos que finaliza en el 31 de diciembre de 2022.

(1) Otras Reglas. - Ademas, se dejara sin efecto cualquier transaccion o serie

de transacciones que tenga como uno de sus principales propositos evitar

esta seccion/ incluyendo/ sin limitacion/ la organizacion o uso de

corporaciones/ sociedades u otras entidades/ el uso de acuerdos de

comision o comisario (incluyendo acuerdos de facilitacion)/ o el uso de

cualquier otro plan o acuerdo/ y se dejara sin efecto el uso de cargos por

la propiedad mueble y servicios que no sean cargos que surgirfan entre

personas que no sean del misrno grupo controlado operando libremente y
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de buena fe (arm s lenght).

Artfculo 21.- Se enmienda la Seccion 2073.01 de la Ley 60-2019, segHn enmendada/

para que lea como sigue:

Seccion 2073.01.- Requisitos para las Solicitudes de Decretos

(a)...

(b) Cualquier persona podra solicitar los beneficios de este Capftulo/ siempre y
cuando cumpla con los requisitos de elegibilidad del Subcapitulo A de este
Capftulo/ y con cualquier otro criteria que el Secretario del DDEC

establezca/ mediante el Reglamento de Incentivos/ orden administrativa/

carta circular o cualquier otro comunicado de caracter general/ incluyendo

como criteria de evaluacion la aportacion que el Negocio Elegible hace al

desarrollo economico de Puerto Rico. Los criterios que se utilizaran seran

los siguientes principios rectores:

(1)...

(3) Compromise) con la actividad economica. — El Negocio Exento adquirira

materia prima y Productos IVIanufacturados en Puerto Rico para la

construccion/ el mantenimiento/ la renovacion o la expansion de sus

instalaciones flsicas. Si la compra de esos productos no se justifica

economicamente al tomar en consideracion criterios de calidad/ canddad,

precio o disponibilidad de estos en Puerto Rico/ el Secretario del DDEC
podra eximirle de este requisito y emitir una dispensa particular a estos

efectos.

(4) Compromiso con la agricultura. — El Negocio Exento adquirira productos

agrfcolas de Puerto Rico para ser utilizados en su operacion. Si la compra

de tales productos no se justifica economicamente al tomar en

consideracion criterios de calidad/ cantidad/ precio o disponibilidad de
estos en Puerto Rico/ el Secretario del DDEC podra eximirle de este

requisite y emitir una dispensa particular a estos efectos.

(5) Transferencia de conocimiento. — El Negocio Exento debe adquirir sus

servicios de profesionales o empresas con presencia en Puerto Rico. No

obstante/ de esto no ser posible par criterios de disponibilidad/ experiencia/

especificidad/ destreza o cualquier otra razon valida que reconozca el

Secretario del DDEC/ el Negocio Exento podra adquirir tales servicios a

traves de un intermediario con presencia en Puerto Rico/ el cual contratara
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directamente con el proveedor de servicios elegido por el Negocio Exento/

a fin de que se Ie brinden los servicios solicitados.

Por servicios" se entendera.. .

(6) Compromise) financiero. — El Negocio Exento debe demostrar que depositan

una cantidad considerable de los ingresos de su actividad economica y

utilizan los servicios de instituciones bancarias o cooperativas con

presencia en Puerto Rico. Se entendera par ingreso considerable, y por

ende/ que cumple con esta Ley/ si deposita un diez (10) por ciento de sus

fondos provenientes de su actividad economica incentivada en

instituciones bancarias o cooperativas con presencia en Puerto Rico.

(7)...

(8) El Secretario del DDEC/ por conducto del Profesional de Cumplimiento/ sera el
funcionario encargado de verificar y garantizar el cumplimiento de los

Negocios Exentos con los requisitos de elegibilidad dispuestos en esta

Seccion y este Capltulo relacionados a las actividades elegibles de los

parrafos (6)/ (7)/ (8), (9) y (10) de la Seccion 2071.01 de este Codigo/
disponiendose que para aquellos casos relacionados a las actividades

elegibles de los incisos (I)/ (2)/ (3)/ (4) y (5) de la Seccion 2071.01 de este
Codigo/ el Secretario del DDEC actaara en consulta con el Secretario de

Vivienda. Si el Negocio Exento cumple parcialmente con los requisitos

dispuestos en esta Seccion/ Ie correspondera al Secretario del DDEC

establecer una formula que permita cuantificar los factores antes senalados

y sustraer el requisite no atendido del total porcentual del incentivo

especifico, a fin de obtener la cifra exacta del par ciento del beneficio que se

trate.

(c) Los requisites establecidos en las Secciones 2073.02 a la 2073.08 se consideraran
adicionales a los dispuestos en esta seccion, para cada tipo de negocio

elegible."

Articulo 22.- Se enmienda el parrafo 4 y se anade un parrafo 8 al apartado (a) de

la Seccion 3000.02 de la Ley 60-2019, segun enmendada/ conocida como "Codigo de

Incentives de Puerto Rico/// para que lean como sigue:

"Seccion 3000.02. ~ Reglas Adicionales Para la Concesion/ Venta y Traspaso de

Creditos Contributivos.-

(a) ...
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1.

4. Los creditos contributivos podran arrastrase hasta ser agotados/ sujeto a las

disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 del Codigo de Rentas Internas de
Puerto Rico/ si aplican. No obstante, se autoriza al Secretario del DDEC a limitar el

arrastre de tales cr^ditos inediante el Reglamento de Incentivos.

8. Todo Credito Contributivo otorgado bajo este Codigo o Leyes de Incentivos
Anteriores que cumpla con la definicion provista del apartado (b)(l) de la Seccion 1051.16
del Codigo de Rentas Internas estara sujeto a las disposiciones del apartado (d) de dicha
seccion/

Articulo 23.- Se anade un parrafo (3) al apartado (a) de la Seccion 3010.01 de la Ley
60-2019, segrin enmendada/ conocida como Codigo de Incentives de Puerto Rico / para

que lea como sigue:

(a) Credito Contributivo por inversion tunstica. — ...

(1) ...

(3) Arrastre de credito. — Todo cr^dito por Inversion Elegible Turfstica no

utilizado en un ano contributivo podra ser arrastrado a anos contributivos subsiguientes

hasta ser agotados/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Secci6n 1051.16 del
Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican.

(b) ...//

Artfculo 24. - Se enmiendan los parrafos (3) y (4) y se anade un parrafo (6) al
apartado (a) de la Seccion 3020.01 de la Ley 60-2019, segiln enmendada, conocida como

"Codigo de Incentivos de Puerto Rico"/ para que lean como sigue:

"Seccion 3020.01. — Creditos Contributivos para las Entidades dedicadas a la

manufactura.

(a) Credito Contributivo para Compras de Productos Manufacturados en

Puerto Rico.—

(1) ...

(3) Todo Negocio Exento que interese reclamar un Credito Contributivo



51

bajo las disposiciones de esta Seccion debera solicitar un certificado acreditativo

emitido anualmente por el DDEC/ el cual certificara las compras elegibles y el
monto del Cr6dito Contributivo generado por el Negocio Exento bajo esta Seccion.

(4) No obstante lo dispuesto en el apartado (a) (6) de la Seccion 3000.02,
en el caso de creditos contributivos otorgados bajo esta Seccion/ los mismos seran

intransferibles/ excepto en el caso de una reorganizacion exenta. El monto del

credito contdbutivo no utilizado por el Negocio Exento en un ano contributivo

podra ser arrastrado a anos contributivos subsiguientes/ hasta tanto se utilice en

su totalidad/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 del
Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican. Este credito no generara un

reintegro.

(5) ...

(6) No obstante lo dispuesto en el parrafo (2) del apartado (a) de la
Seccion 3000.02, en el caso de un Negocio Exento cuyo Decreto haya sido otorgado

bajo una Ley de Incentivos Anterior/ cualquier balance arrastrable a anos

contributivos subsiguientes del credito generado bajo las disposiciones de dicha
ley anterior/ estara sujeto a las limitaciones de uso dispuestas bajo la Ley de

Incentives Anterior bajo la cual se genero el credito contributivo.

Articulo 25.- Se enmiendan el parrafo (2) y el parrafo (4) y para anadir un inciso
(i), del apartado (a) de la Seccion 3030.01 de la Ley 60-2019, segun enmendada/ conocida
como "Codigo de Incentivos de Puerto Rico"/ para que lean como sigue:

"Seccion 3030.01. — Credito Contributivo para Ciencia y Tecnologfa.

(a) Credito Contributivo por Inversion en Investigacion y Desarrollo. —

(1) ...

(2) Todo Negocio Exento que interese reclamar un Credito Contributivo
bajo las disposiciones de este apartado debera solicitar un certificado acreditativo

emitido anualmente par el DDEC/ el cual certificara que las actividades de

investigacion y desarrollo realizadas en Puerto Rico son elegibles para solicitar el

Credito Contributivo dispuesto en el parrafo (1) de este apartado. En caso de que

el Secretario del DDEC no decida extender el termino aqui dispuesto/ evaluando

caso a caso/ tomando en cuenta el beneficio de los mejores intereses economicos y

sociales de Puerto Rico, dicho certificado debera ser solicitado en o antes de la

fecha Ifmite para radicar la planilla de contdbudon sobre ingresos
correspondiente al Ano Contributivo en que se llevo a cabo la Inversion Elegible/

segHn dispuesto por el Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ incluyendo

cualquier prorroga otorgada por el Secretario de Hacienda para su radicacion. La
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certificacion debera incluir el monto de la Inversion Elegible Especial/ la cual

debera estar sustentada mediante la presentacion de Procedimientos Acordados

(Agreed Upon Procedures) realizado par un Contador Pilblico Autorizado con
licencia vigente en Puerto Rico/ y el monto del Credito Contributivo otorgado para

cada Ano Contributivo.

(3) ...

(4) Utilizacion del Credito Contributivo. — Excepto lo dispuesto en el inciso

(i)/ el Credito Contributivo que sea otorgado se podra tomar en dos (2) o mas plazos: el
cincuenta por ciento (50%) Credito Contributivo se podra tomar en el Ano Contributivo
en que se realice la Inversion Elegible Especial y el balance en los anos subsiguientes hasta

agotarse/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 del Codigo de
Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican.

(i) El Credito Contributivo concedido por este apartado como resultado de
una Inversion Elegible Especial hecha en Puerto Rico para anos contributivos

comenzados despues del 31 de diciembre de 2021 podra ser tornado en dos (2) o mas
plazos; hasta el cincuenta por ciento (50%) de dicho credito se podra tomar en el ano en

que emita el certificado acreditativo dispuesto en el parrafo (2) de este apartado y el
balance de dicho cr6dito en los anos subsiguientes hasta agotarse/ sujeto a las

disposiciones del apartado (h) de la Secci6n 1051.16 del Codigo de Rentas Internas de
Puerto Rico/ si aplican. Disponiendose/ que dicho credito podra utilizarse para satisfacer

la contribucion sobre ingresos determinada en una planilla de contribucion sobre

ingresos no vencida/ incluyendo cualquier prorroga/ a la fecha en que se emita el

certificado acreditativo.

(5) ...//

Articulo 26.- Se emnienda el parrafo (2) del apartado (c) de la Seccion 3050.01 de
la Ley 60-2019, segdn enmendada/ conocida como "Codigo de Incentivos de Puerto Rico"/

para que lea como sigue:

"Seccion 3050.01. — Credito Contributivo para Industrias Creativas.

(a) Concesion del Credito Contributivo. — ...

(c) Cantidad del Credito Contributivo. —

(1) ...

(2) En el caso de un Proyecto Fflmico/ el Credito Contributivo aprobado podra
ser utilizado en dos (2) o mas plazos. El dncuenta por ciento (50%) del Credito
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Contributivo se podra utilizar en el Ano Contributivo durante el cual comiencen las

actividades cubiertas por el Decreto/ sujeto a la entrega de una Fianza aceptable al

Secretario del DDEC o a la Certificacion del Auditor segun se dispone en el apartado (d)
de esta Seccion/ y el balance de dicho Credito Contributivo en los anos subsiguientes/

sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 del Codigo de Rentas
Internas de Puerto Rico/ si aplican.

(3) ...//

Artlculo 27. - Para enmendar el apartado (b) de la Seccion 5010.01 de la Ley 60-

2019, segun enmendada/ conocida como "Codigo de Incentivos de Puerto Rico/" para que

lea como sigue:

Seccion 5010.01. — Fondo de Incentivos Economicos.

(a)...

(b) En la cuenta denominada Fondo de Incentivos Economicos/ ingresara el diez

por ciento (10%) tanto de los recaudos provenientes de la contribucion sobre

ingresos que paguen todos los Negocios Exentos con un Decreto bajo este Codigo

o leyes de incentives anteriores/ como de los recaudos por el pago de

contribuciones retenidas por concepto de regalias relacionadas a las operaciones

exentas bajo este Codigo o Leyes de Incentives Anteriores y cualquier otra

asignaci6n para estos fines. En ningun ano fiscal la cantidad que ingresara a la

cuenta denominada Fondo de Incentivos Economicos excedera la cantidad de

ciento veinticinco millones de dolares ($125,000/000)."

Artfculo 28.- Se enmienda la Seccion 6011.04 de la Ley 60-2019, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Seccion 6011.04.- Certificado de Cumplimiento/ Profesional de Cumplimiento e

Investigacion de Concesionarios

(a) El Secretario del DDEC fiscalizara las operaciones de todos los concesionarios

para evaluar y asegurar que las actividades que un Concesionario lleva a cabo

cumplen con los terminos de la Concesion y poder expedir el Certificado de

Cumplimiento. Todo Concesionario debera presentar cualquier iiiforme y someter

cualquier otra informacion que Ie solicite el Secretario del DDEC/ de tiempo en

tiempo/ con relacion a cualquier Concesion.

(b) El Secretario del DDEC podra examinar cualesquiera libros/ papeles/
constancias o memorandos pertinentes al objeto de la Concesion/ y tendra facultad

para citar testigos y tomar sus declaraciones respecto a los hechos alegados/ o en
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cualquier otra forma relacionados con la Concesi6n solicitada/ tomar juramento a

cualquier persona que declare ante el/ y someter un informe con respecto a la

prueba presentada/ junto a sus recomendaciones sobre el caso.

(c) Certificado de Cumplimiento

(1) El Certificado de Cumplimiento sera el ilnico documento legal que validara
que la persona natural o jundica cumple con los requisitos especfficos de esta ley

y los dispuestos en su decreto que Ie concede un determinado privilegio/ y par

tanto/ es merecedora del incentive) o beneficio contdbutivo que se trate.

(2) El Certificado de Cumplimiento tendra una vigencia de dos (2) anos/ y debera
estar vigente y aparecer en el Portal para la concesi6n del incentivo o beneficio

contributivo/ ast como para cualquier enmienda a dicho incentivo/ para mantener

dicho incentivo. La falta de expedicion del Certificado de Cumplimiento
equivaldra a la suspensi6n imnediata del decreto/ hasta tanto se satisfagan los

requerimientos y sea expedida/ o de no expedirse/ a la terminacion definitiva del

referido decreto.

(3) El Certificado de Cumplimiento incluira la disposici6n especifica de esta ley
que ofrece el incentivo o beneficio/ la naturaleza del incentivo o beneficio/

cualquier variante respecto la cantidad concedida del beneficio o incentivo que se

trate/ toda aquella informacion pertinente/ que refleje el resultado del impacto de

la actividad incentivada en la economia de Puerto Rico (como par ejemplo/ los

ingresos sujetos a exencion contributiva si algunos/ la inversion y la cantidad de

empleos creados)/ a fin de que se permita extraer informacion para motivos de

analisis y estadistica/ y la firma del Profesional de Cumplimiento certificando que
toda la informacion es correcta y que la persona natural o jundica cumple con

todos los requisites dispuestos en la ley.

Tambien deberd contener/ corno minirno/ los datos que a continuacion se indican

para considerarse valida:

(i) el nombre de la persona natural o jurldica o del negocio
exento que se trate;

(ii) indicacion de si se trata de un incentivo o beneficio
contributivo a ser emitido por primera vez/ o una enmienda

al incentive o beneficio contributivo o mantemmiento de este/

incluyendo el mantenimiento de las condiciones para que no

se revoque un credito contributivo:

(iii) el numero de catastro de la propiedad o propiedades
relacionadas al negocio;
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(iv) el numero en el registro de comerciante;

(v) la cuenta relacionada del negocio segun requerida en el

Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico;

(vi) el seguro social patronal; y

(vii) la informacion requerida por la Ley 216-2014/ mejor
conocida como la "Ley del Control de Informacion Fiscal y de

Permisos".

El Certificado de Cumplimiento no podra contener informacion especlfica/ mas

alia de la aquf indicada/ que vulnere aspectos de confidencialidad referente a las

leyes que regulan los decretos contributivos.

(d) Profesional de Cumplimiento

A fin de cumplir con lo dispuesto en esta seccion, el Secretario del DDEC mediante

reglamentacion establecera los parametros que debera cumplir el Profesional de

Cumplimiento.

El Profesional de Cumplimiento sera un contador pHblico autorizado o un

abogado con licencia vigente para ejercer la profesion en Puerto Rico.

Artfculo 29.- Se emnienda la Seccion 6011.07 de la Ley 60-2019, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Seccion 6011.07.- Procedimientos

(a) Solicitudes ante la Oficina de Incentives y certificaciones ante el Profesional de

Cumplimiento

(1)...

(2)...

(3) Toda Concesion emitida conforme a lo dispuesto en este Codigo, estara sujeta

al fiel cumplimiento de lo establecido en este Codigo/ y los reglamentos/ cartas

circulares o determinaciones aplicables/ ast como a las condiciones establecidas en

el decreto que se trate. El Profesional de Cumplimiento debera evaluar/ cada dos

(2) afios luego de emitida una Concesion, las operaciones del Concesionario para

confirmar la informacion suministrada por este/ verificar la observancia con las

condiciones establecidas en el decreto y de ser asi emitir la correspondiente
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Certificacion de Cumplimiento/ y recomendar multas o penalidades en caso de

incumplimiento/ ast como la suspension/ revocacion o nulidad de la Concesion/

segiln corresponda al Secretario del DDEC.

(b).,.//

Articulo 30.- Se enmienda la Seccion 6011.08 de la Ley 60-2019, segun enmendada/

para que lea como sigue:

Seccion 6011.08.- Informe Anual de Incentivos

(a) Anualmente/ pero no rnas tarde del 30 de septiembre de cada ano/ el DDEC

publicara en su portal electronico/ accesible a toda la ciudadama/ un informe de

todos los incentivos solicitados y otorgados por virtud de este Codigo o bajo otras

Ley es de Incentives Anteriores conocido como el "Informe de Incentives". Como

mfnimo/ el informe debera contener los siguientes datos:

(1)...

(8) Un estimado del Retorno de Inversion de cada programa de incentivo

comprendido en este Codigo basado en una formula que incorpore los siguientes

factores:

(i)...

(iv) Compras locales/ incluyendo compra de Productos

Manufacturados en Puerto Rico y productos agrfcolas de Puerto Rico;

(v) Un analisis de los beneficios atribuibles a la actividad economica
incremental y no redundante a la sostenible por la demanda local agregada

relacionada a la transferencia de conocimiento/ compromiso financiero con

la banca y/o cooperativas locales/ entre ofaros.

(9) El Secretario del DDEC debera hacer el informe pLtblico y explicara en
detalle las conclusiones y recomendaciones contenidas en el mismo.

(b) El Secretario del DDEC sometera el treinta y uno (31) de enero y el treinta y
uno (31) de julio de cada ano un reporte a la Asamblea Legislativa/ asi como a la

Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico/ a la Oficina de
Gerencia de Permisos y al Departamento de Hacienda/ con la informacion

contenida en el apartado (a) de esta Seccion y con un detalle de los creditos

contributivos otorgados bajo cada Capftulo de este Codigo para su evaluacion y

divulgaci6n a traves de los portales electronicos de estas entidades."
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Articulo 31. - Se enmienda la Seccion 6020.01 de la Ley 60-2019, segun enmendada,

para que lea como sigue:

"Seccion 6020.01.- Solicitad de Concesion de Incentivos

(a)...

(i) Cumplimiento con los Terminos de los Decretos

(1) Cada dos (2) anos el Profesional de Cumplimiento verificara que los
concesionarios cumplen con las condiciones del decreto. De satisfacerse los

requisites emitira la correspondiente Certificacion de Cumplimiento que una vez

presentada al DDEC permitira que el concesionario siga disfrutando/ por los

siguientes dos (2) anos/ de los beneficios establecidos en el decreto. De no

satisfacerse las condiciones acordadas/ no emitira el documento e informara al

Secretario del DDEC/ a fin de suspender los beneficios otorgados hasta tanto se

cumplan las condiciones impuestas en el referido decreto. El Reglamento de

Incentives dispondra los mecanismos para asegurar el cumplimiento con los

terminos y condiciones de los Decretos ast como las penalidades a ser impuestas

en caso de incumplimiento.

(2) El Secretario del DDEC tomara en consideracion el cumplimiento de un
Concesionario con los terminos y las condiciones establecidas en un Decreto al

momenta de renegociar o aprobar una enmienda al Decreto. Si el Concesionario

no esta en cumplimiento con los terminos y las condiciones del Decreto no podra

ser considerado hasta tanto haya subsanado las condiciones de incumplimiento/

obtenido el Certificado de Cumplimiento y haber satisfecho/ a juicio del Secretario
del DDEC/ las penalidades y sanciones pertinentes del Reglamento de Incentivos.

(j)..."

Artfculo 32.- Se enmienda el parrafo (2) del inciso (a) y se anade un nuevo inciso

(c) a la Seccion 6020.09 de la Ley 60-2019, segun enmendada/ para que lea como sigue:

"Seccion 6020.09.- Procedimiento para Revocacion Permisiva o Mandatoria

(a) En la medida en que el Secretario del DDEC Ie haya delegado esta funcion/ el
Director de Incentives podra suspender la efectividad y los beneficios de cualquier

Concesion/ par un periodo determinado o podra revocar cualquier Concesion

permanentemente bajo cualquiera de los siguientes casos:
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(1)...

(2) Revocacion IVIandatoria

(i) El Secretario del DDEC revocara cualquier Concesion concedida

cuando el Negocio Elegible no posea un Certificado de
Cumplimento vigente y se Ie haya concedido el tiempo razonable al
concesionario para lograr su obtencion.

(")...

(b).,.//

Artlculo 33.- Se enmiendan los parrafos numero (I)/ (3) y (4) del inciso (a)/ se
elimina y reemplaza el actual inciso (b) y se enmienda el inciso (d) de la Secci6n 6020.10
de la Ley 60-2019, segun enmendada/ para que lea como sigue:

Seccion 6020.10.- Informes

(a) Informes Requeridos a Negocios Exentos y a sus Accionistas:

(1)...

(4) Todo Negocio Exento que posea un Decreto bajo este Codigo/
anualmente radicara electronicamente con la Oficina de Incentives/ no mas

tarde de treinta (30) dfas despues de la fecha prescrita por ley para la
radicacion de la correspondiente planilla de contribucion sobre ingresos/

incluyendo las prorrogas concedidas para este proposito/ un informe de

cumplimiento.

(i) El informe debera contener una relacion de datos que reflejen el
cumplimiento de las condiciones establecidas en el Decreto para el

Ano Contributivo inmediatam.ente anterior a la fecha de radicacion/

conforme a la naturaleza de su Negocio Exento y las actividades

elegibles que este realiza/ incluyendo/ sin que se entienda como una

limitacion/ lo siguiente: empleo promedio, productos

manufacturados o servicios rendidos/ materia prima o productos

manufacturados adquiridos en Puerto Rico/ servicios profesionales/

de consultorfa/ de seguridad y/o manteniiTdento contratados con

profesionales o empresas con presencia en Puerto Rico/ la actividad

bancaria a trav6s de instituciones con presencia en Puerto Rico/ lo

que representa en actividad economica todo lo anterior/ asf como
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tambien cualquier otra informacion o documentacion que se pueda

requerir en el formulario que se establezca para estos propositos o

que se requiera por reglamento/ carta circular o determinacion

administrativa.

(ii) Este informe debera venir acompanado por los derechos que se

dispongan por reglamento/ y los mismos seran pagados mediante

transferencia electronica a traves del Portal electronico de la forma y

manera que para estos propositos establezca la Oficina de Incentivos.

La informacion ofrecida en este informe anual sera utilizada para

propositos de estadlsticas y estudios economicos/ asl como para la

evaluacion que debera realizar el Profesional de Cumplimiento cada

dos (2) anos para conceder o denegar el Certificado de
Cumplimiento relacionado.

(ill)...

(b)../7

Articulo 34.- Se anade nueva Seccion 6020.01A a la Ley 60-2019, segun

emnendada/ conocida como "Codigo de Incentivos de Puerto Rico"/ para que lea como

sigue:

"Seccion 6020.01A Consideracion Interagencial de Solicitud de Enmienda

Conforme a las Secciones 2062.01(a)(3) y (b)(4) de este Codigo. - Una vez la Oficina
de Incentivos o su sucesora/ reciba una solicitud de enmienda a un Decreto sujeto

a las tasas de contribucion sobre ingresos establecidas en los apartados (a) (3) y
(b)(4) de la Seccion 2062.01 de este Codigo/ su Director de Incentivos notificara/
dentro de los cinco (5) dias siguientes a la fecha de radicacion de la solicitud de
enmienda al Decreto/ una copia de la misma al Secretario de Hacienda. Al evaluar

la solicitud de enmienda al Decreto/ el Secretario de Hacienda debera/ entre otros

asuntos/ verificar el cumplimiento de los accionistas o socios del Negocio Exento

con sus obligaciones contributivas bajo el Codigo de Rentas Internas de Puerto

Rico. Esta evaluacion no sera necesaria en el caso de accionistas no residentes de

Puerto Rico o corporaciones publicas/ a rnenos que dichos accionistas no

residentes o corporaciones publicas/ fuesen o sean miembros de un grupo

controlado del Negocio Exento/ segun se define en la Seccion 1123 (h)(3) del
Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 1994, cualquier disposicion sucesora

o analoga del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, o cualquier

disposicion sustituta o sucesora/ y estaban o estan sujetos a las reglas de la Seccion

1123 (f)(4)(B) o las Secciones 2101 a 2106 del Codigo de Rentas Internas de Puerto
Rico de 1994, cualquier disposicion sucesora o analoga del Codigo de Rentas

Internas de Puerto Rico de 2011, o cualquier disposicion sustituta o sucesora. El
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incumplimiento con dicha responsabilidad contributiva sera base para que el

Secretario de Hacienda no endose la solicitud de enmienda al Decreto. El Director

de Incentives emitira un informe de elegibilidad y recomendacion en cuanto la

solicitud de enmienda al Decreto y notificara un borrador de enmienda al Decreto

al Secretario de Hacienda para su evaluacion y recomendacion. Cualquier

recomendacion desfavorable sobre el borrador de emnienda al Decreto debera

incluir la justificacion para ello. El Secretario de Hacienda tendra diez (10) dfas
para presentar un informe o recomendacion al borrador de enmienda al Decreto.

En caso de que el informe o recomendacion del Secretario de Hacienda sea

favorable/ o si la Oficina de Incentives o su sucesora, no reciba un informe o

recomendacion en el plazo de diez (10) dfas antes rnencionado, se entendera que

el proyecto de enmienda al Decreto recibio la recomendacion favorable del

Secretario de Hacienda/ y el Secretario del Departamento de Desarrollo Economico

y Comercio tomara una determinacion final par escrito sobre la solicitud de

enmienda."

Artfculo 35.- Se emnienda la Seccion 6060.05 de la Ley 60-2019, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Seccion 6060.05.- Ley de Transicion del Programa Impulso a la Vivienda

(a)...

(b) Los beneficios dispuestos por la Ley 216-2011, segun enmendada/ incorporada
a este Codigo/ conocida como Ley de Transicion del Programa Impulso a la Vivienda /

tendran vigencia hasta el 31 de diciembre de 2030. No obstante lo anterior/ los beneficios

dispuestos en los artfculos 5 (a) y 5 (b) no podran ser disfrutados luego del 31 de
diciembre de 2025, indistintamente de la fecha en que los haya solicitado.

(c) Los beneficios dispuestos bajo el Programa de Impulso de la Vivienda/ creado
originalmente mediante la Ley 216-2011/ segun enmendada/ conocida como "Ley de

Transicion del Programa Impulso a la Vivienda"/ no seran aplicables ni reconocidos para

las propiedades adquiridas por un precio de compraventa que exceda los trescientos mil

dolares ($300/000.00),'

Articulo 36.- Se enmienda el parrafo (2) del apartado (i) de la Seccion 6070.56 de
la Ley 60-2019, segun enmendada/ conocida como Codigo de Incentivos de Puerto Rico /

para que lea como sigue:

"Seccion 6070.56. — Contribucion Sobre Ingresos aplicables a las Zonas de

Oportunidad. —

(a) ....
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(i) Creditos.

(1) Credito por inversion. — ...

(2) Arrastre de credito. — Todo credito por inversion no utilizado en un ano

contributivo podra ser arrastrado a anos contributivos subsiguientes hasta tanto sea

utilizado en su totalidad/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16
del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican.

(3) ...//

Artfculo 37.- Se enmienda la Seccion 6070.62 de la Ley 60-2019, segtiin emnendada/

para que lea como sigue:

"Seccion 6070.62.- Revocacion Permisiva y Mandatoria aplicables a las Zonas de

Oportunidad

(a)...

(b) Revocacion Mandatoria

(1) El Secretario del DDEC revocara cualquier Concesion concedida bajo este
Capftulo cuando el negocio exento no posea un Certificado de Cumplimento

vigente y se Ie haya concedido el tiempo razonable al concesionario para lograr su

obtencion.

(2)..,

(3)..,

(4)...

(c)...//

Articulo 38.- Se enmienda la Seccion 6070.66 de la Ley 60-2019, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Seccion 6070.66.- Informes Requeridos a Negocios Exentos y a sus Accionistas o

Socios aplicables a las Zonas de Oportunidad

(a)...



62

(d) Todo negocio exento radicara anualmente en la Oficina de Exencion/ con copia

al Secretario/ no mas tarde de treinta (30) dfas despues de la fecha prescrita por ley

para la radicacion de la correspondiente planilla de contribucion sobre ingresos/

incluyendo las prorrogas concedidas para este proposito/ un informe autenticado

con la firma del Presidente/ socio administrador/ o su representante autorizado.

Dicho informe deber^ contener una relacion de datos que reflejen el curnplimiento

de las condiciones establecidas en el decreto/ incluyendo/ sin que se entienda como

una limitacion/ lo siguiente: empleo promedio/ productos manufacturados o

servicios rendidos/ materia prima o productos manufacturados adquiridos en

Puerto Rico/ servicios profesionales/ de consultona/ de seguridad y/o

mantenimiento contratados con profesionales o empresas con presencia en Puerto

Rico/ la actividad bancaria a traves de instituciones con presencia en Puerto Rico/

lo que representa en actividad economica todo lo anterior/ con la informacion que

se pueda requerir en el formulario que se promulgue para estos propositos o que

se requiera par Reglamento. Este informe debera venir acompanado por los

derechos que se dispongan por Reglamento y los mismos seran pagados con un

giro postal o bancario o cheque certificado o por medios electr6nicos a nombre del

Secretario de Hacienda. La informacion ofrecida en este informe anual sera

utilizada para propositos de estadfsticas y estudios economicos/ asf como para la

evaluacion que debera realizar el Profesional de Cumplimiento cada dos (2) anos

para conceder o denegar el Certificado de Cumplimiento relacionado.

(e)../'

Artfculo 39.- Se enmienda el parrafo (4) del apartado (b) de la Seccion 2101 de la
Ley 120-1994/ segun emnendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto

Rico de 1994/// para lea como sigue:

"Seccion 2101.-Imposici6n de Arbitrio a la Adquisicion de Cierta

Propiedad Mueble y Servicios.

(a)

(b)

(1)

(2)

(3)

(4) Porcentaje Aplicable. — Para propositos del apartado (a) (I)/ el
porcentaje aplicable sera:
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(A) para los periodos comenzados despues del 31 de diciembre
de 2010 y terminados en o antes del 31 de diciembre de 2011, cuatro

(4) p or ciento/

(B) para los periodos comenzados despues del 31 de diciembre
de 2011 y terminados en o antes del 31 de diciembre de 2012, tres y

tres cuartos (3.75) p or ciento/

(C) para los periodos comenzados despues del 31 de diciembre
de 2012 y terminados en o antes del 30 de junio de 2013, dos y tres

cuartos (2.75) por ciento.

(D) para los periodos comenzados despues del 30 de junio de
2013, cuatro (4) por ciento."

Artfculo 40. - Se emnienda la Seccion 2106 de la Ley 120-1994, segun enmendada,

conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 1994"/ para que lea como

sigue:

"Seccion 2106.-Reglamen.tos.-

(a)...

(b) Creditos. - Los reglamentos podran proveer para creditos que puedan ser

utilizados por una persona sujeta al arbitrio impuesto por la Seccion 2101. Dichos creditos

pueden incluir creditos por o para:

(1)...

(2)...

(7) Personas que son miembros de un grupo controlado que contribuyen al

Fondo del Fideicomiso de Ciencia/ Tecnologia e Investigacion de Puerto Rico/ o

que aumentan/ en agregado, las actividades de investigacion y desarrollo en

Puerto Rico.

No obstante lo anterior/ para anos contributivos comenzados despues del

31 de diciembre de 2022, todo grupo controlado sujeto al arbitrio establecido en la

Seccion 2101 del Codigo de Rentas de Puerto Rico de 1994, segun enmendado/ o
cualquier otra disposicion sustituta o sucesora/ que tenga mas de un miembro al

30 de junio de 2022 realizando operaciones de manufactura y produccion o a
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servicios de manufactura en instalaciones localizadas en Puerto Rico/ y que como

grupo opere en cuatro (4) o mas municipios al 30 de junio de 2022, podra reclainar
un credito de ocho millones de dolares ($8/000/000) por cada una de las
operaciones que dicho grupo controlado realice en dichos municipios/

disponiendose que la cantidad maxima de credito con respecto a dicho grupo

controlado sera de treinta y dos millones de dolares ($32/000/000) anuales. En el
caso de un grupo confa-olado sujeto al pago del arbitrio bajo la Seccion 2101, del
Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 1994, segun emnendado/ o cualquier

disposicion sustituta o sucesora/ la aplicacion de este credito no reducira el pago

de dicho arbitrio a una cantidad menor a quinientos mil dolares ($500/000) por
cada municipio respecto al cual se haya reclamado este credito.

Artfculo 41.- Se enmienda la Seccion 1010.01 de la Ley 1-2011, seguin enmendada/

conocida como el Codigo de Rentas Internas para un Nuevo Puerto Rico" para que lea

como sigue:

Seccion 1010.01.- Definiciones

(a) Segun se utilizan en este Subtftulo/ cuando no resultare manifiestamente

incompatible con los fines del mismo:

(1) Persona. — ....

(2)...

(3) Compama de Responsabilidad Lirnitada.- El termino "compafua de

responsabilidad limitada" se refiere a aquellas entidades organizadas bajo el Capitulo
XIX de la Ley Num. 164 de 16 de diciembre de 2009, segun enmendada/ conocida como

la "Ley General de Corporaciones" incluyendo aquellas entidades com^mnente

denominadas como compamas de responsabilidad limitada en series. El termino

compania de responsabilidad limitada se refiere a aquellas entidades organizadas bajo

leyes analogas de cualquier estado de los Estados Unidos de America o de un pals

extranjero. Para propositos de este Subtftulo las companias de responsabilidad limitada

estaran sujetas a tributacion de la misma forma y manera que las corporaciones;

disponiendose/ sin embargo/ que podran elegir ser tratadas para prop6sitos contributivos

como sociedades/ bajo las reglas aplicables a sociedades y socios contenidas en el Capftulo

7 de este Subtftulo/ aunque sean compamas de un solo miembro para anos contributivos

comenzados antes del 1 de enero de 2022, y como Entidades Conducto sujetas a las reglas

aplicables contenidas en el Subcapitulo H del Capftulo 7 de este Subtftulo/ o como
Entidades Ignoradas cuando tengan un solo miernbro que sea un individuo residente/

para anos contdbutivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2021.
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El Secretario establecera/ mediante reglamento/ la forma y manera de hacer dicha

eleccion la cual debera presentarse en o antes de la fecha dispuesta para presentar la

planilla de contribucion sobre ingresos del ano de la eleccion/ incluyendo prorrogas.

(A)Excepcion. — Toda compama de responsabilidad limitada extranjera que/

por motivo de una eleccion o disposicion de ley o reglamento bajo el Codigo
de Rentas Internas Federal de 1986, Tftulo 26 del Codigo de los Estados

Unidos (United States Code)/ segun emnendado/ o disposicion analoga de
un pals extranjero/ se trate como una sociedad/ entidad ignorada o cuyos

ingresos y gastos se atribuyan a sus miembros para propositos de la

contribucion sobre ingresos federal o del pafs extranjero/ se tratara como

una sociedad para propositos de este Subtitulo/ sujeta a las disposiciones

del Capitulo 7 para anos contributivos comenzados luego del 31 de
diciembre de 2022, y como Entidad Conducto sujeta al Subcapitalo H del
Capltulo 7 de este Subtitulo/ y como una Entidad Ignorada/ cuando tenga

un solo miembro para anos contributivos comenzados luego del 31 de

diciembre de 2022, y no sera elegible para tdbutar como corporacion.

(B)...

(C) En el caso de que una corporacion se convierta en una compania de

responsabilidad limitada bajo las disposiciones del Artfculo 19.16 de la Ley
164-2009, segun enmendada, o disposicion analoga de una ley sucesora o la

ley de aquella jurisdiccion foranea bajo la cual se organizo la entidad/ la
entidad podra escoger que la eleccion de tributar como sociedad/ para anos

contdbutivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2022 y como
Entidad Conducto, o Entidad Ignorada/ cuando tenga un solo accionista/

para anos contributivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2022 se

retrotraiga al ano contributivo anterior si al momento de la conversion la

planilla de contribucion sobre ingresos para dicho ano no ha vencido/

incluyendo prorrogas. Nada de lo aqui dispuesto podra interpretarse como

que dicha conversion es una reorganizacion/ segun definido en el apartado

(g) de la Seccion 1034.04.

(40) Industria o negocio. — Segun se utilizan en las Secciones 1062.08, 1062.11,

1091.01 y 1092.01, el termino "dedicados a industria o negocio en Puerto Rico" o

"dedicadas a industria o negocio en Puerto Rico"/ segun sea el caso/ incluye la prestacion

de servicios en Puerto Rico en cualquier momento durante el ano contributivo/ pero no

incluye:
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(C) Los incisos (A)(i) y (B)(i) seran de aplicacion solo si/ en ningun
momenta durante el ano contributivo el contribuyente tiene una

oficina u otro local fijo de negocios en Puerto Rico a traves del cual

se ejecutan/ o se dan las directdces para llevar a cabo/ las operaciones

en acciones o valores/ o en artfculos de comercio/ seguin sea el caso

(D) Industrias o Negocio con Trabajador a Distancia en Puerto Rico
Para anos contributivos cornenzados despues del 31 de diciembre de

2021, mantener empleados en Puerto Rico/ solo si:

(I) En ningun momento durante el ano contributivo/ el

contribuyente tiene una oficina u otro local fijo de

negocios en Puerto Rico;

(II) En ningun momento tenga un nexo economico con

Puerto Rico;

(Ill) No se considere un comerciante/ conforme a la

Seccion 4010.01 del Codigo;

(IV) El trabajador a distancia no es un oficial/ director o
accionista mayoritario del contribuyente;

(V) Los servicios prestados par dichos empleados se
presten para el beneficio de clientes o negocios del

contribuyente que no tengan un nexo con Puerto

Rico; y/

(VI) El contribuyente Ie reporta el ingreso pagado al
Trabajador a Distancia en un formulario W-2 Federal

o en un Formulario 499R-2/W-2PR.

(ii) No se considerara un nexo economico con Puerto Rico par

el hecho de permitir a empleados realizar sus trabajos a

distancia desde Puerto Rico/ esto aun cuando:

(I) La oficina en el hogar del trabajador
remote es necesaria para el empleo o es una

condicion para el mismo;

(II) Exista un proposito de negocio de
permitir utilizar el hogar del empleado
como su oficina;
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(Ill) El empleado se vea obligado de atender
algunos deberes basicos de su trabajo desde

una localidad del patrono; y

(IV) Sea reembolsable por el patrono
algunos de los gastos del trabajador a
distancia al tener la oficina desde su hogar

(41) Entidad Ignorada o "Disregarded Entity".- Entidad que es ignorada como un
ente separado de su dueno unicamente para propositos del computo de la contribucion

sobre ingresos establecida en el Subtftulo A de este Codigo.

(i) El dueno de una Entidad Ignorada reconocera su actividad en su planilla
de contribucion sobre ingresos como si la entidad no existiera. No obstante/

la Entidad Ignorada debera cumplir con las disposiciones del Subcapftulo
B y C del Capitulo 6 de este Subtitulo/ ast como cualquier otra disposicion
no relacionada al compute de la contribucion sobre ingresos de la actividad

economica que esta lleva a cabo.

(ii) Para propositos de esta eleccion los conyuges con una sociedad legal de
gananciales se entenderan son un solo dueno.

(iii) Nada de lo aqui dispuesto podra interpretarse como que afecta la
responsabilidad contributiva o tratamiento de la Entidad Ignorada para

propositos de la Contribucion sobre la Propiedad o la Patente Municipal
dispuestas en el Libro VII de la Ley 107-2020, segun enmendada/ conocida

como el Codigo Municipal.

(I) El Departamento de Hacienda requerira, como parte de la planilla
del dueno de la Entidad Ignorada/ un detalle del volumen de
negocios de cada Entidad Ignorada.

(iv) El tratamiento contributivo de Entidad Ignorada estara disponible para
anos contributivos comenzados despues del 31 de diciembre de 2021.

(v) Las Entidades Ignoradas estaran sujetas a las reglas dispuestas en el
Subcapltulo H del Capitulo 7 de este Subtitulo.
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(42) Trabajador a Distancia: individuo que realiza servicios como empleado en
beneficio de una persona no residente.

(i) Para estos fines/ el termino persona no residents incluye:

(I) un individuo que no sea Residente de Puerto Rico; o

(II) un fideicomiso cuyo(s) beneficiario(s),
fideicomitente(s) y fideicomisario(s) no sean residentes
de Puerto Rico; o

(Ill) una sucesion cuyo causante/ heredero(s)/ legatario(s) o
albacea(s) no sean/ o, en el caso del causante/ haya sido

residentes de Puerto Rico;

(IV) o una entidad extranjera.

(ii) Para estos fines/ el t6rmino servicios incluye unicamente servicios

que no tengan un nexo con Puerto Rico prestados a un patrono que

cumpla con las disposiciones de la Seccion 1010.01(a)(40(D) del
Codigo.

(43) Entidad Conducto: Entidad organizada bajo la Ley Nilm. 164 de 16 de
diciembre de 2009, segun enmendada/ conocida como la "Ley General de Corporaciones

o entidades organizadas bajo leyes analogas de cualquier estado de los Estados Unidos

de America o de un pals extranjero cuyos ingresos y gastos se atribuyen a sus duenos/

socios o miembros para propositos de la contribucion sobre ingresos.

(i) Toda corporacion/ sociedad o compama de responsabilidad limitada
podra optar elegir tributar como Entidad Conducto aunque solo posean un

dueno.

(ii) Las Entidades Conducto estaran sujetas a las reglas dispuestas en el
Subcapftulo H del Capftulo 7 de este Subtftulo.

(b)...//

Artfculo 42.- Se emnienda el apartado (b) de la Seccion 1010.03 de la Ley 1-2011,
segun enmendada/ conocida como Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011",

para que lea corno sigue:

"Seccion 1010.03. — Clasificaciones de Contribuyentes que son Individuos —

Determinacion del Estado Personal.

(a)...
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(b) Para los fines de determinar el estado personal de un individuo para el ano
contributivo, la determinacion debera hacerse a la fecha del cierre de su ano contributivo;

disponiendose, que en el caso de que uno de los conyuges muera durante dicho ano

contributivo/ la determinacion se hara a la fecha de la muerte para anos contributivos

comenzados antes del 1 de enero de 2023. Disponiendose que/ para anos confcributivos

comenzados luego del 31 de diciembre de 2022, en el caso de contribuyentes cuyo

conyuge muera durante el ano contributivo/ se trataran como Casados durante todo el

ano contributivo/ a menos que el conyuge superstite se vuelva a casar dentro del mismo

ano contributivo."

Artfculo 43.- Se enmienda el apartado (b) de la Seccion 1021.06 de la Ley 1-2011,
segun enmendada, conocida coino Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 /

para que lea como sigue:

"Seccion 1021.06. — Contribucion Opcional a individuos que llevan a cabo

industria o negocio por cuenta propia.

(a)...

(b) El individuo podra/ a opcion de este/ acogerse a la contribucion dispuesta en el

apartado (a) de esta Seccion/ en lugar de otra contribucion dispuesta por este Subtftulo/

siempre y cuando se cumplan con los siguientes requisitos:

(1)...

(2)...

(3) Para el ano contributivo cornenzado despues del 31 de diciembre de 2018 y
antes del 1 de enero de 2020 y para anos contributivos comenzados despues del 31 de

diciembre de 2021, el individuo podra optar por la contribucion opcional dispuesta en
esta Seccion aunque tenga un balance de contribucion a pagar con su planilla de

contribucion sobre ingresos/ siempre y cuando dicho balance sea pagado en su totalidad

no mas tarde de la fecha Ifmite para radicar la planilla de contribucion sobre ingresos/ sin

considerar solicitud de prorroga.

(c)...

Artfculo 44.- Se enmienda el apartado (g) a la Seccion 1022.03 de la Ley 1-2011,
segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011",

para que lea como sigue:
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"Seccion 1022.03.- Contribucion Alternativa Minima aplicable a Corporaciones.

(a) ...

(g) Contribuci6n Minima Tentativa. — Para anos contributivos comenzados

despues del 31 de diciembre de 2018, el termino "contribucion minima tentativa para el

ano contributivo sera lo mayor de quinientos (500) dolares o el dieciocho punto cinco

(18.5) par ciento del monto por el cual el ingreso neto alternativo imnimo para el ano

contributivo exceda el monto exento/ reducido por el credito alternativo minimo por

contribuciones pagadas al extranjero para el ano contributivo. Disponiendose que/

corporaciones sujetas a lo dispuesto en la Seccion 1061.15(a)(4) estaran sujetas a una tasa

de veintitres (23) por ciento en lugar de la tasa dispuesta en la oracion anterior."

Artfculo 45.- Se anade un apartado (f) a la Seccion 1035.03 de la Ley 1-2011, segun

enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 / para

que lea como sigue:

"Seccion 1035.03. - Venta o Permuta de Propiedad Mueble.

(a)...

(f) Excepcion para Apreciacion de Activos de Capital. En el caso de venta de activos

de capital adquiridos por un individuo antes de convertirse en residente de Puerto Rico/

la porcion de la ganancia/ pero no la p^rdida/ de capital que se relacione con la apreciacion

que tuvieron dichos activos mientt'as el individuo vivfa fuera de Puerto Rico y hasta la

fecha de convertirse en residente de Puerto Rico/ se considerara ingreso de fuentes fuera

de Puerto Rico."

Articulo 46. - Se restablece la Seccion 1035.08 de la Ley 1-2011, segun erucnendada/

conocida como el Codigo de Rentas Internas para un Nuevo Puerto Rico/ erroneamente

derogada por la Ley 60-2019, segun enmendada/ conocida como "Codigo de Incentivos

de Puerto Rico"/ ya que no fue la intencion derogarla/ para que lea como sigue:

"Seccion 1035.08. — Venta de interes en una sociedad.

(a) En el caso de ventas de interes en sociedades ocurridos luego del 31 de diciembre

de 2018, cualquier ganancia/ beneficio o ingreso derivado de la venta de un interes

en una sociedad que genere ingresos de fuentes de Puerto Rico/ constituira ingreso
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de fuentes en Puerto Rico, en la medida en que la sociedad hubiese generado

ingresos de fuentes de Puerto Rico si hubiese vendido todos los activos de la

sociedad a su valor en el mercado/ independientemente de la residencia del socio

que vende el interes y de lo dispuesto en el parrafo (3) del apartado (a) de la
Secci6n 1035.03. En aquellos casos en que el socio vendedor sea un individuo no

residente o una entidad no dedicada a industria o negocio en Puerto Rico/ el

comprador vendra obligado a retener la contribucion en el origen de quince (15)

por ciento sobre la porcion de la ganancia que se considere de fuentes de Puerto

Rico en virtud de lo dispuesto en esta Seccion. La retencion dispuesta en este

apartado debera hacerse conforme a lo dispuesto en la Seccion 1062.08(k) de este
Codigo. El Secretario establecera/ mediante reglamento/ determinacion

administrativa, carta circular o boletm informativo de caracter general/ los

requisites para determinar el monto sujeto a contribucion bajo esta Seccion.

(b) El apartado (a) de esta Seccion sera aplicable a ventas de intereses en sociedades
ocurridas luego del 31 de diciembre de 2018 pero antes del 1 de julio de 2022.

(c) Para propositos de las Secciones 1091.02(b) y 1092,02(c)(2)/ cualquier ganancia/
beneficio o ingreso derivado por una corporacion extranjera o individuo

extranjero no residente en la venta/ directa o indirecta/ de un interes en una

sociedad que este dedicada a una industria o negocio en Puerto Rico/ constituira

ingreso realmente relacionado con la explotacion de una industria o negocio en

Puerto Rico/ en la cantidad establecida en el apartado (b) de esta Seccion.

(d) La cantidad de la ganancia que esta sujeta al apartado (a) de esta Seccion es una

cantidad igual a la participacion distribuible de la corporacion extranjera o
individuo extranjero no residente en la ganancia que la sociedad hubiese generado

si la sociedad hubiese vendido todos los activos de la sociedad a su valor en el

mercado a la fecha de la venta/ directa o indirecta/ del interes en la sociedad por la

corporacion extranjera o individuo extranjero no residente y que constituiria

ingreso realmente relacionado con la explotacion de una industria o negocio en

Puerto Rico bajo la Seccion 1035.05. Unicamente para propositos de aplicar la

Seccion 1035.05 en el caso de una sociedad domestica, la sociedad dom6stica sera

tratada como una sociedad extranjera.

(e) El comprador vendra obligado a retener en el origen una contribucion de quince

(15) par ciento sobre la porcion de la ganancia que se considere ingreso realmente

relacionado con la explotacion de una industria o negocio en Puerto Rico en virtud

de lo dispuesto en esta seccion. La retencion dispuesta en este apartado debera

hacerse conforme a lo dispuesto en la Seccion 1062.08(k) de este Codigo. El
Secretario establecera/ mediante reglamento/ determinacion administrativa/ carta

circular o boletfn informative) de caracter general/ los requisitos para determinar

el monto sujeto a contribucion bajo esta Seccion.
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(f) Las disposiciones de esta seccion no son aplicables a la venta/ directa o indirecta/

de un interes en una sociedad que sea un Fondo bajo la Ley Num. 185 de 12 de

noviembre de 2014, segun enmendada/ o un "Qualified Opportunity Zone Fund"/

conforme a la Seccion 1400Z-2 del Codigo de Rentas de Estados Unidos de 1986,
segfin enmendado.

(g) Los apartados (c)/ (d)/ (e) y (f) de esta Seccion seran aplicables a ventas/ directa o
indirecta/ de intereses en sociedades ocurridas luego del 30 de junio de 2022.//

Artfculo 47.- Se enmienda el parrafo (4) del apartado (c) de la Seccion 1040.08 de
la Ley 1-2011, segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto

Rico de 2011", para que lea como sigue:

//Secci6n 1040.08. — Opciones para Adquirir Acciones Corporativas.

(a) ...

(c)

(1)

(4) En el caso en que las acciones objeto de las opciones scan vendidas en bolsas

de valores reconocidas/ el precio de la opcion no puede ser menor que el valor en el

mercado de las acciones al momento en que la opcion es otorgada. En el caso en que las

acciones objeto de las opciones no scan vendidas en bolsas de valores reconocidas/ el

precio de la opcion no puede ser menor que el valor en los libros por accion/ determinado

de acuerdo a los estados financieros de la corporacion que otorgue dichas opciones para

el ano contributivo inmediatamente anterior a la fecha en que se otorga la opcion. Dichos

estados financieros se prepararan de conformidad con los principios de contabilidad

generalmente aceptados. Disponiendose que/ este parrafo no sera de aplicacion en elcaso

de opciones para la compra de acciones que sean vendidas en bolsas de valores

reconocidas las cuales son ofrecidas a empleados bajo un plan para la compra de acciones

por empleados (conocido en ingles como un Employee Stock Purchase Plan" o //ESPP")

establecido y operado conforme a lo dispuesto en la Seccion 423 del Codigo de Rentas
Internas Federal. En estos casos/ el precio de las opciones ofrecidas bajo un ESPP puede

ser menor que el valor en el mercado de las acciones al momento en que la opcion es

otorgada o ejercida/ hasta el maximo permitido en la Seccion 423 (b) del Codigo de Rentas
Internas Federal.
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Artfculo 48.- Se enmienda la Seccion 1051.01 de la Ley 1-2011, segun enmendada/

conocida como el "Codigo de Rentas Internas para un Nuevo Puerto Rico" para que lea

como sigue:

//Secci6n 1051.01. — Contribuciones de los Estados Unidos/ Posesiones de los

Estados Unidos y Paises Extranjeros.

(a) Concesion de Credito. — Si el contribuyente eligiere acogerse a los beneficios

de esta seccion/ la contribucion iinpuesta por este Subtitulo/ excepto la contribucion

impuesta bajo la Seccion 1022.05 de este Subtitulo/ sera acreditada con:

(1) Ciudadanos y corporaciones domesticas. — En el caso de un individuo/

ciudadano de los Estados Unidos que sea residente de Puerto Rico, y de una corporacion

o sociedad domestica/ el monto de cualquier contribucion sobre ingresos/ y beneficios

excesivos pagada o acumulada durante el ano contributivo a los Estados Unidos/

cualquier posesion de los Estados Unidos o cualquier pafs extranjero o cualquier estado

de los Estados Unidos; y

(2) Extranjero residente de Puerto Rico. — En el caso de un individuo extranjero

residente de Puerto Rico/ el monto de cualesquiera de dichas contribuciones pagadas o

acumuladas durante el ano contributivo a los Estados Unidos o a cualquier posesion de

los Estados Unidos o cualquier estado de los Estados Unidos/ y a cualquier pals

extranjero/ si el pals extranjero del cual dicho extranjero residente es ciudadano o subdito/

al imponer tales contribuciones concede un credito similar a los ciudadanos de los

Estados Unidos que residan en dicho pals; y ...

(5) Trabajador a Distancia.- En el caso de un individuo que se considere un

Trabajador a Distancia bajo la Seccion 1010.01(a)(43) del Codigo/ el monto de
cualquier contribucion sobre ingresos/ y beneficios excesivos pagada o acumulada

durante el ano contributivo a cualquier posesion de los Estados Unidos o cualquier

estado de los Estados Unidos por concepto de los servicios prestados a un patrono

que cumpla con las disposiciones de la Seccion 1010.01 (a) (40) (D) del Codigo. El
Secretario de Hacienda establecera la reglamentacion necesaria para limitar este

credito unicamente a estados y territorios de los Estados Unidos cuya regla de

fuente de ingreso en el caso de salaries este basada en la residencia del patrono o

lugar donde el patrono lleva a cabo negocios.

(b)..."
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Articulo 49.- Se deroga el credito de la Seccion 1051.04 de la Ley 1-2011, segun

emnendada/ conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 y se

denomina como Reservada.

//Secd6nl051.04. - Reservada."

Articulo 50.- Se enmienda el apartado (a) de la Seccion 1051.05 de la Ley 1-2011,
segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011",

para que lea como sigue:

"Seccion 1051.05. — Credito por Aumento en Inversion.

(a) Para anos contributivos comenzados antes del 1 de enero de 2018, la

contribucion impuesta por este Subtftulo sobre los dividendos provenientes de ingreso

de desarrollo industrial recibidos par corporaciones organizadas bajo las leyes de

cualquier estado de Estados Unidos dedicadas a industria o negocio en Puerto Rico sera

acreditada por fa-es (3) por ciento de la inversion hecha por la subsidiaria antes del 1 de
enero de 1993 en la adquisicion/ construccion y ampliacion de edificios y otras estructuras

usadas en la manufactura en exceso de la inversion en tales propiedades poseidas por la

subsidiaria al 31 de marzo de 1977. En aquellos casos de corporaciones que no hay an

disfrutado de exencion contributiva bajo la Ley 73-2008, conocida com.0 la "Ley de

Incentives Economicos para el Desarrollo de Puerto Rico"/ o cualquier ley analoga

anterior/ y de cualquier otra ley que las sustituya o complemente, por dos (2) anos

contributivos/ este credito se concedera a la corporacion matriz por el aumento en

inversiones hechas por la subsidiaria despues de la terminacion de su segundo ano de

exencion contributiva. Este credito podra arrastrarse a anos contributivos siguientes,

sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 de este Codigo."

Artfculo 51.- Se deroga el credito de la Secci6n 1051.06 de la Ley 1-2011, segun

enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011" y se

denomina como Reservada:

//Secci6nl051.06. - Reservada"

Artfculo 52.- Se enmienda el apartado (b) de la Seccion 1051.07 de la Ley 1-2011,
segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011",

para que lea como sigue:

"Seccion 1051.07. — Credito por el Incremento en Compras de Productos del Agro

Puertorriqueno.

(a) ...
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(b) Limitacion del credito. — El credito provisto par esta seccion podra
utilizarse para reducir hasta un veinticinco (25) por ciento la contribucion del negocio

elegible impuesta bajo el Subtltulo A. Todo credito no utilizado por el negocio elegible
podra arrastrarse a anos contributivos subsiguientes hasta tanto sea utilizado en su

totalidad/ sujeto a la limitacion anterior y a las disposiciones del apartado (h) la Seccion
1051.16 de este Codigo.

//(c)

Articulo 53. - Se enmienda el inciso (C) del parrafo (3) del apartado (c) de la
Seccion 1051.09 de la Ley 1-2011, segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas

Internas de Puerto Rico de 2011", para que lea como sigue:

"Seccion 1051.09. — Credito por Compra de Productos Ivlanufacturados en Puerto

Rico.

(a).,.

(c)

(1) ...

(3) ...

(C) Limitacion del credito. — El credito provisto por esta Seccion podra
utilizarse para reducir hasta un veinticinco (25) por ciento la contribucion del negocio
elegible impuesta bajo el Subtftulo A. Todo credito no utilizado por el negocio elegible
podra arrastrarse a anos confaributivos subsiguientes hasta tanto sea utilizado en su

totalidad/ sujeto a la limitacion anterior y a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion
1051.16 de este Codigo.

(d) ...//

Articulo 54. - Se enmienda el apartado (c) de la Seccion 1051.10 de la Ley 1-2011,
segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011" /

para que lea como sigue:

"Seccion 1051.10. — Credito par Donativos a Fundaciones de Ex Gobernadores.

(a)...
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(c) Este credito sera en lugar de la deduccion por donativos que concede

la Seccion 1033.15(a)(3). El monto del credito que no pueda ser reclamado en el
ano contributivo en que se efectute el donativo podra arrastrarse a los anos

contributivos siguientes hasta que sea utilizado en su totalidad/ sujeto a las

disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 de este Codigo/ si aplican.

(d) ..."

Artfculo 55.- Se enmienda el apartado (a) de la Seccion 1051.12 de la Ley 1-2011,
segHn enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011",

para que lea como sigue:

Seccion 1051.12. — Reactivacion de IVEoratoria a la Concesion de Creditos

Contdbutivos bajo Ciertas Leyes Especiales.

(a)...

(1)...

(4) el inciso (a) del Artfculo 17 de la Ley 183-2001/ segiln enmendada/ conocida
como la "Ley de Servidumbre de Conservacion de Puerto Rico/// excepto que

durante los anos economicos 2013-2014 al 2018-2019/ se podran conceder creditos

contributivos cubiertos bajo las disposiciones de este parrafo hasta una cantidad

de diez millones (10,000/000) de dolares por cada ano/ para aquellos casos cuya

solicitud de determinacion administrativa se haya presentado al Departamento de

Hacienda en o antes del 30 de junio de 2019. Para anos economicos 2019-2020 en

adelante se podran conceder creditos contributivos cubiertos bajo las

disposiciones de este parrafo hasta la cantidad de quince millones ($15/000/000.00)

de dolares por cada afio, para aquellos casos cuya solicitud de determinacion

administrativa se haya presentado al Departamento de Hacienda a partir del 1 de

julio de 2019;

(7) los incisos (a) y (b) del Artfculo 4 de la Ley 98-2001, segdn enmendada/ conocida
como la Ley de Creditos Contributivos por Inversion en Infraestructura de

Vivienda//. No obstante/ se establece que para los proyectos comenzados antes del

9 de marzo de 2009 se podr^n conceder creditos contributivos durante los anos
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economicos 2013-14 al 2021-2022 hasta una cantidad de cinco millones (5/000/000)

de dolares por cada ano;

Articulo 56.- Para anadir una nueva Seccion 1051.16 a la Ley 1-2011, segun

enmendada/ conocida corno el "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", para

que lea como sigue:

"Seccion 1051.16. - Sistema para el Manejo de Creditos Contributivos

(a) Se autoriza al Secretario a crear el Manejador de Creditos

Contributivos (MCC) como parte del sistema electronico del Departamen.to de

Hacienda para:

(1) Facilitar la administracion y fiscalizacion de los creditos
contributivos.

(2) Tener una herrarnienta autornatizada e interactiva que permita la

administracion de los creditos contributivos desde su otorgacion/ sus reglas de

uso/ transferencia o cesion/ reclamacion/ recobro y expiracion.

(3) Facilitar el intercambio de informacion entre el Departamento de
Hacienda y otras agendas del Gobierno de Puerto Rico.

(4) Facilitar la preparacion de informes requeridos al Departamento de
Hacienda por otras entidades gubernamentales en relacion con el impacto fiscal

de los creditos contributivos.

(5) Proveer datos para la revision periodica de los indicadores de
desempeno de cada credito contributivo.

(b) Definiciones - Para propositos de esta Seccion los siguientes

terminos tendran el significado que se dispone a continuacion:

(1) Credito Post MCC - significa cualquier credito contributivo

otorgado/ bajo este Codigo/ el Codigo de Incentivos de Puerto Rico/ leyes de
incentivos anteriores o cualquier otra ley especial/ a partir de la fecha de la

implementacion del MCC.

(2) Credito Pre MCC. - significa cualquier credito contributivo otorgado/
bajo este Codigo, el Codigo de Incentivos de Puerto Rico/ leyes de incentivos
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anteriores o cualquier otra ley especial/ previo a la fecha de la implementacion del

MCC.

(3) Agenda Reguladora - significa cualquier agenda gubernamental
con autoridad bajo una ley de incentivos o ley especial para otorgar creditos

contributivos.

(4) Leyes de incentives anteriores — Incluye/ pero no se limita a/ la Ley

Num. 135 de 9 de mayo de 1945, segun enmendada/ la Ley Num.. 72 de 21 de junio

de 1962, segun enmendada/ la Ley 126 de 28 de junio de 1966, segun enmendada/
la Ley Nilm. 54 de 21 de junio de 1971, segun enmendada/ la Ley Num. 70 de 23
de junio de 1978, segun enmendada/ la Ley Num. 47 de 26 de junio de 1987, segun
enmendada/ la Ley Num. 46 de 5 de agosto de 1989, segun enmendada/ la Ley 78-

1993, seg6n enmendada/ la Ley 225-1995, segun enmendada/ la Ley 165-1996/

segtm enmendada/ la Ley 135-1998/ segun enmendada/ la Ley 213-2000/ la Ley 244-

2003, segun enmendada/ la Ley 325-2004/ segun enmendada, la Ley 73-2008, segun

enmendada/ la Ley 26-2008, segun enmendada/ la Ley 74-2010, segun enmendada,

la Ley 83-2010, segiln enmendada/ la Ley 118-2010/ segun emnendada/ la Ley 27-

2011, seg^n enmendada/ la Ley 113-2011, segun enmendada/ la Ley 20-2012, segun

enmendada/ la Ley 22-2012, segun enmendada/ la Ley 1-2013, segun enmendada/

la Ley 95-2013, segun emnendada/ la Ley 135-2014, segun enmendada/ el Artfculo

7 de la Ley 171-2014, segun enmendada/ la Ley 185-2014, segun enmendada/ la Ley

187-2015, segun enmendada y la Ley 14-2017, segun enmendada/ y cualquier otra

ley de incentivos contributivos de naturaleza similar o analoga otorgada antes de

la Ley 60-2019, segun enmendada.

(c) El Secretario establecer^/ mediante reglamento/ determinacion

administrativa, carta circular/ boletfn informativo o cualquier otro comunicado de

caracter general, la fecha de implementacion del MCC para propositos de los

incisos (1) y (2) del apartado (b) de esta Seccion/ asf corno los procedimientos para
el registro/ transferencia o cesion/ y reclamacion de los creditos contributivos en el

MCC.

(d) No obstante lo dispuesto en el Codigo y cualesquiera otras leyes
especiales/ sera requisito indispensable para tener derecho a reclamar cualquier

Credito Post MCC que el mismo este registrado en el MCC. Los Creditos Post MCC
que no esten registrados en el IVICC no podran ser reclamados contra la

responsabilidad contributiva determinada bajo al Subtftulo A de este C6digo/ ast
como cualquier contribucion sobre ingresos impuesta por el Codigo de Incentivos

de Puerto Rico y leyes de incentives anteriores o cualquier otra contribucion sobre

ingresos que se fije rnediante ley analoga que las sustituyas o cualquier

combinacion de estas.
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(e) Coordinacion Interagencial para el Registro de Creditos
Contributivos en el MCC - El Departamento de Desarrollo Economico y Comercio/

ast como cualquier otra Agenda Reguladora/ notificara al Secretario de Hacienda/

en la forma y manera que el Secretario de Hacienda establezca/ los creditos

contributivos otorgados par estas.

(f) Se faculta al Secretario o cualquier funcionario o empleado del
Departamento de Hacienda a utilizar mecanism.os electronicos para la

recopilacion de la informacion necesaria para la administracion y fiscalizacion de

los creditos contributivos de los sistemas electronicos utilizados por el

Departamento.

(g) El Secretario podra exigir la presentacion de aquella documentacion
adicional que entienda necesaria para evidenciar la otorgacion/ aprobacion y

tenencia de los creditos contributivos.

(h) Disposiciones transitorias al MCC - No obstante lo dispuesto en el
Codigo y cualesquiera otras leyes especiales/ los Creditos Pre MCC estaran sujetos

a las siguientes reglas de uso:

(1) Todo Credito Pre MCC podra ser reclamado/ sujeto a las
disposiciones de la ley bajo la cual el credito fue otorgado y este Codigo/ contra la
contribucion sobre ingresos/ segun determinada bajo las disposiciones de este

Codigo/ asf como cualquier contribucion sobre ingresos impuesta por el Codigo

de Incentives de Puerto Rico/ y leyes de incentives anteriores o cualquier otra

contribucion sobre ingresos que se fije mediante ley analoga que las sustituyas o

cualquier combinacion de estas/ durante un periodo de tres (3) anos contributivos

luego de la fecha de implementacion del MCC. El Secretario establecera/ mediante

reglamento/ determinacion administarativa/ carta circular/ boletin informativo o

cualquier otro comunicado de caracter general/ el primer ano contributivo de

dicho periodo de tres (3) anos. Disponiendose que/ durante dicho periodo y en los
casos en que la ley bajo la cual se otorgo el credito lo permita/ el tenedor podra

vender o ceder el mismo y el comprador o cesionario estara sujeto a las

limitaciones establecidas en este inciso.

(2) Cualquier balance disponible y no utilizado de Creditos Pre MCC al

finalizar el periodo de tres (3) anos contributivos dispuesto en el parrafo (1) de este
apartado/ no podra ser reclamado rd arrastrado a anos contributivos

subsiguientes."

Artfculo 57.- Se emnienda el parrafo (5) y se anade un parrafo (7) al apartado (a) y
se enmienda el parrafo (1) del apartado (b) de la Seccion 1061.15 de la Ley 1-2011, segun
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enmendada/ conocida como Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 / para

que lea como sigue:

"Seccion 1061.15. — Requisito de Someter Estados Financieros u otros Documentos

con las Planillas.

(a) ...

(1) ...

(5) Todo grupo de entidades relacionadas/ segun definido en la Seccion 1010.05,
compuesto por entidades o personas naturales que esten dedicadas a industria

o negocio en Puerto Rico sometera los estados financieros requeridos en los

parrafos (2)/ (3) y (4) en forma de estados consolidados o combinados/
conforme a lo establecido en los Principios de Contabilidad Generalmente

Aceptados en los Estados Unidos de America (US GAAP/ por sus siglas en
ingles). No obstante/ dichos estados consolidados o combinados deberan

incluir un anejo que presente en columnas/ la situacion financiera y los

resultados de operaciones de cada una de las entidades afiliadas que

componen el grupo de entidades relacionadas. El Secretario podra/ mediante

reglamento/ carta circular/ determinacion administrativa o comunicacion de

caracter general/ establecer aquellas condiciones que estime menester para

eximir del requisite de radicar estados consolidados o combinados y/ en su

lugar/ requerir estados financieros separados por entidad/ siempre y cuando se

incluya en las notas de dichos estados financieros la informacion de aquellas

entidades relacionadas que esten dedicadas a industria o negocio en Puerto

Rico/ y se acompane un anejo que presente en columnas/ la situacion financiera

y los resultados de operaciones de cada una de las afiliadas que componen el

grupo de entidades relacionadas.

(A)Para anos contributivos comenzados despues del 31 de diciembre de 2018,
y para propositos de cumplir con el requisite impuesto en este parrafo (5)/
todas las entidades que hayan generado un volumen de negocios igualo

mayor de un millon (1/000/000) de d6lares/ y por razon de que el volumen
de negocios de dicho grupo de entidades relacionadas es igual o mayor de

tres millones (3/000/000) para anos contributivos comenzados antes del 1 de

enero de 2020, y diez millones (10/000/000) de dolares/ para anos
contributivos comenzados despues del 31 de diciembre de 2019, en el

agregado/ podra sorneter estados financieros presentando la posicion

financiera y los resultados de operacion de dicha entidad individualmente

sin necesidad de someter estados financieros auditados consolidados o
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combinados/ siempre y cuando incluya/ en las notas de dichos estados

financieros/ una lista de todas las entidades relacionadas que esten

dedicadas a industria o negocio en Puerto Rico. Dicha informacion debera

incluir el nombre de cada una de las personas que forman parte del grupo

de entidades relacionadas que esten dedicadas a industria o negocio en

Puerto Rico. Ademas/ una persona que forme parte de un grupo de

entidades relacionadas que esten sujetas a las disposiciones de esta Seccion/

pero no haya derivado volumen de negocios igual o mayor de un millon

(1/000/000) de dolares para un ano contributivo/ no vendra obligada a
someter estados financieros auditados. No obstante/ dicha entidad estara

sujeta al requisito de Informe de Procedimientos Previamente Acordados

(Agreed Upon Procedures) o Informe de Cumplimiento (Compliance
Attestation)/ siempre y cuando no opte por someter estados financieros

auditados. Disponiendose que/ para anos contributivos comenzados luego

del 31 de diciembre de 2019:

(i) todas las entidades que pertenezcan a un grupo de entidades
relacionadas con un volumen de negocios agregado igual o mayor de

diez millones (10/000/000) y que individualmente hayan generado un
volumen de negocios igual o mayor de tres millones (3/000/000) de
dolares/ estaran requeridos a someter estados financieros auditados/

conforme a lo dispuesto en este parrafo (5);

(ii) todas las entidades que pertenezcan a un grupo de entidades
relacionadas con un volumen de negocios agregado igual o mayor de

diez millones (10,000/000) de dolares y que individualmente hayan
generado un volumen de negocios menor a tres millones (3/000/000) de

dolares/ no estaran requeridos a sorneter estados financieros auditados/

conforme a lo dispuesto en este parrafo (5)/ pero en su lugar les aplicara

lo dispuesto en el parrafo (1) del apartado (a) de esta Seccion.

(6)...

(7) El requisito de auditoria dispuesto en esta seccion no sera de aplicacion a
Entidades Ignoradas. No obstante/ el voluinen de negocios de dicha Entidad

Ignorada Ie sera imputado al dueno en la determinacion de los parrafos (I)/ (2)/

(3), (4) y (5) del apartado (a) de esta Seccion.

(b) Informacion suplementaria/ subyacente a los estados financieros y otros records

utilizados para preparar los estados financieros y sometida a los procedimientos

de auditoria aplicados en la auditorfa de los estados financieros realizada por un

contador publico autorizado con licencia vigente en Puerto Rico, para anos
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contributivos comenzados despues del 31 de diciembre de 2012 pero antes del 1
de enero de 2023.-

(1) Todo negocio/ incluyendo un negocio individual/ corporacion/ sociedad/

sociedad especial/ compama de responsabilidad limitada/ corporacion de

individuos/ companfa de seguros/ compama inscrita de inversiones/

corporacion especial propiedad de trabajadores/ asociacion/ cooperativa/

fideicomiso de inversiones en bienes raices o cualquier otra entidad dedicada

a industria o negocio o dedicada a la produccion de ingresos en Puerto Rico/

sometera con su planilla de contribucion sobre ingresos/ informaci6n

suplementaria/ subyacente a los estados financieros y otros records utilizados

para preparar los estados financieros y sometida a los procedimientos de

auditorla aplicados en la auditorfa de los estados financieros realizada por un

contador pdblico autorizado con licencia vigente en Puerto Rico/ cuando/ par

requerimiento segun lo dispuesto en el apartado (a) de esta seccion o por

opcion del contdbuyente/ se incluya con la planilla de confat'ibucion sobre

ingresos estados financieros acompanados por un Informe de Auditor emitido

por un Contador Pdblico Autorizado con licencia para ejercer en Puerto Rico.

(2) Para anos contributivos comenzados antes del 1 de enero de 2023, para cumplir

con los requisites de este parrafo/ la informacion suplementaria/ subyacente a

los estados financieros y otros records utilizados para preparar los estados

financieros y sometida a los procedimientos de auditoria aplicados en la

auditorfa de los estados financieros debera establecer lo siguiente:

(A)...

(3) Para anos contributivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2022, los
requisites de este apartado (b) aplicaran unicamente a las circunstancias

descritas en los incisos (O)/ (P) y (Q) del parrafo (2).

(c)

Artfculo 58.- Se enmienda la Seccion 1061.20 de la Ley 1-2011, segHn enmendada/

conocida como Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 / para que lea como

sigue:

"Seccion 1061.20.- Obligacion de pagar contribucion estimada por individuo. -
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(a)...

(g) Trabajador a Distancia. - Todo Trabajador a Distancia/ segun definido en la
Seccion 1010.01(a)(43) de este Codigo, estara obligado a pagar la contribucion
estimada por individuos bajo las reglas impuestas en el apartado (a) de esta
seccion sobre los ingresos realizados despues del 31 de diciembre de 2021 por

servicios rendidos a patronos que cumpla con las disposiciones de la Seccion

1010.01(a)(40)(D) del Codigo."

Artfculo 59.- Para enmendar la Seccion 1061.23 de la Ley 1-2011, segun

enmendada, conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011" / para

lea como sigue:

Seccion 1061.23. — Pago de Contribucion Estimada por Corporaciones.-

(a) Obligacion de Pagar la Contribucion Estimada. — Toda corporacion
dedicada a industria o negocio en Puerto Rico/ sujeta a tributacion bajo las
disposiciones de este Subtitulo y cuya contribucion estimada para cualquier ano

contributivo/ segiln computada en el apartado (b) de esta Seccion/ sea mayor de

mil (1/000) dolares/ debera/ en la fecha dispuesta en el apartado (c)/ pagar una
contribucion estimada para el ano contributivo/ incluyendo la contribucion

alternativa minima.

(b)...

(c) Fecha de Vencimiento de los Pagos de la Contribucion Estimada.-

(1) Regla general.- La fecha de vencimiento del primer pago de la
contribucion estimada requerida bajo el apartado (a) sera el decimoquinto dla del
cuarto mes del ano contributivo/ excepto lo dispuesto en el parrafo (2) de este

apartado. En este caso/ la contribucion estimada sera pagada en cuatro plazos

iguales. El segundo plazo sera pagado el decimoquinto dfa del sexto mes del ano

contributivo/ el tercer plazo sera pagado el decimoquinto dfa del noveno mes del

afio contdbutivo y el cuarto plazo sera pagado el decimoquinto dia del duodecimo

mes del ano contributivo. No obstante/ para anos contributivos comenzados luego

del 31 de diciembre de 2022, las corporaciones con un decreto de exencion bajo la

Ley 60-2019, segun enmendada/ conocida como el "Codigo de Incentivos de

Puerto Rico" o cualquier ley de naturaleza similar anterior o subsiguiente/ podran

elegir realizar el pago del primer plazo junta al pago del segundo plazo/ en o antes

del decimoquinto dfa del sexto mes del ano contributivo. Disponiendose que en el

primer ano de vigencia de la contribucion especial sobre ingreso bruto los pagos

se haran a traves de los plazos remanentes.
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(j) Regla Especial para Negocios Exentos sujetos a las disposiciones de
la Seccion 3A de la Ley 135-1997, tambien conocida como la "Ley de

Incentivos Contributivos de 1998", la Seccion 3A de la Ley 73-2008, tambien
conocida como la Ley de Incentives Economicos para el Desarrollo de

Puerto Rico"/ o la Seccion 2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-2019, tambien
conocida como el Codigo de Incentivos de Puerto Rico".-

(1) No obstante lo dispuesto en esta Seccion/ las corporaciones sujetas a las

disposiciones de la Seccion 3A de la Ley 135-1997, tambien conocida como

la "Ley de Incentives Contributivos de 1998", la Seccion 3A de la Ley 73-

2008, tambien conocida como la "Ley de Incentivos Economicos para el

Desarrollo de Puerto Rico"/ o la Seccion 2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-
2019, tambien conocida como el "Codigo de Incentivos de Puerto Rico"/ que

por razon de estar sujetos a los regimenes establecidos en dichas leyes/

segun sea el caso/ dejen de estar sujetos a las reglas de la Seccion 1123

(f)(4)(B) o las Secciones 2101 a 2106 del Codigo de Rentas Internas de Puerto
Rico de 1994, o cualquier disposicion sustituta o sucesora/ no estaran sujetas

a las fechas de pago de la contribuci6n estimada conforme al apartado (d)
de esta Seccion durante el periodo de transicion / y estaran sujetas a las

disposiciones del parrafo (2) de este apartado (j).

(2) En lugar de las fechas de pago establecidas en el apartado (d) de esta
Seccion/ las corporaciones descritas en el parrafo (1) de este apartado (j)/

pagaran el monto de la contribucion estimada en o antes del decimoquinto

(15to) dfa del mes siguiente al mes del comienzo del periodo de taransicion
y cada mes siguiente durante dicho periodo.

(3) Para propositos de los parrafos (1) y (2) de este apartado (j)/ el termino
"periodo de transicion" significa el periodo que comienza el primer dia del

primer mes para el cual una corporacion este sujeta a las disposiciones de

la Seccion 3A de la Ley 135-1997, tambien conocida como la "Ley de

Incentivos Contributivos de 1998" / la Seccion 3A de la Ley 73-2008, tambien

conocida como la "Ley de Incentives Economicos para el Desarrollo de

Puerto Rico"/ o la Seccion 2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-2019, tambien
conocida como el "Codigo de Incentivos de Puerto Rico" y que termina el

ultimo dfa del undecimo rnes siguiente de dicho primer mes."

Artfculo 60.- Se anade la Seccion 1061.25 a la Ley 1-2011, segun enmendada/

conocida como Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 , para que lea como

sigue:
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Seccion 1061.25. - Cuentas Financieras Foraneas

(a) Todo individuo residente de Puerto Rico rendira/ bajo penalidad de perjurio/
una declaracion autenticada mediante su firma escrita o digital, con la informacion sobre

cuentas financieras mantenidas fuera de Puerto Rico o los Estados Unidos sobre las cuales

mantenga un interes financiero. La declaracion debera incluir:

(1) Nombre de la institucion donde se mantiene

(2) Valor maxima en la cuenta durante el ano

(3) Numero de cuenta

(4) Cualquier otra informacion que el Secretario determine mediante reglamento.

(b) Cuentas financieras. - Para propositos de esta seccion/ significara:

(1) Cuentas en bancos, tales como cuentas de ahorros, cuentas de cheque y cuentas

de deposito por termino/ entre ofcras;

(2) Cuentas de valores/ tales como cuentas manejadas y derivados u otras cuentas

de instrumentos financieros;

(3) Cuentas de contrato de opciones o futuros;

(4) Cuentas de cripto activos;

(5) Polizas de seguro con un valor en efectivo (tales como polizas "whole-life");

(6) Cuentas en companias de inversion o cualquier cuenta similar;

(7) Cualquier otro tipo de cuenta que el Secretario determine donde se mantengan

fondos con una institucion financiera fuera de Puerto Rico o los Estados Unidos o con

una persona brindando servicios similares a una institucion financiera.

(c) Interes Financiero. - Un residente de Puerto Rico tiene un interes financiero

cuando:

(1) Es eldueno de record de la cuenta

(2) Cuando el dueno de record es un agente/ abogado o cualquier otra persona

actuando en su nombre



86

(3) El dueno de record es una entidad jundica en la cual el individuo tiene/ directa
o indirectamente/ al menos cincuenta (50) por ciento del total de acciones o participacion

por voto o valor

(4) El dueno de record es un fideicomiso para beneficio del fideicomitente
("grantor trust")

(5) El individuo tiene autoridad (individualmente o con otras personas) para
controlar la disposicion de los activos mantenidos en dicha cuenta.

(d) Excepcion. - Las disposiciones de esta seccion no aplicaran a cuentas cuyo

valor maxima durante el ano contributivo no excedio diez mil (10/000) dolares.

Asimismo/ el Secretario podra eximir del cumplimiento con esta seccion en aquellas

ocasiones donde mas de un individuo venga obligado a reportar la misma cuenta

financiera.

(e) Fecha y sitio para rendir la declaracion. - La declaracion debera rendirse junto

a la planilla de contribucion sobre ingresos del individuo/ conforme a la Seccion 1061.16.

(f) Formulario. - El Secretario disenara la declaracion aquf dispuesta. No obstante/

este podra permitir mediante reglamento o publicacion de caracter general que las

disposiciones de esta secci6n se cumplan con la radicacion del formulario que se somete

ante el Gobierno de los Estados Unidos para el mismo proposito.

(g) Penalidad. - Todo individuo que no cumpla con las disposiciones de esta

seccion estara sujeto a lo dispuesto en la Seccion 6030.11.

Artfculo 61.- Se enmienda la Seccion 1062.01 a la Seccion 1062.01 de la Ley 1-2011,

segun enmendada/ conocida como el Codigo de Rentas Internas para un Nuevo Puerto

Rico" para que lea como sigue:

//Secci6n 1062.01.-Retencion en el Origen de la Contribucion en el Caso de Salarios.

(a) Definiciones.-Segun se utiliza en esta secci6n-

(1) Salaries.- El termino "salarios" sigrdfica toda remuneracion por

servicios prestados por un empleado para su patrono, y toda remuneracion

en concepto de pension por servicios prestados/ incluyendo el valor en

dinero de toda remuneracion pagada par cualquier medio que no sea

dinero/ excepto que dicho termino no incluira remuneracion pagada-

(A)
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(b) Obligacion de Retener. — Todo patrono que haga pagos de salaries deducira y
retendra sobre el monto de los salarios una contribucion determinada de acuerdo

a las tablas de retencion que/ en armoma con los tipos contributivos fijados en este

Subtitulo/ aprobara el Secretario/ las cuales formaran parte del reglamento bajo

este Subtftulo. Para los fines de aplicar dichas tablas/ el termino "el monto de los

salaries" significa la cantidad par la cual los salarios exceden la exencion para la

retencion admisible bajo el apartado (c)(l). Disponiendose que/ la obligacion de
reportar y retener establecida en este apartado (b) no aplicara para pagos

realizados despues del 31 de diciembre de 2021, por servicios realizados por un

trabajador a distancia/ segun definido en la Seccion 1010.01 (a) (43) de este Codigo.

(r)...//

Articulo 62.- Para anadir un nuevo apartado (h) de la Seccion 1062.07 de la Ley 1-

2011, segun enmendada/ conocida como //C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de

2011" / para lea como sigue:

"Seccion 1062.07. — Requisito de Pago Estimado de la Contribucion sobre Ingresos

Atribuibles a la Participacion Distribuible de un Socio en una Sociedad o a un Miembro

de una Compama de Responsabilidad Limitada/ sujeta a las Disposiciones del Capitulo 7
del Subtftulo A de este Codigo.-

(a) ...

(h) Regla Especial para Negocios Exentos sujetos a las disposiciones de
la Secci6n 3A de la Ley 135-1997, tambien conocida como la "Ley de
Incentivos Contributivos de 1998", la Seccion 3A de la Ley 73-2008, tambien
conocida como la "Ley de Incentivos Economicos para el Desarrollo de

Puerto Rico"/ o la Seccion 2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-2019, tambien
conocida como el "Codigo de Incentivos de Puerto Rico".

(1) No obstante lo dispuesto en esta Seccion/ las sociedades sujetas a las

disposiciones de la Seccion 3A de la Ley 135-1997, tambien conocida como

la "Ley de Incentivos Contributivos de 1998" / la Seccion 3A de la Ley 73-
2008, tambien conocida como la "Ley de Incentives Economicos para el

Desarrollo de Puerto Rico", o la Seccion 2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-
2019, tambien conocida como el "Codigo de Incentivos de Puerto Rico"/ que
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segun sea el caso/ dejen de estar sujetos a las reglas de la Seccion 1123

(f)(4)(B) o las Secciones 2101 a 2106 del Codigo de Rentas Internas de Puerto
Rico de 1994, o cualquier disposicion sustitata o sucesora/ no estaran sujetas

a las fechas de pago estimado de la contribucion sobre ingresos atribuible a

la participacion distribuible conforme al apartado (b) de esta Seccion
durante el periodo de transicion/ y estaran sujetas a las disposiciones del

parrafo (2) de este apartado (h).

(2) En lugar de las fechas de pago establecidas en el apartado (b) de esta
Seccion/ las sociedades descritas en el parrafo (1) de este apartado (h)/

pagaran el monto de la contribucion estimada en o antes del decimoquinto

(15to) dfa del mes siguiente al mes del comienzo del periodo de transicion
y cada mes siguiente durante dicho perfodo.

(3) Para propositos de los parrafos (1) y (2) de este apartado (h)/ el termino
"periodo de transicion significa el perfodo que comienza el primer dia del

primer mes para el cual una sociedad este sujeta a las disposiciones de la

Seccion 3A de la Ley 135-1997, tambien conocida como la Ley de
Incentives Contributivos de 1998" / la Seccion 3A de la Ley 73-2008, tambien
conocida como la "Ley de Incentives Economicos para el Desarrollo de

Puerto Rico"/ o la Seccion 2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-2019, tambien
conocida como el "Codigo de Incentivos de Puerto Rico" y que termina el

ultimo dfa del undecimo mes siguiente de dicho primer mes."

Artfculo 63.- Se enmienda la Secci6n 1070.01 de la Ley 1-2011, segun enmendada/

conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", para que lea como

sigue:

"Seccion 1070.01. - Definiciones.

(a) Sociedad. -

(1)...

(3)... El termino //sociedad// tambien incluye las Entidades Conducto descritas

en la Seccion 1010.01(a)(45)/ de este C6digo.

(b)...//

Artfculo 64.- Se enmienda el parrafo (2) del apartado (d) de la Seccion 1071.10 de
la Ley 1-2011, segdn enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto

Rico de 2011", para que lea como sigue:
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"Seccion 1071.10. — Contribucion Opcional a sociedades que presten servicios.

(a)...

(d) La sociedad podra acogerse a la contribucion dispuesta en el apartado (a) de
esta Seccion siempre y cuando se cumplan con los siguientes requisitos:

(1)...

(2) Para anos contributivos comenzados antes del 1 de enero de 2023, al menos el

total de la contribucion opcional resultante fue retenido en el origen conforme a la

Seccion 1062.03 o fue cubierto mediante el pago estimado dispuesto en la Seccion

1062.07.

(e)...

Articulo 65.- Se afiade un Subcapftulo H al Capitulo 7 del Subtftulo A/ que incluira
la Secciones 1078.01,1078.02,1078.03 de la Ley 1-2011, segun enmendada/ conocida como

el Codigo de Rentas Internas para un Nuevo Puerto Rico, para que lea como sigue:

"SUBCAPITULO H -ENTIDADES CONDUCTOS y ENTIDADES
IGNORADAS

Seccion 1078.01. - Disposiciones del Codigo Aplicables a las Entidades Conducto

(a) En la medida que no sean incompatibles con las disposiciones de este
Subcapftulo/ las siguientes disposiciones del Subtltulo A de este Codigo Ie seran de
aplicacion a las Entidades Conducto:

(1) Las disposiciones del Subcapltulo A/ B/ C/D/ E/F y G del Capltulo 7 del

Codigo;

(2) Las disposiciones del Capitulo 10 del Subtitulo F del Codigo.

(2) Cualquier otra disposicion contenida en este Codigo que sea aplicable a
las sociedades/ incluyendo/ pero sin limitarse a:
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(i) Las reglas de Grupo de Entidades Relacionadas contenidas en la
Seccion 1010.05 del Codigo;

(ii) Las reglas aplicables a la radicacion de planillas contenidas en la
Seccion 1061.03 del Codigo;

(iii) Los requisites de pagos estimados de la Seccion 1062.04 del

Codigo.

Seccion 1078.02. - Efectos Contributivos relacionados a los Cambios en

Tributacion.

(a) Entidad Conducto

(1) Toda Entidad Conducto que elija revertir su eleccion para tributar como
corporacion se txaiara como si al Hltimo dm de su Hltirno ano contributivo

como Entidad Conducto/ hubiera aportado todos sus activos y pasivos a

una Nueva Corporacion aplicando las reglas de la Seccion 1034.04(b)(5) del
Codigo/ e inmediatamente despues/ la Entidad Conducto se liquida

distribuyendo las acciones de la "Nueva Corporacion" a sus socios bajo la

Seccion 1073.01 del Codigo.

(2) Para propositos de contribucion sobre ingreso/ toda Entidad Conducto
que elija cambiar su eleccion para fa-ibutar a Entidad Ignorada se tratara

como si al ultimo dfa de su ano contributivo corno Entidad Conducto/

hubiera distribuido todos sus actives y pasivos a su dueno en una

liquidacion sujeta a la Seccion 1073.01 del Codigo.

(b) Corporacion

(1) Toda entidad que tribute como corporacion y elija cambiar su eleccion
para tributar como Entidad Conducto se considerara que/ al ultimo dia de

dicho ano/ transfirio sus activos y pasivos a sus socios o miembros/ segun

sea el caso/ en liquidacion en una transaccion/ sujeta a las disposiciones de

la Seccion 1034.04(q) e inmediatamente despues/ los duenos/ seguin sea el

caso, contribuyeron los activos y pasivos distribuidos a una nueva Entidad

Conducto en una transaccion sujeta a las disposiciones de la Seccion

1072.01.

(2) Toda entidad que tribute como corporacion y elija cambiar su eleccion
para tributar como Entidad Ignorada se considerara que/ al ultimo dia de

dicho ano/ transfirio sus activos y pasivos a su dueno en liquidacion en una

transaccion/ sujeta a las disposiciones de la Seccion 1034.04(q).
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(c) Entidad Ignorada

(1) Toda compafua de responsabilidad limitada con una eleccion de Entidad
Ignorada que elija cambiar su eleccion para tributar como Entidad

Conducto se tratara corno si al primer dfa del ano contributivo en que

aplique el cambio/ el dueno aporto todos los activos y pasivos de la

compania de responsabilidad limitada a una nueva Entidad Conducto en

una transaccion sujeta a las disposiciones de la Seccion 1072.01 del Codigo.

(2) Toda compania de responsabilidad limitada con una eleccion de Entidad
Ignorada que elija cambiar su eleccion para tributar como Corporacion se

tratara como si al primer dfa del ano contributivo en que aplique el cambio/

el dueno aporto todos los activos y pasivos de la compama de

responsabilidad limitada a una nueva corporacion en una transaccion

sujeta a las disposiciones de la Seccion 1034.04(b)(5) del Codigo.

(d) Todo cambio en tributacion bajo los apartados (a)/ (b) y (c) cuya fecha de
efectividad no sea el ultimo dfa del ano contributivo del contribuyente/ estara

sujeto a las reglas aplicables a planillas par un periodo menor de doce meses/

incluyendo la Seccion 1061.24 de este Codigo.

Seccion 1078.03. - Reglas Aplicables a las Entidades Ignoradas

(a) La entidad ignorada no estara obligada a rendir planillas y el dueno debera
reportar las partidas de ingresos y gastos utilizando su mismo ano contributivo y metodo

de contabilidad.

(b) El Secretario establecera mediante reglamento o publicacion de caracter

general/ entre otras disposiciones:

(i) la forma y manera de hacer la eleccion de Entidad Ignorada/ la cual
debera presentarse en o antes de la fecha dispuesta para presentar la

planilla de contribucion sobre ingresos del ano de la eleccion/ incluyendo

prorrogas; y

(ii) el tratamiento cuando hay un cambio en el mlmero de duenos de una

Entidad Ignorada/'

Articulo 66.- Se enmienda el subinciso (i) del inciso (A) del parrafo (1) del apartado
(a) de la Seccion 1091.01 de la Ley 1-2011, segun enmendada/ conocida como "Codigo de

Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", para que lea como sigue:
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"Seccion 1091.01. — Contribucion a Individuos Extranjeros No Residentes.

(a) No dedicados a Industria o Negocio en Puerto Rico. —

(1) Regla general. —

(A)...

(i) intereses recibidos par una persona relacionada/ rentas/ regalfas/ salarios/

anualidades/ compensaciones, rernuneraciones/ emolumentos/ distribuciones de

entidades exentas segun las disposiciones de los apartados (a)(8)(F)/ o (a)(5)(A) de
la Seccion 1101.01, ingresos atribuibles a la participacion distribuible de un socio

en una sociedad/ ganancias netas de capital/ u otras ganancias/ beneficios e

ingresos anuales o periodicos que sean fijos o determinables (que no sean primas

de seguros o intereses)/ una contribucion de veintinueve (29) por ciento;

(ii)...

..."42.03

Artfculo 67.- Se enmiendan los apartados (aa)/ (jj)(l) (ddd)/ (eee)/ y se anaden los
nuevos apartados (fff), (ggg) y (hhh) a la Seccion 4010.01 de la Ley 1-2011, segun
enmendada/ conocida corno "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011 / para

que lea como sigue:

"Secci6n4010.01.- Definiciones Generales

(a) ...

(aa) Partida Tributable. — Propiedad mueble tangible/ servicios tributables/

derechos de admision/ productos digitales y transacciones combinadas. No

obstante/ no constituiran partidas tributables/ y estaran exentas del pago de

cualquier contribucion impuesta bajo este Subtftulo D/ aquellas partidas

adquiridas con fondos recibidos bajo el Programa de Asistencia Nutricional
Federal (PAN) o bajo el Programa Especial de Nutricion Suplementaria para
Mzijeres Embarazadas/ Lactantes/ Posparto/ Infantes y Ninos de 1 a 5 anos

(conoddo como WIC par sus siglas en ingles).
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(]j) Refrendo. -...

(1) El promoter podra comenzar la venta y el cobro de derecho de admision a un

espectaculo publico/ una vez de presentada la planilla informatica de refrendo de manera

electronica a traves del Sisterna Unificado de Rentas Internas (SURI)/ la planilla
informativa de refrendo incluira la siguiente informacion:

(a)...

(b) cantidad de boletos a ser vendidos/ asf como sus respectivos precios de venta. Para

fines de este inciso, el precio de venta no incluira descuentos a concederse par el promotor

ni cargos por servicio cobrados por companias expendedoras de boletos;

(c) cantidad de boletos de cortesfa;

(d) perfodo en el cual seran vendidos los derechos de admision para el espectaculo

pilblico;

(e) evidencia de fianza global vigente;

(f) Cantidad o por ciento totales de boletos a venderse con descuento. Solo para fines

de este inciso/ el promotor podra vender la cantidad de boletos que asf estime pertinente

a descuento siempre y cuando notifique con anticipacion a la Oficina de Servicios de

Productores de Espectaculos Publicos (OSPEP) del descuento a otorgar por boletos antes
de la venta.

(g) cualquier otro requisito que el Secretario disponga mediante reglamento,
determinacion administrativa/ carta circular o boletin informativo de caracter general.

(ddd) Facilitador de Mercado. — significa toda persona/ incluyendo una persona

entidad relacionada/ que facilita la venta de propiedad mueble tangible/
incluyendo productos digitales especificos/ derechos de admision/ o servicios

tributables que cumplen con los requisites que se incluyen en los parrafos (1) y (2)
que se detallan a continuacion:

(1) ...

(eee) Vendedor de Mercado. — significa un vendedor que realiza ventas al detal a

traves de cualquier mercado fisico o electronico que sea propiedad mueble
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tangible/ productos digitales especfficos/ derechos de admision/ o servicios

tributables/ operado o controlado par un facilitador de mercado/ incluso si dicho

vendedor no hubiera tenido la obligacion de cobrar y pagar el impuesto sobre

ventas y uso si las ventas no se hubieran realizado a traves de dicho mercado.

(fff) Productos Digitales.- Incluye partidas que se pueden adquirir mediante
una transmision digital ("streaming") ya sea par compra o suscripci6n; video,

fotograffas/ aplicaciones para equipos electronicos/ juegos/ musica/ programas de

computadoras o cualquier otra partida de naturaleza similar que sea entregada al

comprador de forma electronica o mediante transferencia digital; Productos

Digitales Espedficos y Otros Productos Digitales.

(ggg) Productos Digitales Especlficos.- Significa obras audiovisuales digitales
transferidas o entregadas electronicamente/ obras de audio digital/ u otros

productos digitales/ siempre que/ un codigo digital otorgue a un comprador el

derecho a obtener el producto se tratara de la misma manera que un producto

digital especffico/ incluyendo productos digitales en el formato o media de token
no fungible o //NFT// por sus siglas en ingles.

(Khh) Otros Productos Digitales.- Incluye, pero no se limita a/ los siguientes: tarjetas

de felicitacion/ imageries/ juegos o entretenimiento de video o electronicos/

membresfas a grupos electronicos para obtener data electronica o audiovisual

exclusiva/ incluyendo/ pero sin limitarse a productos teatrales/ productos

musicales/ incluyendo conciertos o videos/ material audiovisual de contenido de

adultos/ productos de noticias o informacion/ productos de almacenamiento

digital, aplicaciones de software de computadora y cualquier otro producto que

pudiese considerarse un producto digital/ sea este electronica o digitalmente

entregado/ transmitido o accedido.

Artlculo 68.- Se anade un nuevo apartado (h) y se renumera el antiguo apartado

(h) como apartado (i) de la Seccion 4020.03 de la Ley 1-2011, segun enmendada, conocida
como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", para que lea como sigue:

"Seccion 4020.03.— Reglas para la Determinacion de la Fuente del Ingreso Generado

por la Venta de Partidas Tributables.

(a) ...

(h) En el caso de venta de productos digitales/ segun definidos en la Seccion

4010.01(fff) de este Codigo/ la fuente del ingreso de dichas ventas sera:
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(1) la direccion ffsica del comprador a quien se Ie realiza la venta.

(2) En caso de que el vendedor no tenga la direccion ffsica del comprador/ el
vendedor debera utilizar la direccion postal del comprador como la fuente de

ingreso de la venta.

(3) En caso de que el vendedor no reciba de parte del comprador ninguna de sus

direcciones ffsica o postal/ el vendedor debera utilizar la informacion de la

cuenta bancaria o tarjeta de credito del comprador o de la sucursal de la

institucion financiera donde esta registrada la cuenta bancaria con la que realiza

la compra de los productos digitales. En caso de que no se pueda atribuir la

cuenta de banco a una sucursal o localidad en especffico/ la fuente de los cargos

sera la oficina principal de la institucion financiera.

(4) La fuente de ingreso del pago generado en las ventas de productos digitales
especificos/ se determinara de acuerdo con las disposiciones de este apartado/

independientemente de la localizacion ffsica de cualquier servidor de donde se

reproduzca o se descargue el producto digital o de cualquier otro factor

relacionado a la venta de los mismos.

(i) Las reglas dispuestas en esta seccion aplicaran exclusivamente para la imposicion

del impuesto sobre la venta o uso y las mismas no aplicaran rd pueden ser

utilizadas supletoriamente para propositos de contribucion sobre ingresos.

Artfculo 69.- Se enmienda la Seccion 6030.10 de la Ley 1-2011, segun

enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", para

que lea como sigue:

"Seccion 6030.10. - Penalidades.

(a)...

(b) Penalidades par Delitos Menos Graves. — Salvo que otra cosa

expresamente se disponga por este Codigo/ en todo caso de conviccion por algun

delito menos grave establecido par este Codigo/ ademas de la restitucion de los fondos

adeudados al Secretario/ incluyendo pero no limitado a las contribuciones/ intereses/

recargos y penalidades adeudadas o retenidas y no depositadas/ la persona convicta

sera castigada con pena de rnulta no mayor de cinco mil (5/000) dolares/ o con pena

de reclusion par un termino maximo de noventa (90) dfas/ o ambas penas, a discrecion

del Tribunal, mas las costas del proceso. Al determinar la cantidad a restituir/ el

Tribunal solicitara al Secretario que certifique el balance adeudado relacionado al

delito cometido.
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(c) Penalidades por Delitos Graves. —

(1)...

(2)...

(3) Al determinar la cantidad a restituir/ el Tribunal solicitara al Secretario que
certifique el balance adeudado relacionado al delito cometido.

(d),..

Artfculo 70.- Se anade un apartado (e) a la Seccion 6030.11 de la Ley 1-2011, segun

enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011" / para

que lea como sigue:

Seccion 6030.11. — Penalidad por Dejar de Rendir Planillas o Declaraciones.

(a).,,

(e) Todo individuo obligado bajo la Seccion 1061.25 a rendir la declaracion allf
dispuesta/ que voluntariamente dejare de rendir dicha declaracion dentro del

termino fijado/ estara sujeto a una penalidad de diez mil (10/000) dolares.
•Adicional a la penalidad civil aquf dispuesta/ el individuo incurrira en delito
menos grave."

Artfculo 71.- Se anade un nuevo parrafo (4) al apartado (a) de la Seccion 6051.02
de la Ley 1-2011, segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de

Puerto Rico de 2011", para que lea como sigue:

"Seccion 6051.02. — Examen de Libros y de Testigos.

(a) ...

(1) ...

(4) Con el fin de determinar la responsabilidad contributiva del contribuyentes
el Secretario podra/ por conducto de cualquier funcionario o empleado del
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Departamento de Hacienda solicitar a cualquier contribuyente copia de los

formularios que este haya sometido ante el Servicio de Rentas Internas Federal

( IRS" por sus siglas en ingles)/ incluyendo/ pero sin limitarse a planillas/
declaraciones/ formularios, solicitudes/ elecciones contributivas y cualquier otro

documento relacionado al requisite de informar cuentas bancarias en el

extranjero."

Artfculo 72.- Se anade un apartado (c) a la Seccion 6051.15 de la Ley 1-2011, segun

enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011", para

que lea como sigue:

Seccion 6051.15. — Gastos relacionados a la deteccion del fraude y de la

subestimacion de contribuciones

(a)...

(c) Proteccion de Confidentes

(1) Ningun patrono/ oficial/ empleado/ contratista/ subcontratista o agente de un

patrono o un contribuyente podra despedir/ degradar/ suspender, amenazar/

acosar o de alguna otra inanera discriminar contra un empleado o contratista

independiente en los terminos o condiciones del empleo o contrato en represalia

por:

(A) Brindar informacion/ causar que se brinde informacion o de cualquier otra

forma asistir a una investigacion relacionada a violaciones a este Codigo realizada

por el Departamento de Hacienda/ el Departamento de Justicia/ la Asamblea

Legislativa o un empleado del patrono o contratante con autoridad para investigar

la informacion.

(B) Testificar/ participar en o de cualquier otra forma asistir en cualquier proceso

administrative) o judicial relacionado a una violacion de este Codigo.

(2) Un empleado o contratista que prevalezca en su reclamacion bajo este apartado

(c)/ tendra derecho, ademas de cualquieras otros remedios que en derecho Ie

correspondan/ a una suma de doscientos por ciento (200%) de cualquier paga

dejada de recibir y cien por ciento (100%) de los beneficios marginales no recibidos
mas intereses al tipo legal. De igual forma/ tendra derecho a costas y honorarios

de abogado.
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(3) Las protecciones y derechos otorgados bajo este apartado (c) no podran ser
renunciados mediante acuerdo entre las partes o terceros/ rd podran formar parte

de un contrato de empleo. Se tendran par no puestas aquellas clausulas que

requieran mediacion y/o arbitraje para dirirnir disputas bajo este apartado.

Artfculo 73.- Se enmienda el parrafo (2) del apartado (a) de la Secci6n 4042.03 de
la Ley 1-2011, segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto

Rico de 2011", para que lea como sigue:

Seccion 4042.03. — Tiempo de Remision del Impuesto sobre Ventas y Uso.

(a) Los impuestos que se fijan por este Subtftulo, seran pagaderos al Secretario por la

persona responsable de emitir el pago/ en las fechas que se indican en esta Seccion.

(1)...

(2) Impuesto sobre Ventas. — Como regla general, el impuesto sobre ventas que

se fija por este Subtftulo/ sera pagadero al Secretario por la persona responsable

de emitir el pago/ no mas tarde del vigesimo (20mo.) dla del mes siguiente al
que ocurrio el cobro de dicho impuesto/ o en aquella otra fecha o forma/ segun

se establezca por el Secretario en relacion con la forma/ el tiempo y las

condiciones que regiran el pago o deposito de dichas contribuciones retenidas.

(A) Pago del impuesto sobre ventas en plazos quincenales. — Efectivo el mes

de julio de 2017 y hasta el mes de junio de 2022, toda persona que cumpla
con lo establecido en la clausula (i) de este inciso (A) debera rernitir el
impuesto sobre ventas en plazos quincenales/ conforme a lo dispuesto en

este mciso.

(i)...

Artlculo 74.- Se anade un nuevo Subcapftulo F al Capitulo 5 del Subtftulo F/ que

incluira las Secciones 6056.01 y 6056.02, a la Ley 1-2011, segun enmendada/ conocida

como el Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, para lea como sigue:

"SUBCAPITULO F - UNIDAD DE GRANDES CONTRIBUYENTES

Seccion 6056.01.- Unidad de Grandes Contribuyentes

Se establece la Unidad de Grandes Contaribuyentes bajo la estructura

organizacional del Departamento de Hacienda. El Secretario queda facultado para
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establecer la estruchira organizacional de esta unidad dentro del Departamento y asignar

los recursos de personal necesarios para cumplir con las funciones delegadas en ley.

Seccion 6056.02.- Funciones de la Unidad de Grandes Contribuyentes

A traves de la Unidad de Grandes Contribuyentes/ el Secretario queda facultado para:

(a) Atender/ monitorear y fiscalizar los contribuyentes que curnplen con los

criterios establecidos en la Seccion 1010.01(a)(35) del Codigo para ser considerados
como Grandes Contribuyentes/ segun las facultades conferidas al Secretario en el

Capltulo 5 del Subtftulo F de este Codigo;

(b) Desarrollar y mantener actualizado un registro y un perfil de los Grandes
Contribuyentes;

(c) Ofrecer servicios de apoyo en el tramite de los procesos contributivos de los

Grandes Contribuyentes en las unidades operacionales del Departamento de

Hacienda;

(d) Emitir y coordinar las cornunicaciones dirigidas a los Grandes Contribuyentes;

(e) Establecer metricas que permitan identificar cambios sustanciales en el

comportamiento de los aspectos contributivos y su efecto en los recaudos;

(f) Establecer/ un plan de auditoria para validar el cumplimiento de las
responsabilidades contributivas de los Grandes Contribuyentes;

(g) Realizar analisis de negocio y financiero por tipo de industria;

(h) Desarrollar y revisar los procedimientos y formularios necesarios para el

funcionamiento de la Unidad de Grandes Contribuyentes;

(i) Contratar los recursos externos/ incluyendo consultores o peritos en materia

contributiva especializada para atender asuntos contributivos cuya pericia no este

disponible/ segun sea necesario;

(]) Asistir a los Grandes Contribuyentes a resolver/ de manera expedita/ cualquier

tramite administrative incluyendo/ pero no limitado/ al procesamiento de

certificados de exencion/ numeros de importadores afianzados/ certificaciones

requeridas para obtener alguna exencion establecida en el Codigo/ y aclarar o

resolver deudas contributivas.
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Artfculo 75.-Se enmienda el apartado (a) y se anade un apartado (f) a la Secci6n

6080.15 de la Ley 1-2011, segun enmendada/ que leera como sigue:

//Secci6n 6080.15. — Multas aplicables a promotores de espectaculos publicos y a

duenos de establecimientos.

(a) Dejar de presentarla planilla informativa de refrendo.- Todo promotor de

espectaculos publicos que no cumpla con la obligacion de presentar la planilla

informativa antes de comenzar la venta y el cobro de derecho de admision a

un espectaculo publico de manera electronica a traves del Sistema Unificado

de Rentas Internas (SURI)/ estara sujeto a una rnulta de veinticinco (25) por
ciento del total del impuesto sobre ventas correspondiente al refrendo que el

Secretario expida. Esta multa sera aplicable al promotor aun cuando este

contrate a una compania para el expendio de los boletos.

(b)...

(c) ...

(d)...

(e) ...

(f) Cualquier compania o promotor que no este licenciado como expendedora de

boletos o cualquier representante de un promotor que venda boletos por medio de

compamas que no esten registradas en la Oficina de Servicios a Productores de

Espectaculos Publicos (OSPEP)/ estara sujeto a una multa administrativa de veinte

mil (20/000) dolares y el Departamento de Hacienda vendra obligado a cancelar y
prohibir la celebracion del evento mediante comunicacion escrita con al menos (24)

horas de antelacion."

Artlculo 76. - Se enmienda el Artfculo 7.135 de la Ley 107-2020, segun enmendada/

para que lea como sigue:

"Articulo 7.135 — Planilla de Contribucion sobre Propiedad Mueble

(a),..

(c) Planillas acompanadas de estados financieros auditados y otros documentos

preparados par contadores pHblicos autorizados — Disponiendose que para antes del 1

de enero de 2023, toda persona natural o jundica dedicada a industria o negocio o
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dedicada a la produccion de ingresos en Puerto Rico/ que venga obligada/ conforme a la

Seccion 1061.15 de la Ley 1-2011, segun enmendada/ conocida coino "Codigo de Rentas

Internas de Puerto Rico de 2011" a someter/ o que voluntariamente presente ante el

Secretario de Hacienda/ estados financieros auditados por un contador publico

autorizado con licencia expedida por el Gobierno de Puerto Rico, debera someter la

planilla de contribucion sobre la propiedad rnueble junto con estados financieros.

Ademas/ la planilla de contribucion sobre la propiedad rnueble sera acompanada de:

(1) Informacion suplementaria/ subyacente a los estados financieros y otros

records utilizados para preparar los estados financieros y sometida a los procedimientos

de auditoria aplicados en la auditoria de los estados financieros realizada por un contador

publico autorizado con licencia vigente en Puerto Rico en la cual se establezca lo

siguiente:

(i) el monto del inventario para cada uno de los meses del ano calendario

determinado utilizando cualquier metodo aceptado bajo los Principios de Contabilidad

Generalmente Aceptados en Estados Unidos de America (US GAAP) o bajo este Codigo/
excepto el metodo de valorar inventario conocido como LIFO (LAST IN FIRST OUT);

(ii) el monto de las reservas de inventario/ si alguna, para cada uno de los meses

del afio calendario; y contributivo de ser diferente al ano calendario;

(iii) el monto del efectivo/ clasificado como efectivo en banco al primero (1°) de
enero/ y el monto del efectivo depositado en una institucion financiera antes del primero

(1°) de enero/ que se acredito a la cuenta de banco luego del primero (1°) de enero; y en

el caso de un negocio que opere bajo un decreto o concesion de exencion contributiva/ un

desglose del valor en los libros de aquellos activos/ que al primero (1°) de enero no estan

siendo utilizados en la operacion exenta; y

(iv) el monto de los ajustes de inventario, si alguno, para cada uno de los meses

del afto calendario; y contributivo de ser diferente al ano calendario.

(2) La informacion suplementaria sera presentada unicamente en el formulario de

recopilacion de datos Data Collection Form del Departamento de Hacienda. No obstante/

el Departamento de Hacienda debera proveer acceso al CRIM y a los municipios a toda

la informacion suplementaria. A tales fines, debera garantizarle al CRIM y a cada

municipio acceso mediante mecanismos electronicos.

(3) El requisite de este apartado (c) sera satisfecho si el negocio/ a su opcion/
presenta en sustitucion del Estado Financiero Auditado y la Informacion Suplementaria/

un Informe de Procedimientos Previamente Acordados (Agreed Upon Procedures) o

Informe de Cumplimiento (Compliance Attestation) preparado por un Contador Publico
Autorizado (CPA) con licencia vigente en Puerto Rico.
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(4) Se ordena al Departamento de Hacienda que al momento de disenar el Informe

de Procedimientos Previamente Acordados (Agreed Upon Procedures) y/o el Informe

de Cumplimiento (Compliance Attestation) requerido par la Seccion 1061.15 de la Ley 1-
2011, segun enmendada/ conocida como el "Codigo de Rentas Internas para un Nuevo

Puerto Rico / tome en consideracion la informacion necesaria para que el CRIM lleve a

cabo su funcion fiscalizadora.

Las disposiciones de este apartado (c) relacionado a la obligacion de someter

informacion suplementaria aplicara unicamente en aquellos casos en que dicho informe

suplementaria sea requerido conforme a la Seccion 1061.15 de la Ley 1-2011, segHn

enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011."

Artlculo 77. - Se enmienda el Artfculo 7.207 de la Ley 107-2020, segun enmendada/

conocida como el "Codigo Municipal" para que lea como sigue:

Artfculo 7.207— Radicacion de Declaracion

(a) Fecha para la declaracion -

1)...

(2) Toda persona sujeta al pago de la patents o su agente autorizado estara

obligado a rendir una declaracion en la forma o modelo que establezca la

Oficina de Gerencia y Presupuesto mediante la reglamentacion que apruebe al

efecto donde se certifique que lo contenido en la declaracion ha ido completado

de acuerdo a lo establecido en el Artfculo 7.169. Salvo lo aqul dispuesto y a

aquellas operaciones de negodos que exceptue el municipio mediante

ordenanza/ toda declaracion debera estar acompanada por los documentos

dispuestos en los apartados (b)/ (c) y (e) de este articulo.

(b) Documentos obligatorios para todo negocio — Copia de las paginas o anejos
donde se detallan los ingresos brutos y gastos de operacion segiln fueron

sometidos al Secretario de Hacienda para fines de la planilla de conhribucion sobre

ingresos. En el caso que el negocio sea tratado conno una Entidad Ignorada/ segun

definido en la Seccion 1010.01 de la Ley 1-2011, segun enmendada/ conocida corno

Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011" / se presentara la copia de las

paginas o anejos correspondientes del contribuyente que reconocio el ingreso de

dicho negocio. Estos documentos deberan estar acompanados de una certificacion

del contribuyente de que los mismos son una copia fiel y exacta de los radicados

ante el Departamento de Hacienda en la planilla de contribucion sobre ingresos.

La referida certificacion/ que se acompanara junto con la declaracion sobre

volumen de negocios/ debera realizarse en un formulario disenado y aprobado par

la oficina de Asuntos Municipales y la misma sera parte de la declaracion. Toda
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declaracion que no cumpla con este requisito de ley se considerara como no

radicada.

La informacion contenida en la planilla de contribucion sobre ingresos sera

considerada de caracter confidencial; y todas las penalidades/ violaciones y

restricciones relacionadas al uso de dicha inforrnacion/ que dispone la Ley 1-2011,

segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de

2011", aplicaran a los empleados municipales y a cualquier persona que tenga

acceso a dicha informacion.

(c) Estados financieros auditados. -

(1) Todo negocio que venga obligado/ conforme a la Seccion 1061.15 de la Ley 1-
2011, segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto

Rico de 2011", a someter/ o que voluntariamente presente ante el Secretario de

Hacienda/ estados financieros auditados por un contador publico autorizado con

licencia expedida por el Gobierno de Puerto Rico/ debera presentar los misrnos

junto a su declaracion de volumen de negocios. El no acompanar los estados

financieros con la declaracion de volumen de negocios se considerara como no

radicada. Para efectos de este Codigo/ por estados financieros auditados se

entendera un estado de situacion/ un estado de ganancias y perdidas/ y un estado

de flujos de efectivo y las respectivas notas a los estados financieros.

(2)...

Las disposiciones de este inciso (2) del apartado (c) relacionado a la obligacion de
someter informacion suplementaria aplicara unicamente en aquellos casos en que dicho

informe suplementario sea requerido conforme a la Seccion 1061.15 de la Ley 1-2011,

segun enmendada/ conocida como "Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011.

Artfculo 78.- Se enmienda el apartado (c) de la Seccion 5 de la Ley 74-2010, segun
enmendada/ conocida como la "Ley de Desarrollo Turistico de Puerto Rico de 2010 / para

que lea como sigue:

"Seccion 5. — Creditos.

(a)...

(c) Arrastre de credito. Todo credito por inversion tunstica/ o todo credito

alterno por inversion tunstica/ no utilizado en un afio contributivo podra ser arrastrado
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a anos contributivos subsiguientes hasta tanto sea utilizado en su totalidad/ sujeto a las

disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 del Codigo de Rentas Internas de
Puerto Rico, si aplican.

(d) ..."

Artfculo 79.- Se enmienda el parrafo (6) del apartado (c) del Artfculo 7.3 de la Ley
27-2011, segun enmendada/ conocida como la "Ley de Incentivos Econonnicos para la

Industria Fflmica de Puerto Rico"/ para que lea como sigue:

"Articulo 7.3. — Disponibilidad de creditos contributivos para Concesionarios.

(a)...

(c) Uso del credito. — El credito contributivo/ segdn certificado por el Auditor/
podra ser utilizado contra las contribuciones irnpuestas bajo el Subtitulo A del Codigo/

las contribuciones dispuestas por el Articulo 8.1(a)(l)(A) de esta Ley/ cualquier otra
contribucion sobre ingresos fijada mediante ley especial o cualquier combinacion de estas

y podran reclamarse:

(1) ...

(6) Los creditos contributivos no utilizados podran ser arrastrados por el
contribuyente hasta tanto se agoten/ sujeto a las limitaciones aquf dispuestas y las del

apartado (h) de la Seccion 1051.16 del Codigo de Rentas Internas/ si aplican."

Artfculo 80.- Se enmienda el parrafo (3) del apartado (a) y los parrafos (1) y (3) del
apartado (c) del Articulo 2.11 de la Ley 83-2010, segiln emnendada/ conocida como la

Ley de Incentives de Energfa Verde de Puerto Rico"/ para que lea como sigue:

//Artfculo 2.11. - Creditos. -

(a) Credito por Compras de Productos IVtanufacturados en Puerto Rico.

(1) ...
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(3) El credito provisto en este apartado sera intransferible/ excepto en el caso

de una reorganizacion exenta. El monto del credito no utilizado por el negocio exento en

un ano contributivo podra ser arrastrado a anos contributivos subsiguientes/ hasta tanto

se utilice en su totalidad/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16
del Codigo de Rentas Internas de Puerto/ Rico/ si aplican. Este credito no generara un

reintegro.

(b) ...

(c) Credito por Inversion en Investigacion y Desarrollo de Fuentes de Energfa

Verde. —

(1) Todo negocio exento que posea un decreto otorgado bajo esta Ley podra
reclamar un credito por inversion en investigacion y desarrollo igual al cincuenta por

ciento (50%) de la inversion elegible especial hecha en Puerto Rico/ despues de la vigencia
de esta Ley por dicho negocio exento o par cualquier entidad afiliada del misrno. Dicho

credito podra aplicarse contra la contribucion sobre su IEV dispuesta en el apartado (a)

del Articulo 2.9 de esta Ley.

Para anos contributivos comenzados despues del 31 de diciembre de 2021

aplicaran las siguientes reglas:

i. el negocio exento debera solicitar un certificado acreditativo que incluya el

monto de la inversion elegible especial/ la cual debera estar sustentada mediante

la presentacion de Procedimientos Acordados (Agreed Upon Procedures)

realizado por un Contador Publico Autorizado con licencia vigente en Puerto Rico/

y el monto del credito contributivo otorgado para cada ano contributivo;

ii. el negocio exento debera cumplir con las disposiciones de la Seccion 6030.01 de

la Ley 60-2019.

(2) ...

(3) Utilizacion del Credito — Excepto por lo dispuesto en el inciso (A) de este
parrafo/ el credito contributivo concedido por este apartado podra ser tornado en dos (2)

o mas plazos: hasta el cincuenta por ciento (50%) de dicho credito se podra tomar en el
ano en que se realice la inversion elegible y el balance de dicho credito en los anos

subsiguientes hasta agotarse/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion
1051.16 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican. Este credito no generara

un remtegro.

(A) El credito contributivo concedido bajo este apartado como resultado de una
inversion elegible especial hecha en Puerto Rico para anos contributivos comenzados
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despues del 31 de diciembre de 2021 podra ser tornado en dos (2) o mas plazos; hasta el
cincuenta por ciento (50%) de dicho credito se podra tomar en el ano en que emita el

certificado acreditativo dispuesto en el parrafo (1) de este apartado y el balance de dicho
credito en los anos subsiguientes hasta agotarse/ sujeto a las disposiciones del apartado

(h) de la Seccion 1051.16 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican.
Disponiendose/ que dicho credito podra utilizarse para satisfacer la contribucion sobre

ingresos determinada en una planilla de contribucion sobre ingresos no vencida/

incluyendo cualquier prorroga/ a la fecha en que se emita el certificado acreditativo.

(4) ...//

Artfculo 81. - Se enmienda apartado (b) del Artfculo 11 de la Ley 178-2000/ segHn
enmendada/ conocida como la Ley Especial para la Creacion del Distrito Teatral de

Santurce / para que lea como sigue:

Artfculo 11. — Credito contributivo por inversion en negocios teatrales.

(a) ...

(b) Arrastre de credito. — Todo credito por inversion en negocios teatrales no

utilizado en un ano contributivo podra ser arrastrado a anos contributivos subsiguientes

hasta tanto sea utilizado en su totalidad/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la
Seccion 1051.16 del Codigo de Rentas Internas de Puerto Rico.

(c) ../'

Artlculo 82.- Se enmienda apartado (e) del Artfculo 4 de la Ley 98-2001, segun
enmendada/ conocida como la "Ley de Creditos Contributivos par Inversion en

Infraestructura de Vivienda"/ para que lea como sigue:

Articulo 4. — Credito par Inversion en Infraestructura. —

(a) Regla general.

(e) Arrastre del Credito. — Todo Credito no utilizado en un ano contributivo

podra ser arrastrado a anos contributivos subsiguientes hasta tanto sea utilizado en su

totalidad/ sujeto a las disposiciones del apartado (h) de la Seccion 1051.16 del Codigo de
Rentas Internas de Puerto Rico/ si aplican.

(f) ..."
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Artfculo 83.- Se enmienda el Articulo 5 de la Ley 98-2001, segfm enmendada,

conocida como "Ley de Creditos Contributivos por Inversion en Infraestructura de

Vivienda / para que lea como sigue:

"Artfculo 5. — Tape Maximo de Creditos por Ano.

El Departamento de la Vivienda/ en coordinacion con el Departamento de

Hacienda/ podra aprobar hasta quince millones de dolares ($15/000/000) en Creditos por
Inversion Extraordinaria en Infraestructura de Vivienda y/ o Infraestructura de Impacto

Regional o Municipal/ durante cada ario fiscal. En caso de que el Departamento de la

Vivienda entendiese se necesitara una cantidad mayor de credito durante un ano fiscal

en particular/ para atender los mejores intereses del Estado Libre Asociado de Puerto

Rico/ podra solicitar al Departamento de Hacienda que autorice una cantidad adicional.

de creditos hasta un rnaximo de cincuenta millones de dolares ($50/000,000.00), en total

par ano.

Antes de aprobar cualquier solicitud de creditos bajo esta Ley/ el Secretario de la
Vivienda obtendra del Secretario de Hacienda una certificacion sobre la cantidad

corriente de los creditos disponibles para el ano fiscal en cuestion. Si en algun ano fiscal

el Departamento de la Vivienda no concede creditos por la cantidad total permitida/ este

podra utilizar o pasar a un ano fiscal siguiente el remanente en creditos no concedidos en

un ano fiscal particular.

Se dispone que a partir del 1 de enero de 2023 no se asignara cantidad alguna para
este credito."

Articulo 84.- Se enmienda el inciso (a) del Artfculo 1.8 de la Ley 140-2001/ segun

enmendada/ conocida como Ley de Creditos Contributivos por Inversion en la

Construccion o Rehabilitacion de Vivienda para Alquiler a Familias de Ingresos Bajos o
Moderados y de Creditos Contributivos por Inversion en la Adquisicion/ Construccion o

Rehabilitacion de Vivienda Asequible para Alquiler a las Personas de Edad Avanzada ,

para que lea como sigue:

"Articulo 1.8. — Tape IVIaximo de Creditos por Ano, Disponibilidad de Creditos.

(a) Tape Maxima de Creditos. — Cada ano contributivo el Secretario de Hacienda

asignara quince millones (15/000,000) de dolares como cantidad maxima de creditos
disponibles para distribuir al amparo de esta Ley/ disponiendose que el Secretario de

Hacienda autorizara para un ano contributivo particular/ a peticion del Director

Ejecutivo/ un incremento en la cantidad aqui provista cuando los intereses del Pueblo de

Puerto Rico lo ameriten. Esta autorizacion se obtendra mediante legislacion a presentarse

a esos efectos. Se dispone que a partir del 1 de enero de 2023 no se asignara cantidad

alguna para este credito.
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(b) Remanente de Creditos.— Si en algun ano fiscal/ la Autoridad no concede

creditos por la cantidad total permitida/ esta podra utilizar o pasar a un ano fiscal

siguiente el remanente en creditos/ hasta un maximo del cincuenta (50%) por ciento no

concedidos en el ano fiscal anterior. Se dispone que a partir del 1 de enero de 2023 no se

concedera cantidad alguna para este credito/ y cualquier remanente de este credito pasara

al Fondo General.

(c) Aumento o Reduccion del Credito del Dueno . — En los casos en que el dueno

invierta mas de la cantidad previamente calculada como inversion elegible y el proyecto

de vivienda cualifique para una cantidad mayor de creditos/ el Director Ejecutivo podra/

a su entera discrecion/ proveer los misrnos/ siempre que la cantidad de creditos

adicionales concedidos se reduciran de la cantidad de creditos disponibles en el afio en

que se concedan los mismos. El dueno debera someter todos aquellos documentos/

evidencia e informacion que el Director Ejecutivo entienda sean necesarios para poder

evaluar y certificar el aumento en la cantidad de la inversion elegible realizada y el

aumento en los creditos. A partir del 1 de enero de 2023 se deroga este inciso."

Artfculo 85.- Se enmienda el inciso (1) del Artfculo 17 de la Ley 183-2001/ segun
enmendada/ conocida como Ley de Servidumbre de Conservacion de Puerto Rico/ para

que lea como sigue:

Artlculo 17 - Credito Contributivo.

(a)...

(1) Tape maxima de creditos por ano. — La cantidad maxima de creditos

contributivos disponibles en un ano fiscal particular del Estado Libre Asociado de Puerto

Rico para distribuir al amparo de este Capltulo sera de quince millones de dolares

($15/000/000).//

Articulo 86.- Se enmienda el Artfculo 11 de la Ley 75 de 2 de julio de 1987, segun

enmendada/ para que lea como sigue:

Artfculo 11.- Deberes del notario - Planilla informativa sobre segregacion/

agrupacion o traslado de bienes inmuebles y solicitud de exencion contributiva

En el otorgamiento de escrituras de segregacion/ agrupacion o traslacion de

dominio sera obligacion del transmitente o de quien segregue o agrupe cumplimentar y

depositor en la oficina del notario autorizante la planilla informativa sobre segregacion/

agrupacion o traslado de bienes inmuebles.
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Dicha planilla incluira la siguiente informacion:

1....

5. Precio de tasacion/ acompanado de la tasacion realizada por un Evaluador

Profesional Autorizado (EPA) con licencia vigente en Puerto Rico.

6....

7. ...

8. Piano de mensura (plot plan).

9. Estudio de Tftulo de la propiedad que se trate.

Ademas...

Cuando setrate...

Enelcaso de...

Sera obligacion de...

El Departamento..."

Articulo 87.- Se enmienda el Artfculo 21.03 de la Ley 164-2009/ segun enmendada/

conocida como la "Ley General de Corporaciones para el Estado Libre Asociado de

Puerto Rico"/ para que lea:

"Artfculo 21.03. — Responsabilidad contributiva.

A. Para fines de cualquier contribucion impuesta par el Estado Libre Asociado de

Puerto Rico o cualquiera de sus instrumentalidades, agendas/ o subdivisiones

polfticas/ una CRL organizada bajo esta Ley o una CRL autorizada a hacer

negocios en Puerto Rico tendra el tratamiento contributivo que disponga la Ley 1-

2011, segun enmendada/ conocida como el Codigo de Rentas Internas para un

Nuevo Puerto Rico/ o cualquier ley que la sustituya/ pudiendo acogerse a

cualquier otra clasificacion contributiva que dicha ley permita/ de ser elegibles.

B. ...
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Artfculo 88.- Clausula de Separabilidad.

Si alguna clausula/ parrafo/ articulo o parte de esta Ley fuera declarada nula o

inconstitucional por un tribunal de jurisdiccion competente tal dictamen o sentencia

emitida al efecto, no invalidara las demas disposiciones de esta Ley.

Articulo 89.- Vigencia.

Esta Ley entarara en vigor imnediatamente despues de su aprobacion.

DEPARTAMENTO DE ESTADO
Certificaciones, Reglamentos, Registro

de Notaries y Ventii de Leycs
Certifico que es copiil fiel y exacta del original
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